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Egy darab p̂ pir
Pünkösd napján, a megértés nap

ján, a tüzes nyelvek ünnepen hang
zott el nyilatkozata C. //. Herty ur
nák, aki se nem prédikátor, se nem 
hadvezér, se nem bankelnök, még- 
csak nem is politikus s mégis — 
vagy talán: éppen azért — figyelni 
lehet arra, hogy mit mond. C. 11. 
Herty ur a kémiai gyárosok vi
lágszövetségének elnöke s az iig.v, 
amihez hozzászól, a Népszövetség 
egyik minapi határozata. C. H. 
Herty urat kompetensnek kell tar
tani abban az ügyben, amiben meg
nyilatkozott, mert a Népszövetség 
ebben a határozatában a kémiai há
ború folytatását tilalmazta. A ké
miai gyárosok világszövetségének 
elnöke most a kémiai háborút tilal
mazó népszövetségi határozatról, 
amit a világsajtó vezércikkei hete
ken keresztül ünnepeltek s amiben 
a béke felé haladás jelentős lépését 
látták, azt mondja: scrap of paper. 
A scrap of paper magyarul annyit 
jelent: egy darab papír.- Amit a pa
pírkosarunkba dobunk, ha névaláírá
sunkkal kipróbáltuk a régi toll hasz
nálhatóságát, amit elhajítunk, ha a 
mosónő hiány nélkül hozta vissza 
gallérjainkat, zsebkendőinket és kis- 
gazdapiiamdnkat, amiből galuskát 
gyúr a főzőcskét játszó kislány — 
csak ennyi hát a Népszövetség ha
tározata. /'g.v darab papír.

t\ nevezetes nyilatkozat után visz- 
szafelé lapozzuk az újságainkat s 
szájtátva találunk rá a határozat 
meghozatalának körülményeire. Egy
hangú határozatban mondotta ki a 
Népszövetség, hogy a kémiai hábo
rút gyalázatosnak, meg nem enge- 
dettnek s a humanizmus nemzetközi 
törvényeivel össze nem cgyeztethe- 
tőnek tekinti. Vita és felszólalás nél
kül — nehogy üres szavak zörgése 
megzavaria a határozathozatal ün
nepélyességének méltóságát — dek
larálták ezt a határozatot, mint a 
hékemii egyik fundamentumát, mint 
a bábom förtelmeinek egyik elfelej- 
tetőjét. Komoly tudósok, nyugdíja
zott tábornokok, bukott politikusok 
és kiérdemesült vezércikkírók hir
detik. nem lesz többé olyan primi
tív háboru. mint amilyent a világhá
borúban szenvedett végig az embe
riség. A világháború primitív volt. 
hiszen csak tiz millió férfi pusztult 
el l enne s nézzünk csuk körül. Hü
lyén sokan maradtunk. Rajtunk már 
cmk egy modernebb, egy igazibb 
háboru segíthet, amit nem kézit,isák 
moziattrakcióival, nem negyvenket- 
tesek látványosságaival fognak meg
vívni a küzdő felek, hanem bacillu- 
sokkal és gázokkal, a föld alól fel
szabadított pokollángokkal és cyan- 
reflektorokkal, melyek elektromos 
hullámokkal söprik majd le az ele
tet a földről. Mint ahogy most az 
elektromos hullám a hangokat viszi 
szét a világűrbe, úgy fogja maid 
szétsugározni a halált. A Föld 1 '° ^  
visszatámolyog majd a teremtés 
előtti élettelen örök béke állapotaira.

Ezeknek a gonosz jóslatoknak, en
nek az apokaliptikus víziónak vetett 
véget a genfi határozat. Mar annak 
örvendeztünk, marad minden a regi
ben. A lövészárkok megmaradnak, 
megmaradnak a légitámadások is. a 
Pergő tűz és a pergő halál, n^sma- 
rad minden a világháborukoraheli 
primitívségében, nem tifuszbaciilu-

sokkal s nem cyangázokkal fogjuk 
egymást pusztítani. Azt hittük: a 
humanizmus tilosra állítja a pályát 
a technika fejlődésének eme vívmá
nyai előtt s megmaradhatunk sötét 
korunk sötét középkorusága mel
lett.

Am Herty ur, az Isten legyen hoz
zá irgalmas, most felébreszt dőre 
álmodozásainkból. Herty tir meg
nyugtatja a kémiai gyárak részvé
nyeseit: nem kell félni egy darab 
papírtól. Csak békés időkben hajtják 
végre a béke törvényeit — mondja 
a kémiai gyárak világszövetségének

Marinkovics külügyminiszter Topoiára utazott 
ahol kihallgatáson jelenik meg a királynál

C ena b ég  m ég  n e m  k érte  ki ú t le v e lé t  — F r a n c ia o r sz á g  é s  
A n g lia  in te r v e n iá l T iran áb an  é s  B eo g ra d b a n

A belpolitikában enyhült a Seszültség a kor
mányzópártok között

Beogradból jelentik: Az általános! a diplomáciai viszony még nem 
politikai helyzet tisztázására a szer-! szűnt meg teljesen,
dai nap folyamán csak Igen kevés hbz.cn a jugoszláv albániai konzu-

látusok sem hagyták el helyüket, 
csak a követség tért vissza Albánia-j 

dolgozta az egyes főispánok fel hói. Az általános hangulat továbbra 
mentésérő! cs néhány demokrata is optimista és

történt. Fontos eseménynek látszik, 
hogy a belügyminisztérium már ki-

főispán kinevezéséről szóló ukázt, 
ami azt mutatja, hogy a kormány
ban léTejött a megegyezés a főis
pánok kérdésében is és ezzel

az utóbbi napokban ?. kormány
zópártok között észlelt feszült

ség engedett
alós/iiiiileg a többi nyitott kér- alapján ismertette a történteket. tozír földmivelésügvi miniszter ren

dest is elintézik. Fddig ugyanis a Élénken kommentálták a római dele'ét, amely szerint 600 millió di- 
demokratáknak a tisztviselők kinc- követségnek a kommünikéiét, amely már segélyt nyújtanak az ármentesi- 
vezcsére vonatkozó kívánságai aka- hangsúlyozza hogy a jugoszláv-al- tő társulatoknak, továbbá 260 millió 
dáiyoz'ták a kormány kiegészítését bán viszálynak nincsen semmi ősz- dinárt szavaztak meg a pancsevói 
és a parlament feloszlatását. szefiiggése a tiranai paklimmal. Ez nagyrét ármentesitésére. ami a Beo-

A kormány egyébként tovább a kommüniké, bár negatív forrná-1 grad—pancsevói vasúti hid építése 
folytatta a folyó munkát és szerda ban. először emliti a iugoszláv-olasz . miatt nagy jelentőséggel bir. 
este ismét hosszabb mimsztertana- Franciaorsz ág B eogradban, Anglia T iranában  

in terveniál

es v

csőt tartod. amelyen fontos reszort- 
kérdéseket intéztek cl.

A főfigyelem politikai körökben 
elsősorban a külpolitikai kérdésekre 
és különösen a jugoszláv-albán vi
szonyra vonatkozik.

Marinkovies Voja külügyminisz
ter szerdán délután három óra
kor autón Topoiára utazott és 
kihallgatáson jelent meg a ki

rálynál.
Kihallgatáson volt egyébként

Makszimovics Bozsa volt belügymi-; sülése szerint illetékes francia té- 
niszer is. oki 3 délután folyamán 
vissza is tért Bcogradba. A király
hazatérését péntekre várják és a 
politikai körökben remélik, hogy az 
uralkodó visszatérése után a politi
kai események is gyorsabb tempót 
fognak venni.

Ami a .iugoszláv-olasz viszonyt il
leti, a leglényegesebb ebben a tekin
tetben, hogy

Cena bég meg mindig nem tá
vozott el Beogradból és nem Is 

kérte ki útlevelét.
Ez arra mutat, hogy a két orsfág
között

elnöke a béke szabályait nem le
het a háborúban alkalmazni. S ezt 
az irtózatos igazságot — irtózatos^ 
meri igazság — példákká! is bizo
nyltja. Tilos volt dum-dum golyók
kal is lőni. Ezt a tilalmat is pontosan 
és becsülettel hajtották végre — 
amíg nem volt bábom. De ahogy ki
tört, megreszelték az ólomgolyókat. 
Tilos volt a hadikórházakra lőni. Ezt 
a tilalmat is tökéletesen respektál
ták addig, amig hadikórház nem 
volt. Évtizedeken keresztül tisztel

ték ezt a tilalmat is, éppencsak a bá
bom pár esztendeje alatt tettek ki

•J. . .c •

az albán kormán' uak a Nép- 
szövetségnél tett lépégének 
nem tulajdonítanak nagyobb je

lentőséget,
mert hiszen Albánia nem is kérte 
fel intervencióra a Népszövetséget,
hanem csak a saját szempontja ülésén elfogadták Sztankovics Szve-

Parisból jelentik: Miután a fran
cia kormány kedden

a beogradi francia követ utján 
mérséklő lépést tett a jugoszláv 
kormánynál, azt váriák párisi 
beavatott körökben, hogv szer
dán hasonló lépést fog tenni az 

angol kormány Tiranában.
A francia kormány beogradi inter
venciója után a Petit Párisién érte-

nyezök bíznak benne, hogy
a jugoszláv kormány tiranai 
követének visszahívásával csak 
felháborodásának akart kifeje
zést adni, de nem gondolt a tel

jes szakításra,
amit az is bizonyít, hogy nem küldte 
cl a beogradi albán diplomáciai iigv- 

. vivőnek és a követség személyzeté
inek az útleveleket. Egyelőre erről 
(szó sincs. Azt viszont jól tudják Pá- 
risban — írja a lap — hogy Albánia 
nem akarta a konfliktust drámaivá 
tenni és

csak akkor válna veszedelmes

vételt. Azért civilizáltak voltunk, ha 
nem is tartottuk be az egyezménye
ket, miket a nemzeti becsület védel
me alá helyeztünk, mert — felhábo
rodtunk a tilalom megszegésén. Fel
háborodott az is, aki dum-dum lövc- 
gekkel lőtt s az is, aki ilyen lövegek- 
kel visszalőtt.

A genfi határozat azért nem ha
szontalan jogalkotás. Majd fel fo
gunk háborodni rajta, ha megszegik. 
S ezt a felháborodást még engedé
lyezi is talán nekünk Herty ur, a 
kémiai gyárak világszövetségének 
elnöke.

szerződéssel kapcsolatban a tiranai 
egyezményt.

Bodrero követ intervenciója?
A Vreme szerdai száma az*t a 

hirt hozta, hogy Olaszország köz
vetítő szerepre vállalkozott a jugo- 
szláv-olasz kérdésben és Bodrero 
ilyen irányú lépés! tett. Ez a liir 
nem nyert megerősítést.

A minisztertanács ülése
A minisztertanács szombat esti

sé az ellentét, ha Olaszország 
arra szánná el magát, hogy A l
bánia védelmére fegyveresen 

beavatkoznék.
A Pei7? Párisién jelzi azt is, hogy

a francia kormánynak nincsen 
iineic a Népszövetség beavat

kozása
és azt szeretné elérni, hogy a jugo- 
szláv-olasz konfliktus példájára és 
annak megfelelően diplomáciai utón 
lehessen a bonyodalmat elszigetelni 
és a civódó felek közt közvetlen tár
gyalásokat létrehozni. Ezzel még 
nem késtek el, mert

az albán kormány nem kért In
tervenciót a Népszövetségtől, 

csupán tudomására hozta a Népszö
vetség főtitkári hivatalának a történ
teket. ez pedig nem ok arra. hogy a
Népszövetség beavatkozzék.

A Soir jelentése szerint 
a francia kormány mindenkép
pen azon lesz. hogv a íugo- 
szláv-albán konfliktus ne mér

gesedjék el.
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A francia diplomaták Beogradban 
és Tiranában hangoztatják, hogy

a diplomáciai viszony a két or
szág között nem tekinthető 

megszakltottnak
és a jugoszláv követ elutazása csu
pán az albán kormány egy tényke
désének helytelenítését jelenti. Pá- 
risban azon a véleményen vannak, 
hogy Olaszország távol akarja ma
gát tartani a konfliktustól.

Szomborból jelentik: Szomborban 
nagy szenzációt keltett szerdán, 
hogy Szokolovics Milánt, a beljei 
uradalom vezérigazgatóját felfüg
gesztették állásától. A parlament 

Macedón szervezetek I Pénzügyi bizottsága megbízta az ál-
az albán határon íami főszámvevőséget, a GlavnaA > , .. , , * „ . [Kontrolát az állami birtokok ellen-

A Jutarnji List kiküldött munka- őrzésével és a vagyonkezelés felül- 
tarsa szenzációs jelentésekben szá-'--!— »
mól be az albániai eseményekről. A 
távirati jelentések sze'rint Achmed 
bég Zogu a csendőrséget visszaren
delte az albán-jugoszláv határról és

nagyszámú katonaságot küldött 
a határra egv ofasz tábornok 

vezetése alatt.
A visszarendelt csendőrök nagy ré
szét a kormány, mint megbízhatat
lanokat elbocsáj tóttá és helyükbe 
kacsákokat és olyanokat nevezett 
ki, akik jól ismerik a Jugoszláviába

vizsgál ásával.

romániai háztulajdonosok szövetségének 
képviseletében pedig Cottescn kapitány 
jelent meg.

A kongresszus határozati javaslatot 
fogadott el, amelyben követelik, hogy a 
jelenlegi lakástörvényt, mely szerint no- 
vember elsején megszűnik minden kor
látozás, felt él lenül végre kell hajtani. 
Erre az álláspontra azért helyezkedett a 
kongresszus, mert véleménye szerint a

> x..,, . . be a jugoszláv háztulajdonosok orszá-
aa  s . -CS ^°^^nyire a m ace- Kos szövetségének kongresszusa, amely
dón orradalmi szervezetek tagjai, vasárnap kezdődött Splitben. Az összes

Szkopljei jelentések szerint a ma- belföldi szervezetek mellett Ausztriát, 
cedon forradalmi szervezetek, ame’- Pisor parlamenti képviselő és dr. Mautlr 
iyek eddig a bolgár-jugoszláv határ ner képviselte, Németországot Landen- 
mentén táboroztak, az utóbbi napok- , dor, a háztulajdonosok szövetségének el
bán albán területre vonultak át. Ezt nöke, Magyarországot dr. Szendrei, a 
a körülmény a legautentikusabb
helyről kapott értesülések is bizo
nyítják.

A macedón forradalmi csapatok, 
amelyek Macedonia független
ségéért küzdenek, az albániai 
Kukus városban összpontosul

nak.
A legközelebbi napokban ide he

lyezik a macedón forradalmi cso
portok vezérkarát is, amely eddig a 
bulgáriai Dzsumajában voít.

F a ek e  v a g y  v a se k e ?
A Radics-párt hivatalos lapja tá
madja Pálles Józsefet a vajdasági 

parasztpárt kiáltványa miatt
Zagrebból jelentik: A Dont legújabb 

száma végleg leszámol a horvát paraszt
párt nevében Pálics Józseffel, a szom- 
bori Radics-párt eddigi vezetőjével. A 
következő cikket közli Radics hivatalos 
lapja az uj vajdasági parasztpárt meg
alapítójáról:

— Az a bizonyos szombori Pálics Jó
zsef, aki eddig a parasztpárt apostolá
nak tüntette fel magát, most igazi színé
ben mutatkozott meg. Egy kiáltványban

Padics István a vajda- ügyvédet, volt bitolji főispánt, a de-
sagi parasztságra ráerőszakolja a hor
vát parasztság akaratát, noha a horvát 
parasztok meg faekével dolgoznak és 
faházban laknak, mig a Vajdaságban 
csupa kőház van és a legtökéletesebb 
vasekével szántanak. Igaz. hogy hála is
tennek. a vajdasági parasztság a leg- 
haladottabb löldndivesnépek közé tarto
zik, de igaz az is, hogy Horvátország
ban sehol sem szántanak faekével, fél 
Horvátországban kőhazak vannak cs a 
faházak is olyan ízlésesek és szépek, 
hogy élvezet nézni. Amennyiben a hor
vátországi paiasztság között van sze
gény elem. ez egy okkal több arra, hogy 
az egész országban megszervezzék a 
parasztságot. Pálics a kiáltványában 
azonkívül a saját vajdasági pártjába 
hívja a szerbeket, bunyevácokat, soká- 
cokat, németeket és magyarokat, mint
ha a Vajdaságban horvát nem is volna. 
Azaz Pálics a bunyevácokat és sokáco- 
kat nem tekinti horvátoknak. Ebből lát
szik, hogy teljesen hatalmába került 
azoknak az uraknak, akikkel ugylátszik 
azelőtt is összeköttetést tartott fenn, az
zal a céllal, hogy ha megválasztják kép
viselőnek, a parasztpárt egy újabb Ni- 
kicset vagy Superinát szállítson. Ez nem 
sikerült és most haragszik, van is miért.

Bejeleníí a Dóm cikke, hogy a Radics- 
párt szombori kerületi szervezete Pálics 
kizárása után Kmyevics Juraj központi 
titkár jelenlétében uj vezetőséget vá
lasztott, amelyben elnök Matarics Antal 
szállási földműves, alelnök Trombitás 
Péter telecskai földműves lett, titkárok 
Hala Artur és Kollár Mátyás.

F elfü g g eszte tték  á llá sá tó l
a  b e lje i u rad a lom  v ezér ig a zg a tó já t

Bizottság vizsgálta felül az uradalom ügyvezetését

A Glavna Kontrola kiküldött bi- dokolását még nem ismerik.

Bankot alapítanak 
a jugoszláv háztulajdonosok

Végétért a hiztu'ajdonosok országos kongresszusa
Splitből jelentik: Szerdán fejeződött1 házépítések pedig igen gyorsan előre

haladnak.
Elhatározta ezenkívül .a kongresszus.

lakáshiány állandóan csökken, a lakást- , szlávia nagyszámban képviseltetné ma- 
keresők száma az utóbbi időben esik, a 1 gát.

Az uj b á c sk a i fő isp á n
A b e lü g y m in isz ter  Ő felsége e lé  u k ű zt te r je sz t  dr. 
P etro v ics  M livoj n yu gd íjazta tásáró l é s  L u k ics P re-  
drag b ito lji ü gyvéd n ek  b á csk a i k e r ü le ti fő isp án n á  

va ló  k in e v e z é sé r ő l
Beogradból jelentik: A belügymi

nisztériumban szerdán elkészült az 
a két ukáz, amit Vukicsevics Velja 
miniszterelnök-belügyminiszter a liá
nokban fog aláírás végett felterjesz
teni őfelségének. Az egyik ukázzal 
dr. Petrovics Milivoj bácskai főis
pánt nyugdíjazzák. A másik ukáz
zal a király Lukics Predrág bitolji

mokrata párt egyik vezetőemberét 
nevezi ki bácskai főispánnak. Érte
sülésünk szerint a belügyminiszter 
a BBB ügyosztály főnökévé Rajics

lóan értékes s puritán politikust. Va- 
íami távoli családi vonatkozásai is 
vannak Bácskával. Kinevezését 
főleg az indokolja, hogy a bácskai

kÍ'’SyAZ" j;ic,Cí KrM Í, ' ÖÍiiD;in t?n iíbhAra 1 f? is[K'" ‘ ? " “st . a dem okratáknak I „ iT s z to T é k o l ’̂ l a d é
IS Alckszijeucs Mita dr. marad. Az akartak adni s olyan demokrata po- ból a költségeket fedezni telies lehelet 

litikust kerestek, akinek egyik frak- lcnséR> nicrt az adóhivatal az év elmű t 
cióban sincsenek ellenségei, Így öt hónapjában már többet folyósított i

Szvetiszláv bácskai alispánt fogja

ukázokat a király hazaérkezése 
után fogja benyújtani a miniszter
elnök alairas vegeit. lesett a választás Lukics Predragra, városnak, mint amennyi a száz százalé-

Petrovics Milivoj dr. a távozóJakinek működését eddigi szereplé- kos közköltség összege. Miből fedezze 
főispán, tisztes közigazgatási múlt- 'se után optimisztikusan Ítélik meg. az év hátralévő részében a város költ

ségeit?
Sztojakovics Szvetiszláv nagyszabá*

7  7  7 r 7 —7  7 7 J r 7l sn beszédében rámutatott arra, hogy azÍICIICIlOS ClUlClKOClCtS Cl KdlClOKĴ Cl\ eRész vonalon a takarékosság elvei kell.

Budafokon egy rendőr agyonlőtt egy ügynököt, aki nem 
akart engedelmeskedni az előállítási parancsnak

Budapestről jelentik: Tragikus eset 
történt szerdán délelőtt Budafok egyik 
legforgalmasabb uccájáu, almi Beái Mi
hály rendőr lelőtte Stark Antal har
minckétéves ügynököt, akit elő kellett 
volna állítania a kerületi kapitányságra 
és aki az előállítási parancsnak ellen
szegült.

Stark Antal ellen tömeges feljelenté
sek érkeztek a főkapitányságra, ame
lyekben csalással, sikkasztással ős ok- 
irathamisitással vádolták. A főkapitány
ság utasítására a budafoki kapitányság 
Bedi Mihály rendőrt bízta meg azzal, 
hogy Starkot előállítsa. Bedi egy ven
déglő előtt beszélgető csoportban talált

zottsága már napok óta vizsgálatot 
vezet a (beljei állami uradalomban. 
A vizsgálat eredményeképpen szer
dán a bizottság felfüggesztette állá
sától Szokolovics Milánt, az urada
lom vezérdirektorát.

Szokolovics felfüggesztésével kap
csolatban Szomborban, ahol Szoko- 
lovicsot ismerik, külömböző hírek 
terjedtek cl. dó a felfüggesztés in-

hogy a háztulajdonosok bankot alapí
tanak, amely olcsó hitelt fog adni ház
építésre és javításokra és kimondottál* 
azt is, hogy az összes európai államok 
egy szövetségbe tömörülnek, hogy ilyen 
módon hathatósabban képviseljék érde
keiket. Bizottságot küldtek ki, amely 
alapszabályokat fog kidolgozni egy ház
tulajdonos-kamara létesítésére, amely 
különösen a háztulajdonosok érdekeit 
képviselné.

Dr. Szendrei magyarországi delegá
tus rövid beszédben bejelentette, hogy 
1928-ban Budapesten hívják össze a ház
tulajdonosok nemzetközi kongresszusát 
és nagyon örülnének, ha ezen Jugo-

demelni.
Az uj főispánt, Lukics Predrágot, E'*™, « .''<ir10si

n „ n VO,ácn  d U n tó fi™  411 „ I százalékúval szemben 100 százalék lesz.
A vita során Ullmann József városi fő-bár kinevezése ellentétben áll a 

demokratáknak azzal az elvével,
hogy a cs k.ielenlelté,
úgy ismerik Besogradban, mint kiva-1 azM MMss{ t „em

rá az ügynökre, akit felhívott, hogy 
kövesse a kapitányságra. Stark tilta
kozott az ellen, hogy egyenruhás em-
her vezesse vég,g az „ccán is ebből .szó- négysz4zölvenezer dinár függő kök 
vallas la,nadt. amelynek sorai, Stark csön, vcs? fc, a2 árvapénz|árb6l, a siir- 
kczzel mel bevágta a rendőrt, aki erre, bcnlllÍ2Ss„k cellára. A takarékossá-
!’?.EV “z 'í" :1, ’l?s l ,..P?r:' ni;s'>.t '.cl,e„sM’ Ki elv kimondása dacára, a vrsac! Szo- 

kol-egvlet felszentelés! ünnepsége alkat-hesse, meg akarta kötözni a kezét. Du
lakodás támadt, amelynek hevében 
Stark kirántotta a rendőr karáfát és 
azzal hadonászni kezdett. A rendőr elő
vette revolverét és felszólította Star
kot, hogy adja vissza kardját, mert 
ellenkező esetben lelövi. Stark a kard
dal hadonászva egészen lakásáig hát
rált, bement cs magáta zárta az ajtót.

A rendőr az ablakon keresztül látta, 
hogy Stark revolvert vesz magához és 
azért figyelmeztette az ügynököt, hogy 
ha közelébe Jön, lelövi. Stark egyik ke- 
zében a karddal, a másik kezében a re 
v&lverrel kijött a lakásból es a rendőrt 
hátrálásra kényszeritette, mig az ügy. 
nők felesége és két gyermeke a küszö
bön jajveszékelt. Bedi Mihály a kerítés- 
hez szorult és ott ujból felszólította az 
ügynököt, hogy vonuljon vissza, a dü
höngő ember azonban magából kikelve 
ordította:

— Most leszámolok veled!
A rendőr erre rálött revolverével

Starkra, akinek a szívét Járta át a go
lyó, úgyhogy az ügynök azonnal meg
halt. Bedi Mihály rendőrt őrizetbe vet
ték, hogy megállapítsák, hogy valóban 
önvédelemből liasználta-c revolverét.

Kétfős halálos ítéletet
hozott a pozsegaitorvényszék

Tízezer dinárért gyilko lt egy 
pozsegai kocsis

Zagrebból jelentik: A pozsegai 
törvényszék szerdán kettős halálos 
Ítéletet hozott.

Sandri Iván beleszeretett Jaksics 
Anka nevű leányba, annak bátyja 
azonban Jaksics Iván, nem egye
zett bele a házasságba. Sandri ez
ért felbérelte Metikos Mihály pozse
gai kocsist, aki tízezer dinárért egy 
éjszaka megölte Jaksicsot. A pozse
gai törvényszék mindkettőt halálra 
ítélte. A nőt, akit szintén vád he
lyeztek, felmentették, mert a tár
gyaláson beigazolódott, hogy nem 
tudott a gyilkosságról.

Ahol pártelnök késziti 
a városi költségvetést

A főszámvevö irreálisnak mondja Vrsac 
költségelőirányzatát

Vrsacról jelentik: Vrsac város kiszé
lesített tanácsa legutóbbi közgyűlésén 
ismét a város költségvetésével foglal
koztak. Az elmúlt év októberében kez
dődtek meg a tárgyalások és azóta nem 
tudtak a költségvetésre nézve megálla
podásra jutni, úgyhogy Vrsac városa

tál jött a vármegyei közigazgatás I január óta indemnitással dolgozott. A 
élére és munkásságával, koncilians legutóbbi közgyűlésen heves vita után 
modorával nehéz időkben is síké- megszavazták azt a költségvetési ter- 
riilt személye és hivatali működése vezetet, melyet Sztojakovics Szvetiszláv 
számára osztatlan elismerést kiér- a radikális párt elnöke készített. A költ-

ségvetési tervezet szerint ebben az

számvevő erős kritika tárgyává tette a

— Amióta a város szolgálatában va
gyok — mondotta Ullmann főszámvevö 

soha ilyen ideális költségvetést nem

liogy uralkodjanak, mert a város lakos
sága képtelen a súlyos terheket tovább 
viselni. Ha ennek dacára nem lenne 
elegendő a pótadó összege, akkor még 
mindig módjában áll a várost tanácsnak 
póthitelröl gondoskodni. A közgyűlés a 
költségvetés tervezetet ennek ellenére 
megszavazta. Elhatározták, hogy a vá-

mából az egyesület céljára harmincezer 
dinárt adományoznak, tízezer dinárt sza
vaztak meg egy vrsaci iparos fia kül
földi tanulmányútja céljaira.

Felhatalmazta a közgyűlés a városi 
tanácsot, hogy kövezési beruházásokra 
másfélmillió dinár belföldi kölcsönt ve
gyen fel,
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Keserű és édes igazságok 
a nőről

Már a Talmud Írja, hogy mikor a be« 
szódét kiosztották az emberek között 
a nők kapták a beszéd kilenctized ré- 
szét.

*
Egy angol mondás szerint a nö, ha 

valamit mond, három okból teszi: elő- 
szőr azért, amiért mondja, másodszor 
azért, amiért gondolja, harmadszor pe
dig az igazi okért. A férfinek ezzel szem
ben csak egy oka van, az, amire gon
dol.

*
Egy gaell közmondás:
— Ha azt akarod, hogy szidjanak, nő

sülj meg. ha azt akarod, hogy dicsérje
nek. halj meg. Biikarcstből jelentik: Áveréseit 

*  volt miniszterelnök pártja, a román
Henri Recaue igy nyilatkozik: néppárt a távozó miniszterelnök fisz-1szag megmentésére. Averescu tábor-
— Csak két fajta nő van: olyan, a leletére kedd este ünnepi bankettet nők ezután háboríts érdemeire hivat- 

•nclylk magát hozza hírbe s olyan, a adott, amelyen a párt valamennyi kozott, majd bejelentette, hogy ^ ’n - } iaszTdásrl nincs inga mert menedzsere 
melyik bennünket hoz hírbe. A nők olya- tagja megjelent. Az ünnepi beszédet tő belpolitikai események állnak ^7- ,. dt„ l ‘ ut174SllkrAi v-iló kizárólagos 
nők. mint a fotográfiák. Van tökfilkó, aM\Coanda tábornok, a szenátus efnöke szó7?ö/t, amelyek ismét a z /rp /ju rt, kd.i <‘si ,m..r|kai s-itóvál*'il it
Kondosan m egto l a uenatlv lemez,, de i mondotta. havára Ingják billenteni a mérleget.' '  21 .sajtovaKalat-

Averesen válaszában azt igyeke- Áveréseit nyilatkozata politikai 
zett bizonyítani, hogy n román nép- körökben élénk feltűnést és kínos ha- 
pdrt uralma nem dőlt meg végleg é s ' tást váltott ki.

az okos férfiak vidáman használják 
egymás között — a másolatokat.

— A nő mintán betöltötte negyvene
dik évét, szívesen visszatér családi kö
rébe. Ekkor azonban a férfiak távoznak 
el onnan.

*
— Egy nő könnyében mindenféle van 

a világon.

a'a,ni ^ csct *s< nic'-vct Goethe nieg Hindonburgnál
—- A no a férfinak való ajándék, kár

pótlás az elveszett paradicsomért. i

Kis párisi hirek
Szabad-e a nőt verni? A szajtiai ne-i Berlinből ie'cntik: Chambcr’ain

gyedik tör\én\szck olyan döntést mon- f évi ne amerikai repülök hivatalos 
dott ki. mely aligha fog hízelegni a nők
nek. Egy hölgy válókeresetet adott he

és
ün

neplése szerda délelőtt kezdődött. Az
,, , . . . .  óceán átrepiilöinck első hivatalos látó

éra ellen, azzal az iudoko'assal. hogy, tdsa Hindcnblirz birodalmi e’nóktnek 
a férje veri. A féri elismerte a tényt. d e !SZ(íit
tanukkal icazntu. I,osy f e l e s e  oly H|„dcnbur.  cte#k ,6„ ilen.
viselkedést tanúsított, mely eljárását in
dokolttá teszi. Erre a törvényszék a 
következő határozatot hozta: »A férj 
tettlegességc nem büntetendő cselek- 
ménv, ha ezt feleségének kihívó maga- 
tartósa idézi elö'<: Ennélfogva nem is 
mondták ki a válást. A férii fenyíték bí
rói ítéletbe van iktatva.

$
A parlamenti törvényhozó-bizottság , Mialatt bent az elnöki palotában a hi

fié javaslatot terjesztettek, amely sze- i mindenki látni akarta Chamberlaint cs vataJos tisztelgés végbement, kint a 
rint a válás megengedhető legyen abban minél inkább közeledett a hivatalos . tömeg szakadatlanul éljenezett.
az esetben, ha a házastársak valamelyi
kének elborul az elméje. A miniszter, a 
ki az. e'ökcszitő-bizottság ülésén részt- 
\e;r, kikötötte, hogy ez a törvény nem 
érvényes azokra a katonákra, akiknek a 
l’ábnri's megrázkódtatások következté
ién borult el cimélit'ik.

nagykövetség palotájának környékén.
Hirtelen nagy eső támadt és az embe
rek bőrig áztak, de azért á batatosan

I’(éli regről kedves történetet mesél-1 kitartottak. Különösen sok gyermek so-
nek eb Miután nem választották meg 
i őzt 'rsoságí elnöknek, ideje javát vi- 

birtokán töltötte, csak ritkán ráu- 
dult tel Parisba. Egy alkalommá! vala
mi idegen n egszó'ito'ta s azt kérdezte
' >e. hogy milyen énü'ct az. m< Ivet lát. 
E 'r i  az. Eriséé e’öt’ '"'’Itak miudaketten 
\ volt elnök igy feleli:

E ' •> francba köztársaság állam- 
iogháza. \z. elitéltek itt többnyire hét 
esztendőt töltenek. De ri.kán van ked
vük hazamenni.

A legutóbbi népszámlálásból kiderül, 
hogy a Lancia fővárosban 1.307.969 férfi 
s 1.539 450 nő él. E szerint 255.4S1 pá
risi leánynak okvetlenül pártában kell 
maradira. A párisi nők végkép elvesz
tették fölényüket, minthogy a szerelem 
és házasság ingni a kereslet és kínálat 
gazdasági elvei szerint rendeződnek.

Le az hadilomrn l — p rt* 
kü önbs g nélkül

Amikor 1905 ben a vörösök megrohan
lak Oroszországot, ez volt a harci ki
áltás. A bolsevikok rossz szemmel tekin
tettek minden íróra, teljes joggal, mert 
32 írók zöme ma is ellenforradalmát. 
Későhb az irodalmat propaganda esz

közzé akarták silányitani. Lenin azonban 
sohase igen érdeklődött iránta.

Amint most feleségének vallomásában 
olvassuk, a vörös vezér nem igen olva
sott szépirodalmat. Szibériában, az éj
jeli szekrényén Hegel könyvei hevertek 
A költők közül csak a regieket kedvelte.
Lcrniontovot. Nekraszovot, mindenek- ■ egy munkája, de nem csinált titkot ab 
előtt Puskint. Doszto/cvszkit maradinak bóí, hogy a modernekkel, főkép a szov-
tartotta s azok, akik írásaiért rajongtak, 
előtte könnyen az ellenforradalmiság hí
rébe kerülhettek. Tolsztojt se szerette 
társadalmi, vallásos elmélete miatt, de 
a művészt becsülte. Gorkijnak egy alka
lommal ezt mondta:

i

Avarescu újra kormányra akar jutni
A bukóit román miniszterelnök feltűnő nyilat’ oza a

V irá g eső v e l ü n n ep li B er lin  
az a m er ik a i p iló tá k a t

Chamber aln és Levine szerda délben kihallgatáson jelentek  
— Az am erikai nagykövetségtől az elnöki 

palotáiglelsorako'ó óriási töm eg lelkesen ünn* pe-te a pilótákat

B yrd  k a p itá n y  is  á trep ü li a z  ó c e á n t

kettőkor fogadta az elnöki palotá
ban az amerikai repülőkét 

akiket Gouhl Schurtnaií nevltái ameri
kai nagykövet kisert el. hogy bemutas
sa őket a birodalmi elnöknex.

Már a kora reggeli órákban gyüle
kezett a tömeg azért az útvonalon 
amelyen az rmerlkai r í -Máknak cl 

kellett haladul,

tisztelgés ! észere kitűzöl, idő, auna. na- Bindenhnre birodalmi elnök német a „ k* * . , . ,• •• ., .. t}. „ a nmacnourg oiroaaimi ciiiok a ütmei meghívást a budapesti amerikai krt-
gyohh lett a tömeg tzga ma. A W il.leim neinzC( nevében üdvözölte az amerikai 
Strasse fekete lett a kíváncsiak • repülőket és meleg szeretettel mondott
töl. de meg hatalmasabb tömeg verőt ólt nfkjk Istenhozottat. Kifejezte nagy cso- 
össze a Wilhelms Platzou, az amerikai ddja jd| emberidet ti cselekedetükért, a

rakozott fel a követség előtt és kis
lányok. akik valamennyien virágot hoz
tak magukkal.

A tömeg sznkadrf?oul éltette az 
amerikpl rcrü'ökct.

abban bízva, hogy megjelennek a kö
vetség épületének valamelyik 
nál.

Negyedtizcnkettőknr a követség fő
kapuján lassan kigördü't az amerikai 
zászlócskával díszített autó. amelyben 
Chamberlain és Levine ii't Gnuld Schur- 
man nagykövettel.

Egetverő Hoch-kíáltások fr gadták 
az amerikai repülőket, az Iskolás
gyermekek teleszórták az utat vi
rággal és a sokaság odatódult, 
hogy közelről láthassa Chamber

laint.
Az amerikai repülőknek szemmel lát
batólag jólc-ett az ünneplés. integet-1 Pölygő tömeg a két repülő távozásakor 
tvk. Chamberlain többször megemelte ós is lelkesen tüntetett Chamberlain mel-
melengette kalapját. Chamberlainen 
egyszerű puha barna kalap volt és nem 
cilinder és közönséges szürke uccai ru
hát visc’t. éppugv I.evlne Is. mert egyik 
sem hozott magával más ruhát, mint 
amelyben repültek Csak SchuTnun 
nagykövet vett fel a hivatalos látoga
tásra fekete redfngot és cilindert.

Mit tud Európa Tolsztoj ellenébe német birodalmi és külföldi sajtó kép
tenni? Semmit!

Könyvtárában mindössze Goethe Faust
ját találták meg s Heine költeményeit 
Mikor Parisban lakott, olvasta Victor 
Hugo-t s Vcrhacrcnt, aztán Rarbusse 
Tiiz-ét. Betegágyán ott bevert Gorkij

jet által pártfogolt újsütetű forradalmat 
hirdető írókkal egyáltalán nem rokon
szenvezik

A politikusok nem igen olvasnak. Ez
alól a tétel alól a szovjetpoHtikusok sem dicsérje 6s nek, iuttassa a sikerből
kivételek.

hamarosan eljön az idő, amidőn is
mét a néppárt lesz hivatva az or-

Az ünneplés zaia végigzugott a Wil
helm Platztól a Wilhelm Strasséig és 
az egész útvonalon lépten-nyomon zú
gott a Hoch, éltették Amerikát és

az attest mindkét oldaláról virágot 
Szórtak az autóra.

A mozi opera tőrök pedig lázasan dolgoz
tak. így érkezett az autó a birodalmi
elnöki palota elé, ahol 

a dlszö-ség fegyverbe áilt felhar
sant a kiirt megperdült a dob és 
ez a nagy tisztesség, amely csak 
uralkodó fejedelmeknek jár ki. ez
úttal Chamberlainnek, az óceán bő

sének szólt.

vet meghívó sorai kíséretében küldték 
el és arra még nem jött válasz, de Bu
dapesten remélik, hogy az amerikai re
pülök ellátogatnak Budapestre is, annál 

melyet bámu atos akaraterővel vittek js inkább, mert Chamberlainnek — mint
véghez. Nem sportszerű vakme'ö fái- Berlinben maga elmondotta — van Bu- 
Ldkozás volt az. amit keresztülvittek — dapesten egy mister Fehér nevű sógora, 
mondotta Hindenburg — hanem nagy- ,,ki növérét vette feleségül.
jelentőségű esemény amely a népek
életében uj korszakot hivatott megnyit- ‘ Byrd is átrepüli az óceánt
ni és a Newyork—berlini repülőút Né- Ncwyorkból jelentik: Alig érkezett 
tnetország ‘Szempontjából elsősorban Chamberlain Berlinbe. Ncwyorkban máris 
szórt Örvendetes, mert az amerikai és í megkezdődtek az előkészületek az At- 
ncmet népet, amelyet atnitgyis régi b a - , lanti-óceán harmadszori fltrepü-éséhez.

abbiká-, rd(S(||r szálai kapcsolnak össze, most 
ismét és még erősebben összekovácsol
ja. Ez a hőstett fejezte be szavait 
Hindenburg fénye s tanúbizonysága 
annak, hogy mire képes az emberi elme 
és akaraterő és ragyogó példa lesz a 
békében dolgozó, c'őre és felfelé törekvő 
nemzetek szeme előtt.

A biroda’mi elnök ezután részletesen 
tudakozódott a repülőktől utltapasztala- 
taik iránt és élénk érdeklődéssel hall
gatta elbeszélésüket, maid a legmele
gebben búcsúzott cl tő’iik.

A birodalmi elnöki palota előtt höm-

lett, akinek tiszteletére
Marx kancellár délután félötkor la
komát adott, amelyen a kormány 
valamennyi Berlinben Időző tagja 

is megjelent.
Mielőtt Chambérltia és Levláe a bi

rodalmi elnökhöz ineitek. az amerikai 
követséget, hivatalos fogadtatás volt a

viselői számára. Phurrnan nagykövet 
alkalmat akart adni az újságíróknak, 
hogy beszélhessenek a két repülővel és 
kérdéseket intézhessenek hozzájuk, azon
ban együttesen, nehogy túlságosan ki
fárasszák őket. A beszélgetés fesztelen 
és közvetlen volt. Levine friss és jó
kedvű, Chamberlain viszont fáradt és 
sápadtunk látszik. Levine is kitűnő pi
lóta és ő magyarázta el a Columbia 
konstrukciójának előnyeit, de Chamber
lain többször közbevágott, hogy utitár-

az öt megillető részt. Chamberlain el
mondta hogy

Levine többször átvette tőle a kor
mányt és felváltotta öt a vezetés

ben.
ha teljesen kimerült. A berlini fogadta
tás melegségétől inindaketten cl vannak 
ragadtatva.

Amikor az újságírók magáról a repü
lésről intéztek kérdést Chamberlainhez, 
az amerikai pilóta a kérdéseket elhárí
totta, azzal az indokolással, hogy a vá-

nak
Cliamberlainnak autót 
aiándékozott egy ame
rikai autógyár

Délelőtt folyamán kellemes meglepe
tés érte Chamberlaint. Az amerikai 
nagykövetség előtt egy vadonatúj autó 
állt meg. melynek soffőrje közölte Cham
berlainnel. hogy az autót egy amerikai 
autócég berlini képviselője ajándékul 
felajánlja neki.

A berlini városi tanács azt tervezi 
hogy Chamberlaint és Levint Berlin dísz
polgáraivá választja és uccát nevez cl 
róluk.

Budapest is meghívta 
az amerikai repülőket

Még teljesen bizonytalan, hogy a két 
amerikai repülő meddig marad Berlin
ben, illetőleg, hogy onnan hova folytat
ják Útjukat. Az amerikai nagykövet 
Chamberlain további útprogram jára 
nézve Washingtonnal lépett érintke
zésbe.

Chamberlain minél több európai vá
rost kíván megtekinteni),

ahol légi berendezkedések vannak, hogy 
ezeket tanulmányozza és ismereteit gya
rapítsa.

Mint Budapestről jelentik, Ripka Fe- 
‘ renc főpolgármester és Sipőez Jenő pol- 
j gártnester táviratilag melegen gratulál
tak Chamberlainnek világraszóló ‘Sike
rükhöz és egyben

meghívták az amerikai repülőket, 
hogy látogassanak el Budapestre Is.

A harmadik vállalkozó Byrd kapi
tány. északsarki repülő, aki Nevile- 
Ic hadnagy és Acosta kíséretében 
akar útnak indulni az óceán átrepii- 

lésére.
Byrd gépe három motoros monoplán, 
amellyel kedden teljes súlyú próbarepü
lést végzett. A gép összmcgterbclése az 
önsúllyal együtt a keddi próbarepülés 
alkalmával 6300 kilogramm volt. Byrd 
kapitány Limfberg visszaérkezése előtt 
aligha startol.

és édesanyja 
Ház vendégei

Lindberg 
a Fehér 
lesznek

Ncwyorkból jelentik: Coolidge elnök 
meghívta Lindberg édesanyját, hogy 
jöijön Washingtonba és legyen Lindberg 
kapitány washingtoni tartózkodása tar
tamára a Teher Ház vendége. Undberg- 
né természetesen elfogadta a meghívást. 
Lindberg kapitány Washingtonban 
ugyancsak a Fehér Házban fog lakni.
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A Matica
noviszadi képklállitása

i.
A régi vajdasági festőművészek 

kollekciója
Junius elsején nyitották meg Novisza- 

don a Matica Szrpska nagy képkiállitá- 
sát, amelyen a régi vajdasági szerb 
festőművészet és a mai idők jugoszláv 
festőművészei kerültek bemutatásra. A 
noviszadi kereskedelmi akadémia ösz- 
szes termeit elfoglalja a hatalmas kép- 
kiállitás, amely nagyszerű felsorakozása

4. oldal.

alkotott. Az ő tanítványa volt Danii 
Konsztantin és Alekszics Nikola, akik 
a vajdasági szerb művészet legnagyobb
jai közé tartoztak. Danii egészen a 
modernek megjelenéséig, bár felfogásá
ban sok a nőiesség, a legjobb szerb fes
tőművész. Tanítványai Knezsevics Uros 
és Jaksics Gyura, aki egyben híres köl
tő is volt. Erős festői egyéniségek Av- 
larnovics Diinitrije és Radonics Novák. 
Az újabbak közül Krsztics Györgyét 
Predics Urost és Kovanovlcs Pavlet le
het megemlíteni, mint legnagyobb, kát.

A kiállításon a régi festőművészek 172 
alkotása l> : ült bemutatásra és ezek kö-

régi és’ uj festőművészeknek, értékek *«' a legnagyobb rész ténylegesen klasz- 
felvonulása, amely impozáns és nagy szlkl,s értékű estmeny. s< a a < ?a 
életerőt bizonvitó hat,,ak a karl,,vc" székesegyház kialli-

*' * f-íí-.vkfx itzrmf.nf fimplvolf ÍCmpr^f Ipll
A régi vajdasági festőművészek ki

állítása egyetlen nagy teremben és a 
folyosón van összezsúfolva, ami talán a 
rendezés egyetlen hibája. A nagy dísz
tér embert kép kép mellett van, ami meg
lehetősen lerontja a hatást és nem en
gedi kellően érvényre juttatni az egyes 
festmények szépségeit. A régi vajdasági 
festőművészek képeiből főleg portrék 
jutottak kiállításra, kompozíció alig van 
egy-kettő. Viszont ezek a portrék ha
talmas művészi alkotások és van kö
zöttük néhány klasszikus értékű kép.

Petrovics Veljkó, a kiváló szerb Író 
a kiállítás megnyitásakor röviden is
mertette a vajdasági szerb művészet 
keletkezését és a régi művészetek fej
lődését. A vajdasági -szerb művészet 
már a tizenhetedik században feltűnt 
és a rajzolók, rézmetszők akik a régi 
császárvárosban tanulták mesterségüket. 
v< ltak az elsők, akik nagyobb müveket 
alkottak. A legrégibbek közül Zscfaro 
vies Krúsztifor és Orfelin Zaliariia nevei 
maradtak ránk. A XVIII, század első 
felében Racsevics Dimitrije és Nesko- 
vies Nikola tűntek fel különösen ikon- 
sztázaikkal. Ennek a századnak a má
sodik fele a szerb barokkfestés győ
zelmét tiozza és az ismertebb festők: 
Csesljar-lllcs Teodor, Kracsun Dirnit- 
rijevics, Orfelin Jakab, messze földön 
nagy hírnévre tettek szert. Kraosun 
erőteljes férfias vonalaival szemben 
Csesljar puha, meleg vonalakkal és szí
nekkel dolgozik. Orfelin inkább bécsi 
hatás alatt alkotja nagy müveit. íde 
sorozhatjuk a Becskereken és Temes
váron összegyűlt művészek közűi Te- 
nccki Georgijt és Sztevant, Popovics 
Dimitri.it és másokat.

A szerb fafaragó miivészek közül 
Markovics Akiszentije, a palánkai De- 
vics és a noviszadi Ninkovics és Mak- 
szim voltak híresek. Teodorovics Arsza 
noviszadi festőművész 1790 és 1825 
között rengeteg értékes ikonfestményt

kritikus albumából
í r ta : Baedeker

Müveit társaságban az igazságot 
bizonyos tisztelettel s a hazugságo
kat udvarias elnézéssel hallgatják 
meg. Műveletlenek közt az igazmon
dás erre a tiszteletre s a hazugság 
erre az elnézésre nem számíthat. Itt, 
ha igazat mondasz, betörik a fejed 
s ha egy vonalnyira eltérsz a valódi 
vagy vélt igazságtól, a szemedbe 
köpik, hogy: hazudsz.

*
Az Igazság nagyon komoly, igen 

méltóságos, sőt határozottan fensé
ges eszme, de — szomorú. S a Ha
zugság igen fölíiletes, nagyon léha, 
sőt erkölcstelen dolog, de — mulat
ságos. S azért sokkal nagyobb a 
közönsége.

*
A hazugság is erényszámba megy, 

ha üdvös célból mondják, az igaz
mondás pedig vétek, ha rosszat cé
loznak vele.

*
A hazug csak kevéssé hiszékeny. 

A maga hazugságain kivid csak 
megcáfolhatatlan igazságokat fogad 
ei valóknak. A jó ember magáról 
ítél és tudja, mennyire megbízhatat
lanok az embertársai.

*
Ismerek egy urat, aki annyira ha

zudós, hogy annak, amit mond. az
ellenkezője se igaz s így megfoszt

tott kisebb ikonjai, amelyek ismeretlen 
■szerző alkotásai a tizennyolcadik szá
zadból. Kracsun Teodor templomi fest
ményei a XVIII. század vallásos szláv 
elmélyiiltségét lehelik magukból.

Ezen a helyen lehetetlen minden egyes

A szvetihuberti rémregény
Megkerült a „meggyilkolt" p 'sztorfiu

Annakidején az egész Vajdaságban 
nagy feltűnést keltett, hogy a kikindai 
ügyészség szeméremelleni erőszak és 
gyilkosság vádja miatt eljárást indított 
Musehong József szvetihuberti nagybir
tokos és szolgája, Retzler József ellen 
Musoliong ellen felesége, Loyal Katalin 
tett feljelentést.

A feljelentés szerint Musehong József 
a házasságuk második éjszakáján beval
lotta feleségének, hogy Retzler János 
jelenlétében agyonütötte Sugics Misa 
14 éves pásztoriba, aki tilosban legel
tette nyálát és a pásztoriin holttestét 
tanyáján elásta. Az asszony szerint férje 
házasságuk második éjszakáján arra 
kényszeritette, hogy folytasson szerelmi 
viszonyt a béresével, mert ez hallgatása 
fejében ezt követeli. Egész áprilisig er
kölcstelen életmódot kellett folytatnia a 
kanásszal.

Az asszony fantasztikusan hangzó 
feljelentésére megindult nyomozás nem 
vezetett eredményre és az ügyészség 
sem talált semmiféle bizonyítékot az 
állítólagos gyilkosságra vonatkozólag.

Musehong József úgy a vizsgálóbíró 
előtt, mint november 19-ikén a kikindai 
törvényszéken megtartott főtárgyaláson 
azt vallotta, hogy mindkét vád koholt 
és nem egyéb egy hisztérikus asszony 
bosszumüvénél. Retzler János a csend- 
őrségen bevallotta, hogy viszonyt foly
tatott Muschongnéval, ezt a beismerő 
vallomást azonban a vizsgálóbíró előtt

bennünket attól a tájékozottságtól, 
amelyet a derék közönsé.ges hazug 
nyújt nekünk, akiről mindig tudjuk, 
hogy hányadán vagyunk vele s ren
desen fején találjuk a szöget, ha az 
ellenkezőjét hisszük el annak, amit 
állít. Ez utóbbival majdnem olyan 
kényelmes a társalgás, mint egy igaz
mondóval, amaz zavarba hozza és 
zavarban tartja mindig azt, akivel 
tárgyal.

*
Olyik embertársunk ajkán a leg

világosabb igazság is hazugságnak 
hangzik, mig másoknak a szájában 
a notórius hazugság is az igazság 
látszatát tudja kelteni.

*
Az olyan ember, aki mindig iga

zat mondana s főleg ha minden igaz
ságot megmondana, csakhamar be
csuknák — rágalmazásért és becsü
letsértésért. De mert az eljárása 
konzekvenciái előre ki nem számít
hatók, annak a veszélynek is kitenné 
magát, hogy a bolondok házába zár
nák, Talán ez az egyik oka annak, 
hogy némely ember örökös aggoda
lomban él és félve fél, hogy igazat 
talál mondani.

*
Ha az emberek szívesebben halla

nának igazságokat, könnyebben is 
mondanának igazat.

*
Az ügyetlen hazug önmagát tudja 

félrevezetni, az ügyes meg tudia ezt 
tenni az egész világgal. Nem egy

I festő miivével részletesen foglalkozni, 
de nevük méltó a feljegyzésre. Teodo
rovics Ansa 4 festménnyel, Gytrrkovics 
Pavle 5, Popovics Jeftimije I, Danii 
Konstantin 14 (mind portré), Knezse
vics Uros 3, Arszenovics Konsztantin 
1, Avratnovics Dimitrije 5, Popovics 
Jovan 6, Ivanovics Katarina I, Sztetfa- 
novics Ádárn 1, Alefeszics Nikola 25, 
Szimics Pavle 12, Klafics Jovan 2, Iszaj- 
lovics Jovan 1, Novák Radonics 35 (leg
érdekesebb Rubens Bacclmsának kópiá
ja), Marodics Akszentije 6. Jaksics 
Gyura 16, Todorovics Sztevan 2, Pre
dics Uros 4, Jovanovics Pavle 7, Krsz
tics Györgye 2. Alekszics Sztevan 3 
és Jorgovics Koszta 1 festménnyel sze
repelnek a kiállításon. A festmények leg
nagyobb része, mint említet tűk. portré.

A régi vajdasági szerb festőművészek 
képeit az egész Vajdaság területéről 
gyűjtötték egybe a legértékesebb ké
pek Vuies Jócó és a Matica Szrpszka 
gyűjteményéből kerültek ki.

és a kikindai törvényszéki tárgyaláson 
visszavonta és azt mondta, hogy a val
lomást erőszakkal kényszeritették ki 
belőle.

A kikindai törvényszék bizonyítékokI •
hiányában felmentette Musehong Jó
zsefet és Retzler Jánost a gyilkosság 
illetőleg bünpallástolás vádja alól, vi
szont bűnösnek mondta ki őket több
rendbeli erőszak büntette miatt és ezért 
Musehong Józsefet három évi börtönre 
Retzler Jánost pedig három évi (egy
házra Ítélte. Úgy az ügyész, mint az el
itéltek felebbeztek és igy került az ér
dekes bűnügy ez év február 2-ikán a 
noviszadi ftlebbviteli bíróság Aranieki- 
tanácsa elé.

A felebbviteli bíróság előtt úgy a két 
vádlott, mint a feljelentő asszony fenn
tartotta a törvényszék előtt tett vallo
mását és a fötárgyalási termett meg
töltő közönség izgalmas jeleneteknek 
volt tanúja. A bíróság dr. Jovanovics 
Márké és Szekulies Milán védőbeszé- 
dei .után az elsőfokú Ítélet megsemmisí
tésével jogerősen is felmentette mind a 
két vádlottat. A két vádlottat azonnal 
szabadlábr ahelyezték.

A két vádlott felmentésével a rémhis
tória még nem fejeződött be, mert — 
ha nein is sikerült a vádat beigazolni — 
gyilkosságról még mindig suttogtak Ki- 
klndán, mert a pásztorflunak a legszor
gosabb kutatással sem sikerült nyomá
ra jutni.

államférfiul karrier bizonyítja ezt 
megcáfolhatatlanul.

*
Az igazándi hazug — mily furcsa, 

amikor ez a két szó összekerül! — 
mindenre képes. Horribile dictu, 
még arra is, hogy igazat mondjon. 
Ebben is ellentétes az igaz ember
rel, a valóban igazzal, aki képtelen 
hazudni.

Lehet őszintén hazudni és minden 
őszinteség liijján állítani valami iga
zat.

*
; Az igaz embert nyomban rajta
kapják, ha véletlenül hazudik — a 
hazug, ha kivételesképpen egyszer 
igazat mond, hiába erősködik, senki 
se hiszi el neki.

*
A hazugok nehezen tudják egy

mással elhitetni az állításaikat. A hi
tetlenségük azt látszik mondani:

Nekem beszélhet! En is szak
mabéli vagyok. Velem nem lehet 
akármit elhitetni. Hazudni én is tu
dok.

*
Sokszor nagyobb bátorság kell 

egy hazugsághoz, mint az igazmon 
dúshoz, amelyhez pedig mindig kell 
jó adag bátorság. S az ily hazugsá
gokat aztán nem is hazugok mond
ják el, akik rendesen gyáva embe
rek, hanem a jók, bátrak és igazak, 
akiknek az ajkán azok többet érnek 
minden igazságnál, mert bajt és sze
rencsétlenséget hárítanak ei velÜK

Ebben az ügyben most fordulat tör
tént, amely végre végleg eloszlatja a 
gyilkossági legendát: Sugics Misa elő
került. Az elveszett pásztor néhány nap 
előtt épségben és egészségben megje
lent Szvetihuberten édesanyjánál. A fiú 
elmondotta, hogy három évvel ezelőtt 
mostohaapja rossz bánásmódja miatt 
elszökött hazulról és egész idő alatt 
Szerbaradácon tartózkodott.

Sugics Misa hazatérésével lezárult a 
szvetihuberti rémregény utolsó fejezete

1927. junius 9.

A ju g o sz lá v  o rv o so k
a szláv orvosok nemzetközi 

kongresszusán
Velícskovics-Szvfnyarev Miladin no
viszadi főorvos a vörhenyoltásról tar

tott előadást
Noviszadról jelentik: A szláv orvosok 

első kongresszusát most tartották meg 
Varsóban. A kongresszuson lengyel, 
csehszlovák, jugoszláv, bolgár és ukrán 
orvosok vettek részt. Leningradból is 
bejelentette néhány neves orvostanár 
részvételét, de a szovjethatóságok eb
ben megakadályozták őket, igy az oro
szokat csak néhány emigráns orvos kép
viselte.

A kongresszuson résztvett hétszáz 
szláv orvos közt negyven jugoszláv or
vos is szerepelt, köztük két vajdasági. 
A jugoszláv orvosok közt voltak: dr. 
Csacskovics Miroszláv zagrebi egyete
mi tanár, dr. Sereer zagrebi magánta
nár, mig a vajdasági orvosokat dr. Vc- 
lieskovies-Szvin.vurev Miladin főorvos, 
a vajdasági orvosszövetség elnöke és 
dr. Smederevac Szteván pancsevói or
vos képviselték. Dr. Velicskovics-Szvi- 
nyarev Miladin főorvos a Rácsmegyei 
Napló munkatársának elmondta, bogy a 
kongresszusnak az volt a célja, hogy 
tudományos szempontokból közelebb 
hozza egymáshoz a szláv államok orvo
sait.

A varsói kongresszuson többek között 
megvitatták a dr. Dick és neje által fel
fedezett szérumnak hatását a vörheny 
leküzdésére irányult küzdelemben, úgyis, 
mint preventív oltószerét, de úgyis, 
mint gyógyszerét. Ennek a kérdésnek 
jugoszláv előadója Velicskovics-Szvi- 
nyarev főorvos volt, aki beszámolt a 
noviszadi közkórházbait, de különösen a 
dr. Schwartz Péter főorvos által a ve
zetése alatt álló állami bakteorológiai 
intézetben szerzett tapasztalatokról.

A lengyel házigazdák rendkívüli ven
dégszeretettel fogadták vendégeiket, de 
különösen a jugoszlávokat tüntették ki 
rokonszenviikkel.

A legközelebbi kongresszus helyéül 
Prágát, azután pedig Szófiát jelölték ki.

az embertársaiktól. Igazlelkü orvo
soktól és fenkölt lelkű papoktól hal
lani ily szép hazugságokat.

*
Igazán hazugnak voltaképpen csak 

azt szabad tartanunk, akinek a lé
nye és az egyénisége hazug — at
tól, hogy valaki olykor valótlansá
got mond s néha valódi vagy vélt 
kénytelenségből hazudik, még egé
szen bizalmatkeltő, sőt igazember 
leltet. S ez áll azokra a politikusok
ra is, akik ilykor — ha semmiképpen 
se kerülhetik el — igazat monda
nak.

*
Egyes hazugságokat megfontolt 

kritika nélkül nem szabad elitélnünk, 
mert azoknak igen tiszteletreméltó 
indítékaik vagy üdvös céljaik, lehet
nek. Csak a hazug és hazdozó jelle
meket van jogunk megvetni. Egyes 
hazugság épp úgy nem tesz valakit 
hazuggá, mint egyes igazmondás 
.senkiből se csinál igaz embert s 
egyetlen lovagias föllobbanás senkit
se avat föl lovaggá.

*
Van, aki az igazságot is hazudja 

és olyan is. aki a hazugságot igaz
ságként hirdeti.

*
Erkölcsösen lehet hazudni és er

kölcstelenül lehet igazságot prédi
kálni.

Vannak sokan, akik se nem ha
zudnak. se igazat nem mondanak. 
És mindig beszelnek

Dimitri.it
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Amerikába akart szökni 
a becskereki kasszarab'ó
A szuboticai csendőrsóg a gonosztevői 

nyomában van
A becskereki vasúti kasszarablás 

ügyében szerdán a szuboticai csendőr- 
ség is megindította a nyomozást és 
minden remény meg van, hogy a kasz- 
szarablók megszökött vezére. Triíuno- 
vies Drága nemsokára rendőrkézen lesz. 
Trifunovics Drága mihelyt értesült ar
ról. hogy a rendőrség felfedezte a kasz- 
szarablqk kilétét, a pénz egy részét ma
gához véve megszökött Bccskerekröl, 
ahol az utóbbi két évben állandó lak- 
liUyc volt. Trifunovics, mint a vizsgá
lat kiderítette, nemzetközi gonosztevő, 
akit a görög ós bolgár rendőrségek már 
évek óta köröznek. A beérkezett jelen
tések szerint Trifunovics Drága a szu
boticai (anyákon rejtőzött cl és több- 
százezer dinárt hozott magával. A rend
őrség azt is megállapította, hogy Tri- 
fmiovics, aki délszerbiai születésű, nem
régen amerikai útlevelet kért a hatósá
goktól. Az volt a célja, hogy a lopott 
pénzből Kanadában birtokot vásárol 
magának.

A szuboticai csendőrség részéről 
Deklics Vlaszije csendörörmester foly
tatja a * nyomozást, amely, a jelek sze
rint, néhány napon belül eredménnyel 
fog járni. A csendörség utasította az 
összes kültelki csendörségeket, hogy 
a legszigorúbban ellenőrizzék az ott 
megforduló idegeneket.

Bácskában csökkent 
a születések száma

Petrovics Milenkó tartományi főorvos 
jelentése

Szomborból jelentik: Érdekes és érté
kes könyvvel gazdagodott a Vajdaság 
szooiálpolitikai irodalma. Most hagyta 
el a sajtót dr. Petrovics Milenkó tarto
mányi tiszti járásorvos szerkesztésében 
a szoinbori állami kórház évi jelentése. 
A 123 oldalra terjedő könyv messze túl
haladja a szokásos évi jelentéseknek 
nemcsak terjedelmét, hanem tartalmát 
is. A jelentés rengeteg statisztikai anyag 
igénybevételével dolgozta fel az egész 
Bácska szociális egészségügyi helyzetét.

A jelentés mindenekelőtt a bácskai 
tartomány születési és halálozási arány
számait dolgozza fel községenként és 
járásonként. Megtudjuk a jelentésből, 
hogy amíg a Bácskában 1909—1913. 
évek között az évenkénti születések át
lagos száma 20.262 volt, addig 1919—

Pénzügyminisztérium a költségedé-1 tományi közegeket anyagi és bűnvádi! rébe tartozni, hanem ugv a városok, 
H l uniósánál arra az álláspontra he- j utón is felelősségre vonják. mint az egyes községek költségvetését a
MJzkidett, hogy semmiféle közvetett A költségvetések ellenőrzése ezentúl pénzügyminisztérium fogja ellenőrizni.

adó kivetését nem engedélyezi és eze
ket törölték is a költségvetésekből. Külö
nösen rendkívül sok ilyen bevételt töröl
tek a zagrebi tartomány költségvetésé
ből, amely ellen sok panasz érkezett a 
különböző gazdasági testületektől.

A bácskai és beogradi tartományok 
bevételi költségvetését a pénzügyminisz
térium jóváhagyta, mert ezek mcgiua-

nem fog a belügyminisztérium hatáskö
radtak a törvényben és a végrehajtási 
utasításban megjelölt keretek között. A 
bácskai tartományi költségvetésből tö
röltek egy nyolcszázezer dináros kiadási 
tételt, amelyet különböző honoráriumok
ra irányoztak elő és lm ezeket mégis ki
fizetnék. akkor a legfőbb állami szám
vevőszék ez ellen, vétót étnél és a tar-

A gazda az eke mellett 
Hogyha érez nagy /nejeget 
Korsóhoz nyúl mely enyhét ád 
M e rt van Len C lio  i i  m onad ’

R a d ies  k ik ö z ö s ít i S u p er m á t
A  h o r v á t  p a r a s z t v e z é r  t á m a d j a  a  v o l t  p o s ta iig y fi  

m in is z t e r t
Zagrebból jelentik: A Doni szerdai i hozzájuk illenek. Ezeknek a miniszterek-| közjegyző helyébe Superina meg is kap 

számában Radies István cikket irt Su- 
pcrina Benjámin volt postaügyi minisz
ter, a horvát parasztpárt képviselője ci
len.

— Dr, Superina Benjámin különös 
módon tiintette ki magát — írja Rjdics —
A parasztpárt főbizottságának ülése után , megörült a kormány néhány tagia, hogy 
Superina elment Beogradba, belekarolt' rögtön méltónál; találták Snperinút az

nek Superina több hazugság mellett azt ta a köziegvzöségcf a zagrebi radikálisok 
beszélte, hogy Radies István a lobi- | nagy megbotránkozására, akik azt tart- 
zottsági ülésen ilyen kijélentést tett: \ .iák, hogy ez a zsíros falai kizárólag őket
Két hónap inntva ide tön n vörös hadse
reg és majd alapos tisztogatást végez. 
Ennek a szellemes kitalálásnak annyira

illeti. Most tudják meg, bogy a jelenlegi 
vadászkormány ideien a zsíros lalaiok.it 
kizárólag olyan urak kapják, akiknek 
Cég bosszú fülük vau. liogv azt is hall
ják. ami nem hangzik el Természetes

barátjába, Nikicsbe cs sorra látogatták ország legjövedelmezőbb liözjegyzősc j hogy ilyen ar. mint Superina többé nem 
azokat a miniszterekéi, akik tökéletesen gére, Mihaljlncc Milán elhunyt zagrebi, tartozik a horvát parasztpárthoz.

miniszterelnök elé terjesztették 
a magyar párt memorandumát

VukicsevizsVe ja  a jövő szerdán fogadja a magyar párt kiküldöttei
Beogradból jelentik: Manojlovics [párt megbízottai kidolgoztak.

Dusán szuboticai főispán és S.zirilics 
Béla képviselő

szerdán nyújtották át Vukicse- 
vics Veh’a miniszterelnöknek a 
magyar párt memorandumát,

amelyet a legutóbbi szuboticai ta
nácskozások alkalmával a magyar

Wojkov varsói szovjetorosz követ 
holttestét kedden este a szov.ieikö- 

1923 között ez az átlagos* szám 18.929-I vétségre vitték, ahonnan csütörtök

és kérik a miniszterelnököt. hogy
Ebben a memorandumban a ma-í ebből a célból fogadja a magyar

: gyár párt vezetői
közük, hogy a választásokon 
való együttműködés kérdéséről 
hajlandók felvenni a tanácsko

zásokat a radikális párttal
■Mísaaax*

párt kiküldötteit.
Vnkiesevii s Veim miniszterelnök 

a memorandum elolvasása utáni ki
jelentette. hogy a lövő szerdán 
olmi” a fogadni a magyar párt ki
küldötteit

Diplomáciai bonyodalm ak 
a  varsói orosz követ m eggyilkolása m iatt
A szovjetkormány tiltakozó jegyzékében a lengyel kor

mányra hárítja a felelősséget
Varsóból jelentik: A meggyilkolt' Lengyelország között a viszony' kiáltványt tett közzé, amelyben tőle

amúgy is feszült volt és a lap szerint j bek közt a.-.t mondja, hogy

re, inig 1924-ben 17.t)9S-ra csökkent. A ' reggel Moszkvába szállítják.
könyv részletesen fogalkozik azokkal az 
okokkal is. amelyek a születések ezen 
nagyfokú csökkenését előidézték.

A könyvet számos más cikk és grafi
kon illusztrálja.

Tartományi költségvetések 
ellenőrzése

A pénzügyminisztérium jóváhagyta a 
bácskai Tartomány költsógv.t sét

Mint Moszkvából jelentik,
Litviniv helyettes külügyi nép
biztos Patek moszkvai lengyel 
követnek hosszabb jegyzéket 
nyújtott ál, amelyben kifejti, 
hogy véleménye szerint a var
sói merénylet és a külföldi szov- 
jctképvlseletek ellen az. utóbbi 
időben megindult kenden trku; 
támadás között szerves össze

függés áll fenn.
Kangsulyozza a jegyzék, hogy ezek 
a tények nagymértékben veszel-ez-

Beog'radhól jelentik: A pénziigyminisz- telik a világ békéjét és nyugalmát 
tórium önkormányzati költségvetési ősz-1 és kiválóan alkalmasai-; arra, lio^y

a meggyilkolt vére az angol 
kormány fejére száll vissza,

majd megállapítja a kiáltvány, hogy 
a Baldwin-korináiiv az angol és

előrelátható, hogy 
a moszkvai szovjetkormány 
Angliát fogja vádolni a merény

let értelmi szerzőségével.
Az angol kommunista párt U7o/'- orosz munkásosztálynak és az egész

Zcőv meggyilkolásával kapcsolatban világ munkásságának rákfenéje.

Hamis keidé rmaros ok

tályún serényen folyik a tartományi fokozottul)!) 
költségvetések ellenőrzése. Érdekes, hogy nőzzék a reakciós terrorszcrvezctc-

vannak forgalomban Suboticán
A rendesig  fsikivia a közönséget, hogy elovigyázito'j 

eyyen a k-td'.n rosok elfogadásánál
I

A szuboticai rendőrséget már hetek- Szeidáii délelőtt hosszú hetek ere«! 
kel ezelőtt figyelmeztették, hogy Szn : melleiden megfigyelése után egy szu- 

te\ékcnységre ö s /A ő -\ bótieán cs környékén nagymennyiségű boncai kereskedő meglelem i rendin m - 
hamis kétdináros ércpénz van forgalom-

íiz ország hannineliárorn tartománya 
közül néhány még most sem terjesztette

két.
A szovjetkormány véleménye 

be költségvetését a pénzügymimszté- szerint a lengvcl kormány nem
riumnak, ahova eddig huszonöt költség- 
vetés érkezett be. tízek közül a pénzügy
minisztérium kilenc költségvetést ha
gyott véglegesen jóvá: köztük a bácskai 
és beogradi tartományok költségvetését 
is nyolcat különböző megjegyzésekkel 
visszaküldött a tartományoknak, a többi 
tartományi költségvetés ellenőrzése meg 
folyamatban van. köztük a szmederevói 
tartományi költségvetés is. fivtesülésiink 
szerint valamennyi tartományi költség- 
vetést meglehetős hanyagul étHilották 
össze, amelynek okál a pénzügyminisz- 
terinmbun abban lálink. bogy az önkor
mányzati élet még nj és az önkormanv- 
zatoknak még nines elegendő tapaszta
latuk.

vonhatta ki magát a iclelösscg 
alól.

Londoni jelentés szerint a konzer
vatív sajtó, igy elsősorban a Mar
iáiig Post és a Daily Express olyan 
kommentárokkal kisérik a varsói 
szovierkövet niegk.vilkokisál. b'-'W

elteli nayan elvileg a politikai 
merényletet, de emberileg ért
hetőnek is  természetesnek ta
lálja a var ói gyilkos ágob sőt

majdnem dle.ölti azt.
A Daily News ezzel szemben ’

kunoly politikai következni á- 
nyektöl fél

annál inkább, mert O/oszország és í
I i (V » •«.« • * * *T{> •'‘M1 ** • * •• « W

g< n és beszolgáltatott rév hamisított 
kan. A rendőrség a figyelmeztetés után In tdinárost. A kereskedő elmpiidoii.i 
titokban széleskörű nyomozást indított hogy pénztárának átvizsgálása ko/hin 
mert az első illőben az volt a gyanít vétet teáid bukkant rá a hamisítványra a 
hogy a hamis kétdináros ércpénzeket \ mely abban különbözik u valódit' '

i annál inkább, mert O/oszország és í figyelték.

Szubotieán késziti egy szervezi ti pénz-' 
imni’s/tá bunda.

A rendőrség deleknvjvi megfigyelés 
alatt tartották az összes gyanús Itdyc-j misitváuvt és megálkipi'.ották. Img 
két, ahol kétes egzisztenciák szoktak ■“ első szempillantásra lelismerin t. . 
megfordulni és egyben ielhivták a ke- mert technikailag nagyon primitív a A 
reskedók figyelmét, hogy hamis kéfdi- vitele. A rendőrség, imutáti az elv uvom 
nárosok vannak forgalomban. A rend- a kezében van, újból nyomozást indít es 
őrség nyomozásának és figyehnezteté- felhívja a kereskedőket es a lakoss, g \ 
sének hosszú időn keresztül nem volt hogy figyeljék a kétdinárosokai es 1 
semmi eredménye, mert noha tudták hamisítványt találnak, legyenek jJeii.e. t 
hogy hamis pénz van forgalomban, a a rendőrségen.
hamisítványokból egyetlen exy darab A nyomozás uj adatai szerint a I 
sem került a rendőrség birtokába, mert misitott ércpénzeket nem SzubutScau. 
i kétdinárosokai legtöbb helyen nem hanem a vidékén készítik es csak a tor- 
figyelték. galoin utján kerültek Ózuboticára.

hogy vi konyább és a kép elmos nlotl 
rajta.

A rendőrségén megvizsgálták a lm-

lalaiok.it
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Nem sikkasztott
A becskere'.i tö 'vén yszék  vá d  anácsa 

/e lm en te tte  Hrisztics Dim itrijz vo lt 
péntiigy fasgalót

_  örök harc a vadászterületért. A
Bácsmegyci Napló ezen a cimen meg
írta, hogy a szcrbszki-mileticsl vadász- 
terület körül Schuj Jakab kendergyári 
igazgató, a vadászterület bérlője és 
Uvalics Szlobodán, a község görög-ke
leti lelkésze között konfliktus támadt, 

közeli gyógyszer tárban nyújtottak első' Uvalics, a cikk szerint, mindenáron a 
segélyt Popovics a merénylet után a szrbszki-mileticsi vadásztársaság részé- 
birósághoz futott és a véres kést átaálu
egy pandúrnak. Azonnal letartóztatták.
Az igazgató állapota veszélyes.

gimnázium épülete elé és ott bevárta 
az igazgatót. Előadás után csatlakozott 
hozzá és újból előterjesztette kívánsá
gát amikor pedig az igazgató ismét 
eluíasitofta. a nyílt uccun kést rántott

Becskerckrőt Ilentlk: A becskcrcki tör. f s h M ró l S zú r ta  az IgazíM I. A su- 
vényszek vtid.anácsa szerdán érdekes IJ«\sebből vérző dr. Skcrovtesnak a

k iv / iv i  t r v H ő v e y p r  h l r h n ti n v n lr A H o k  n c nügyben hozott határozatot.
Az államügyészség hivatali sikkasz

tás miatt vádat emelt Hriszkics Dimit- 
rije volt becskcrcki kerületi pé /ügy
igazgató. Markovics Voja volt pénz
ügyigazgatósági főkönyvelő ellen, Mho- 
vanov Alekszaiider és Dojkovics nyoni- 
datulajdouosokat pedig bünsegédi bűn- 
részesség miatt helyezte vád alá. A vád
irat szerint a két nyomdatulajdonos 
Hriszkics kérésére hamis számlál állított 
ki a pénzügyigazgatóságnak, amelyben

ic akarta megszerezni a bérletet és a 
község határozatát megfelebbezte. Az 
al'lspáni hivatal a felebbezés alapján a 
vadászterület bérleti jogát Uvalics 
Szlobodánnak adta. Az alispán határo
zata ellen Schuj a közigazgatási bizott
sághoz felebbezett. mely kimondotta, 
hogy az alispán határozata törvényel
lenes és a szerbszki-mileticsi vadászati 
jog bérlete a legtöbbet Ígérőt. Schujt il-

Máa több m int 100.000 Ixm.-í futnak

„RENAULT"
taxik

és túrakocsik
a vajdasági ütőkor, p ,y  a íoffőr mint 
az. utasak megelégedő .<re anélkül, 
hogy garázs- vagy javítóműhelybe 

kerültek, volna
Az cr-zágban legnagyobbak és 

a legjobbak a

2J>RENAULT"
olyan áruk kifizetését követelték, ame- VÁROSI MOZI. Csütörtöktől—vasár-1 ,clj tneg cikkel kapcsolatban Uvalics 
Iveket egyáltalában nem szállítottak le napig: Pünkösdi korzo, SAND— ! Szlobodán görög-keleti lelkész helyre-
és a pénz átvételéről hamis nyugtákat Hajdúk mérkőzés. Arany pillangó. \ azit^ nyilatkozatot küldött be. mely-

5*.
A  le g ü z e m b iz to s a b b ! A le g g a z d a 

ság o sab b !
Vezérképviselet és gyári lerakat

K rau sz E d u ard
N o v isz a d

Az ötSTe i a lk u t  é z e t  r a k tá ro n  !

adtak. A számlát és a nyugtat Hriszkics 
és Markovics rendesen elkönyvelték és 
tízezer dinári, melyről a nyugta szón 
felvetlek és egymásközt elosztották. A 
vádirat elkészítését megelőző vizsgálat 
során számos tanút hallgattak ki. akik 
konkrétumokat nem tudtak mondani 
csupán egyértelműen vallották azt, hogy

A főszerepben: Li'y Damita. Ren
dezte: Kertész Mihály. Zigotto és 
10.000 dollár.

Dr. Woli Gyula szabadságáról liaza- 
é’kezeit c. újból rendel (Zmaj Jovina
2.)

Időjárás, A Meteorológiai Intézet 
meleg idő várható,Hrisztics teljesen szegényen érkezett j ie[cn(j. i> vj (3rc

Becskorckre fa később, amikor elite zivararos % sökkei, k6s6bb |l6stilycdés 
veztek, mini jotnouu ember távozott a • •• •• 

varosból.
A vádtanács a vád alól felmentette — A királyi pár Eledbe utazik. Blcd- 

a vádlottakat, azzal az indokolással bői jelentik: A királyi pár a napokban 
hogy a vád nem igazolódott be és sem- hosszabb időre lilédbe érkezik. A blédi 
mi bizonyíték nincs arra nézve, hogy a kastély tisztogatási munkálatai már bc- 
hivatali sikkasztást valóban elkövették, fejeződtek. Az udvartartás szemeyzc-

-------- -rwnimiTi ----- j tének nagyrésze szerdán megérkezett
jBlédbe, A királyi család részére a blédi i S 'tavon mü\ észkiállitásu fürdőt építenek.zeievezett

betöröbanda
Zarízdilkodie. D • bánatban

Az utóbbi napokban Vrsacon több bé

ben kijelenti, hogy nem az alispán, ha
nem a vármegyei közgyűlés adta a bér
leti jogot a szerbszki-mileticsi vadász- 
társaságnak. A közigazgatási bizottság 
nem minősítette törvényellenesnek az 
alispán határozatát, hanem formahiba 
miatt uj határozatra utasította cs nem 
ítélte a vadászati engedélyt Schuj Ja
kabnak.

— Cserkésznapok Szuboticán. A szu- 
boticai cscrkésztestii'et vasárnap, iunius 
5-ikén délután négy órakor a szülők 
bevonásával cserkésznapot rendezett. 
A megjelenteket Schreibcr Dávid tör
vényszéki irodaigazgató, a cserkész
egyesület elnöke üdvözölte és beszédé
ben rárriiuitoit a cserkészmozgalom 
fontosságára. Ezután Csucskovics Krc-
simir ismertette a táborozás fontossa- 

Szigoruaii ellenőrzik a bolgár e m i - a cserkészek műsoros előadást is 
rendeztek, ami után tánc volt A cser
készegyesület az őszi hónapokban több 
cserkésznapot tart s reméli, bogy a s.zű-

gransokat. A belügyminisztérium ál
lamvédelmi osztálya rendeletét küldött 
a vajdasági rendőrségekhez, amelyben
a bolgár emigránsok szigorúbb el.'eu-; ]ök a jövőben több érdeklődést tanusi- 
örzése végett hívja fel a figyelmet.. A R a cserkészet iránt s ezzel iebe-tnrcsr és 1. ív iu  knvptb 'k  el ; . , 7 ~ , — —........... tunrK a c se rk e sz e i it .a iii s i a / vit a.t Ko et .r, s. ; /  Zl i bolgár emigránsok között állítólag sokan .. , a7 e-vesülct feiada-nuleg egy jd  szervezett betorobanda, k nlv...,,,. is .,kikpt "n v  tcíz.k. hogy az cjycsm u rtiauu-

sarazdalkod.K mar hetek óta belbanat., |l|á„v küllfött kj „„ j„ cosz|áviib.„, kir^ dlllA
ban. A rendőrség tmttden mlezkedest akdA| í(,jtst.„ck ki |i „|s ,-iri,, érdíkéíeh cs" k= Zl1 '«í?c-bb kn.uidttk.st
megtett, hogy a beton kei kezrekerttse ! Az 11!6|,,. ,)ol
a nynmoza^zottban eztdetg nett, ve- Kr;in5t tartrii,ta.tsk le az orsz, 
zetett eretltnettyre. A iegtilobb a követ. j6bl;1L A vajd ■ | rt.

in k tenni a Fruska Gorába.

I
— Közszemlén a noviszadi harmad- 

osztályú kereseti adójavaslat. Noviszad- 
ról jelentik: Az 1926-—27—28. évekre vo
natkozó harmadosztályú kereseti adó
javaslatok juntos 7-től jurtius 14-ig be
zárólag közszemlére kerülnek a városi 
adóhivatalban. Az adójavaslatok ellem 
észrevételek az adókivető bizottság előtt 
terjeszthetők elő.

— Állulorvoskougresszus Beograd-
ban. Beogradból jelentik: Az állatorvo
sok országos szövetsége június 12— 
14-ig Beogradbau fogja megtartani idei 
kongresszusát. A kongresszus résztve
vői ötven százalékos vasúti vitelked- 
vezményben részesülnek.

— Sztrájkba léptek a maribori vas
úti íütöház munkásai. Mariborból jeíen- 

J tik: A maribori fiitöházban 1500 munkás 
j szerdán sztrájkba lépett, mert a közle- 
’ kedésiigyi miniszter megvonta a tnuu- 
j kér ők családtagjainak jegykedvezmé- 
[ nyél. A sztrájktörvény meghozatala óta

kezö betöréseket jelentették a vrsaci 
rendőrségen:

Maksies Djoka. Zlatna Grada-ut 60 
szám alatti házában ismeretlen betörök 
jártak és onnan több értékes ékszert, 
ruhaneműt és élemiszert loptak cl. — 
Lederer József Kaszárnya-ucca 46. szán 
alatti
v
készpénzt. ékszereket, ruhaneműt es 
egy 
tékben
tér Gergely villájában is, ahonnan tiz-

ndörseg megkezdte ; cinkos
Letartóztatták Fihmébet, Pr-iea I «  ,els« fad- bogy vasúti mtmkások 
telt. Fiúméból jelentik: A iugoszlá- !-zi'a) >ba léptek. Mtmkaskorokben nagy

viai rendőrség megkeresésére a fiumei 
rendőrség szerdán letartóztatott bírom 
egyént, akik a hírhedt kis Prpics cinko- 

A letartóztatottak Barics Cecilia.

a bolgár emigránsok iratainak átvizs
gálását, aminek megtörténte után a gya
nús elemeket ki fogják utasítani az or
szág területéről.

-- Vrsaeon maradt Nadaski iöszoiga- Krmpotics Mariann és Prpics Anna. Va- 
biró. Vrsacról jelentik: Vrsac város kő- lamennyiüket Susákra szállították cs 

ilatti lakásába, amig a gazda a szőlőben zönsége körében nagy feltűnést keltett! átadták a jugoszláv rendőrségnek, a
mit, betörtek és onnan hatszáz dinár ‘,z ;i ',,r' Nadaski Gyúró fószoiga-, mely Zagrcbba fogja őket szállítani.

bírót, aki az egész járás lakossága előtt, ; ... .
gyéb értéktárgyat hétezer dinár ér- i nemzetiségre való tekintet nélkül, nagy — /  becskcrcki ugyvedck teslueti- 
ikben elloptak. — Betörök jártak Sebre, népszerűségnek örvend, a btlügyminisz-15eu tisztelegtek az uj érvény-zel i el

ite r Vrsacról Veliki-Kikindára helyezte nőknél. Becskerekrol jelentik: A becs-

i sin.

érdeklődéssel várják, hogy a miniszté
rium é'ni fog-e törvenybiztositott jo
gaival és mozgósítani íogia-e a vsául: 
személyzetet.

ezer dinár értékű ruhaneműt loptak el af- Beogradból érkezett újabb jelentés 1 kereki ügyvédek szerdán testületileg ud- 
Ditsch üvörcv gazdálkodó ielcnlést I szerint a MüKyminiszter az áthelyezés-h'ö/óltck Bunies Ivót, a becskereki tor

tett a rendőrségen, hogy amíg ő kert- í r<J* >xóló rendeletet később visszavpnta vényszék uj elnökét. Az üdvözlő beszé- 
lében dolgozott, Templom-ucea 36. szán ’és Nadaski főszolgabíró továbbra is Vr- del dr. Váradi Imre tartotta, akinek sza- 
alatti lakásáról ismeretlen tettesek k é tísacon niarad- vaira Bunies r0Vld bcszcdbc'' '.'í'1? y n,' a
lovat loptak cl. _  Becskerek város kiszélesített ta ,ne!eKcn ,nieRköszö"tc az l,dvoz,c^; Az

a rendőrség mind a nécv esetben le- • - V  l • í  C C , ‘ ügyvédi kar szombaton este a Rozsa-
n rc-nuorstg minő a négy cscmen i t - , naesarmk közgyűlése. Bccskerckrol je- ....  h-.nV.ofpf n tnrvénv-vpzpttp viy^Q'iVitnt Tiiínpk t*irtA 11 ,,♦•1 r> , , * , . . szanodaean bankettet rendez a tor cn\\ezctte a \izsgawtot. valószínűnek tart lentik: Becskerek varos kiszélesített ta- »u-7tí>1p»érp

iák. bocv valamennyi betörést utrvan ..u./............ .....___....... sziki clno.\ ti-zteleterc.

A U T Ó B U S Z J Á R A T
naponta BUMA-NOVISAD között 

a  V énáron á t!
É rh F Íte m  a n. c. u ta zó kö zö n fié  ’ Ct, hngy egy 

n 'g v ,  7 ü léses tv in e t  ’ y a ifn i nv ti ,.D a a  -** 
AUTÓ BUSZT NOtOSZA is  «Ü»A , tt fo r -  
gatom ba hoztam . Indu lás  ' Ru iip  r I regpel 0*30. 
V 'issza indn ás P etrov '^ ra d írró l 4*3 . U tazási idő 
7 )  p e r - . Vasárn . p és no rm anapokon  indu  ás 
K ú rá ró l rendes iúőo  n. a ^o n b a .’ f e trovarnd-n  
he!v t '  K antén cáró i In  ó '  lo im s .  a h o n m n  m in 
it* n 4 percbe • a k rundu  óka t Vénáéra szá l- 
b t,u k . V iS 'Z a m d u la s  R utuára 7 ó fu s o r  este.

T is z te le tte l
P in té r  é s  T sa

55 6 AuiobusztuJ*’i,\ onoson
melegen megköszönte az üdvözlést. Az 
ügyvédi kar szombaton este a Rózsa- j 
szállodában bankettet rendez a törvény- í
széki elnök tiszteletére. 1 ........ , , • . , , • e

tik: A fajvédők hivatalos lapja, a »Sz -
Alekszics Bogoljnb polgármester elnök-' — Kipróbálták az uj Tlszr-bld teher-, z.4 tudvalevőleg nemrég megszűnt, ké- 

köz- bírását. Noviszadról jelentik: A titei söbb azonban "Magvar Ujság« címen uj- 
izáz- S ui fiszaliid terrbelési próbáját szerdán feltámasztották. A "Magyar Ujság« 

busz pont szerepelt, főként segély és I délelőtt végezték a közlekedésügyi mi- j azonban szintén nem volt hosszuéletü és
egyéb kérvények. A közgyűlés lován írsztérium szakbizottságának jelenlété-! szerdán reggel már nem jelent meg. A
Car szuboticai szobrának felépítésére ! ben. Egy mozdony négy homokkal meg- lapot előállító Siádinm-nyoindavállalat
ezer dinárt szavazott meg. A városi al- terhelt kocsit vontatott át. négy moz-j igazgatója ugyanis kij .lentctte, hogy
kalmazottak nyugdíj és végkielégítési1 dony busz vagon kavicsot vitt át a bi- mbidcn összeköttetést megszakít a lap-

Cetinjéböl jelentik: Veres merénylet szabályrendeletének 31-ik pontját töröl-i dón. A terhelési próba bevált és erről i pa| f,s ncni hajlandó a >Magv,ar l'jságoH
áldozata lett a podgoricai gimnázium te a közgyűlés, úgy bogy a jövőben í jelentést tesznek a minisztériumnak. Az , tovább nyomni mert több százmifíó fe-
igazgatója, dr. Skerovics Nikola tar- azok, akik nyugdíjigény nélkül távoznak ui bid bosszúsága négvszázharmincöt ; dczct'en nyomdatartozása van Ez dö-
tomán.vi képviselő. Az igazgatót felke- a város szolgálatából, végkielégítést sem i méter, tehát ez a leghosszabb Tiszabid, , szerint még egészen bizonytalan, hogy
reste irodájában Popovics Bogies zül- ! kapnak. | a bródi vagongyár készítette. Néhány j a fajvédő lapot sikerül-e uiból feltámasz-

nap múlva megtörténik az uj híd iinne- I tani, erre azonban kevés a kilátás, 
pélyes átadása a forgalomnak.

ják, hogy valamennyi betörést ugyan 
azon tettesek követték el.

A z öreg diák bosszúja
L e s z ú r ta  a p o d y o r ic a i g i nnáziurn  
ig a zg a tó já t a já r á s i  fő n ö k  i ccs c

lőtt fiatalember, a podgoricai járási fő
nők öccse és előadta, hogy szeretne 
érettségi

nacsa a vármegyeház nagytermében

létével közgyűlést tartott. A 
gyűlés napirendjén körülbelül

— Elítélték a szrbobrani káplán rá. 
. . . .  . . .  ga;mazóját. Noviszadról jelentik: Szer-

, „  „  7  *C ! °P0V,CS , ' 9-y ' d4n a hi">sa« folylatólagosan
ben xégezte cl a gimnázium nyolcadik
osztályát, de az érettségin 
s azóta becsavarogta egész Montcncg- 
löt Albániát és Olaszország nagy ré
szét. Két ízben próbált már hamis érett
ségi bizonyítványra szert tenni, de si
kertelenül.

Az igazgató Popovics kérésére kö-

a szrbobráni kutholikus 
megbukott perét. Szendula Sándor

társai ellen a röpiratban elkövetett rá
galmazás miatt Bcrecz Kálmán plébános 
és az egyházi képviselőtestület panaszá
ra már a napokban marasztaló ítéletet 
hozott a bíróság. Szerdán dr. Hadzsi 
Koszta vádbeszéde után a bíróság dr.

eáyházközség 
földműves és

— Megszűnt n msgyar fajvédők uto'- 
só sajtóorganunm is. Budapestről jelcn-

zó te. hogy a júniusi érettségi vizsga- Jcgdics Jován védő meghallgatása után 
ioi már lekésett és kérvényt ke'! bead- Gerő Vince káplán ügyében ezer dinár 
ni. hogy szeptembetben érettségizhes- pénzbüntetésre Ítélte Szendula Sándort, 
sen. A fiatalember fenyegetőzve hivő- A vádlott és a fömagánvádió is fclcb- 
zott, majd kis idő múlva visszatért a bezett

IL& nvok, a  S T o n y o k
vigyázzatok, mert veszedelmes

L e  A n y  k e r e s k e d ő k
b V ó tt ik  be az orgtáeot. Gyanút an eocéneket 
liá óiukba kerítenek, ho?v külfö ld i mulatók ró- 
s *re cl dják. — Okuljatok a más kárán, ''zt 

lát atjátok

N agyvárosi h iénák
c. É llen  R ich te n  k u ltu r fü m b e n , 

nielvet juniuj hó 9M  mutat be a
KORZÓ 5642

Dr. Pajcevlé Szteván ügyvédi irodáját 
Vck-Kik ndun, dr. Joanovics-féle házban 
megnyitotta.

— Meglopta lakótórsnöjét. Noviszid- 
rói jelentik- Szili Erzsébet rimtai nó a 
városi jódos fürdőben kezelteti magát és 
a Katnenica-ucca 13. számú házban vett 
lakást Ugyanitt lakik Btkics Mlsó vas
úti munkás, aki mikor Szili Erzsébet egy 
napra hazautazott, feltörte a bőröndjét 
és abból nébányezer dinárt érő érték
tárgyakat ellopott. Bckicset, aki a rend
őrségen heismerte a lopást, átadták az 
ügyészségnek.
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— A volt főispán autószáimáf. Novi-
s/adról jelentik; A noviszadi radikális 
part múlt évben kettészakadt, a hivata
los rad iális pártnak Kliein Mita mauadt 
a vezére, inig a disszidensek elnökökké 
Sicpcsevics Mikin nyugalmazott főispánt 
választották meg. Az ellentétek a két 
frakció között kizárólag személyes icr- 
/nészet'iek voltak. Az elmnlt napokban, 
amint jelentettük, cg.v küldöttség .iáit 
Yi’-ics Márkó tanitónöképzö igazgató 
v- -. résével a miniszterelnök-bclügymi. 
i.s/teriiél, akinek memorandumot adtak

— Egy japán tábornok közvetíti a 
fegyverszünetet a déli és északklirai 
csapatok között. Londonból jelentik: 
l'ekingi jelentés szerint Csang-Cso-I.in 
és Csang-Kai-Sek tábornokok között egy 
japán tábornok közvetíti a tárgyaláso
kat. lür szerint a fegyverszünet lénye
gében már létre is jött.

- Hazajött a fogházból és öngyilkos 
lőtt a leánya sírján, Kikindáról jelentik: 
Karancsev Cvetkó kikindai földművest 
a kikindai törvényszék halált okozó su- 

á«. amelynek éle a hivatalos radikális i l vos testisértésért öt évi fegyházra itél- 
párt vezetői ellen volt irányulva, de vá- íCi Karancsev a büntetést ki is töltötte, 
dakat tartalmazott a közigazgatás több tegnapelőtt érkezett meg Mitrovicáról 
ténykedése ellen is. Kliein Mita a leg- í Kikiudára és feleségét kereste, de az 
utóbbi közgyűlésen éles hangon felelt a í a ' sz-()"V szüleinél Pádén tartózkodott és 
küldöttség vádjaira és azt tanácsolta,
hogy seperjenek inkább a maguk ajtaja 
e! ít, sőt Sicpcsevics Milán főispánt az 
zal vádolta, hogy a szerémségi kolosto- 
rokban let magántermészetű utjain a vá
ros autóját és benzinjét vette igénybe. 
Sicpcsevics Mikin a napokban a Zasz- 
tavában nyilatkozatot tett közzé, amely. 
Jen megcáfolja ezeket a vádakat és he 
jelenti, hogy Kliein Mita ellen rágalma- 
zé -i pert indít. A Zasztava szerdai szá
mában egy cikksorozat első része jc-

amikor Padéra ment, felesége nem is 
fogadta és anyjával megüzente neki, 1 
hogy nem akar tudni róla. Karancsev 
Cvetkó meghallotta azt is, hogy fogsá
gának ideje alatt nyolc éves lánya meg
halt Pádén. Kiment a temetőbe, felke
reste kislánya sírját s ott halántékon 
lőtte magát. A szerencsétlen ember 
nyomban meghalt.

— Pusztító vi'lánicsapás. Szentéről 
jelentik: A pünkösdi zivatar alkalmával 
Szenía-Kadvány falóban (iyertyás Má-

W P öl'^ö isnM ií anp a!f£  (;h!!ú,1?'oka; I tvás gazdálkodó házába becsapott a 
kozol ,i to’is.pani autó kiadasairó ess ,n -  * , • i - . < , ... .....megtett Híjairól és a,„elvek közi gvaC A Jiaz  kéményét ledonlolte
ran szerepelnek szerén,! kolostorokba S.nyl aedrmyeke Összelőne Oyer-
megtett utak. Noviszadon nagy érdek) 
lödésscl várják az ügy további fejle
ményeit.

- -  Tűz a második körben. Szuboticán 
a második körben a l >raskovicseva-uc- 
cában szerdán délután kigyulladt Balá- 
zscvics Gergely gazdálkodó uádfedelcs 
háza cs teljesen leégett. A tűz két óra 
után keletkezett és villámgyorsasággal 
terjedt. A tűzoltóság nyomban kivonult 
a tűzhöz, de a munka leginkább arra 
irányult, hogy a szomszédos épületeket 
megmentsék. A tüzet fél ötre sikerült 
lokalizálni. A kár jelentékeny, mert a 
padláson sok gabonanemü volt felhal
mozva.

— A noviszadi iskolaszék első ülése.
Noviszadról jelentik: A közoktatásügyi 
minisztérium uj szabályrendelete értel
mében a tartományok megszervezése 
óta a kerületi iskolaszékek helyébe he
lyi iskolaszékek létesültek. A noviszadi

tyásnénaik, aki éppen csecsemőjét szop
tatta, balkarját erősen összcCgette. Cso
dás véletlen, hogy a kl.s gyermeknek 
semmi baja nem történt. A konyhában, 
ahova a villám becsapott, közvetlenül 
a villámcsapás előtt kártyázott a gazda 
három szomszédjával de azok néhány 
perccel a villámcsapás előtt az udvar
ra távoztak és igy megmenekültek. A 
konyhában tartózkodó kutyát is agyon- 
sujtotta a vb

— öngyilkos táviratkihordó. Bccske-
ickröl jelentik: Martinov Milán 28 éves 

táviratkiiliordó kedden reggel brommal 
megmérgezte magát. Állapota súlyos. A 
kórházban a rendőrség kihallgatta Mar- 
tinovot. aki azt mondta, hogy azért kö- 
v'-tte el tettét, mert rendkívül nehéz a 
szolgálata.

— Megö'te a napszurás. Titelröl je-
'entik: Joszimovjcs Miczin Jóca titeli 
íöldmives szombaton családjával a ’ rhe-

iskolaszék kedden íarioíta első ülését. za:n dolgozr tt. A déli órákban a hőség 
olyan nagy volt, amilyenre a legore- 

— Felrobbant egy vrsaci borkeres, t gebb emberek sem emlékeznek. A me-
kedö autója. Vrsacról jelentik: Könnyen Z(-;n dolgozó nép kénytelen volt muri- 
végzetessé vá'ható autószerencsétlenség 1 J,/, j/,t aj,4)a hagyni és hűvös helyre vo- 
történt Vrsac határába’). Wessel Imre nulni. Joszimovics családja is árnyékba 
ismert vrsaci bornagykereskedő autó-1 menekült a forróság elöl. A családfő
java! Vrsacra utazott, amikor a város I i1Z0I,ban a figyelmeztetések ellenére to- 
ba tárában autójának motorja felrob-■ vább d ••'gozott. Hozzátartozói egyszerre 
b it A robbanás következtében a gép-, azt vették észre, hogy Joszimovics fel- 
kocsi lángba borult és rövid idő alatt ■ egyenesedik, kezeivel a levegőbe kap
teljesen elégett. Wessel Imrének azon- • í s * elvágódik. Odasiettek, locsolták,
baa s'kcrmt az anteb I tt robbanás után élesztgették, de minden fáradság hiába-
azomial kiugrania és igy vsak kötiy- valónak bizonyult. mert a szerencsétlen
nyebb sérikéseket szenvedett. í ember a helyszínen hőgutától meghalt.

P> •»J • •» -» ♦»
Nagyobb óp’tkezések a nov’szatll v’cR’opta társát a váiidorbádogos.

Nov’sz dró! jelentik: A N vís/adról jelentik: Koraim Traján
no’* s.'aei Duna parton megkezdték a Gr. 
I c-íéV? háromemel szanatórium, 
a Gr. A'ivkov-cs (ríci-féle kétemeletes 
brr’-'z é  ̂ több hérbaz építését, amelyek 
s z a k t e t t é k  a Di nánoz vezető út
test és villamos vasun vágányok áthe
lyezését. melv munkál tíok szintén fo
lyamatban vannak.

V

Fgy gyem tkorvos írja: »Hogy 
szájtói minden káros anyagot távol- 
tart’ui-k és lehetőleg antiszeptikus h a - 1 
tást gyakoroljunk rá. nem elég a tiszta j 
viz és a kefe és. in nem szükséges, 
hogy szájvizet is használjunk, amely

ándorhádogos, román állampolgár fel
jelentést tett a rendőrségen Gozsea 
Gyurgyu román foltozóbádogos ellen, 
hogy amíg a postán levelet adott fel, 
zsebéből kilopott ezer dinárt. Gozsea a 
rendőrségem beismerte tettét, átadták az 
ügyészségnek.

WlrtuTV grafológus óriási sikerrel 
a működik Vcl.-Kikindán, néhány nap 

múlva Szomborba érkezik.

e s ^ s  e es
mindenütt, holmindenciposj'oöápolósxer a

x-1»

SARG

LODONT
— Szubotica jubileuma. Szubotica vá

ros közönségének köréből alakult bizott
ság. amely Szubotica város fennállásá
nak négyszázéves jubileumi ünnepsé
gét készíti elő, junius 11-éit, szombaton 
délután hat órakor a jogi fakultás nagy
termében rendes ülést tart. Az ülésen 
a különböző alosztályokat fogják meg
szervezni. Az ülésre Mándics Mijó 
könyvtári igazgató, a bizottság elnöke 
már megkiildötte a meghívókat a bizott
ság tagjainak.

— Halálozás. Kikindáról jelentik: Ko
vács Sándor volt kikindai gimnáziu
mi tanár Budapesten a Rókus-kórház- 
ban súlyos betegségben, műtét követ
keztében meghalt. A fiatal tanár tragi
kus halála nagy részvétet keltett.

Vrsacról jelentik: özvegy Tokin
Anna 
anyja
részvétet keltett.

PROGRAMM
E rovatban közöljük a jótékonyáéin 

és kulturális előadások, hangversenyek, 
összejövetelek elóleges bejelentését, 
versenyek és mérkőzések kommünikéjét,

A közlés (lila 5 sorig 60 dinár, min? 
(len további sor 10 dinár.

*
Mükedvelöelőadás Vrsacon. Vrsac- 

ró! jelentik: A vrsaci német mezőgazda
sági dalkör műkedvelői nagy sikerrel 
újították fel Kari Maria v. Weber három- 
felvonásos operáját, a »Preciosát«. Behr 
Fanni a címszerepben kiváló alakítást 
nyújtott és szépen iskolázott, tisztán

a, Tokin Márkó 'városi tanácsos ^ e,,KŐ Hangjával megérdemelten nagy 
ia meghalt. Halála városszerte nagy s,*<er  ̂ aratott. A többi szerepekben jók

voltak Letscli Róza, Oszvald Barbara. 
Eder Gerhardt. Baszler Ferenc, Blum 
Károly és Szeszler Gerhardt.Az önműködő »Radion« mosószer, a

háziasszony ideálja, minden szakmabeli
üzletben kapható. . , , . , ,Népkonyha f. ho I2-ikcn, vasarnap dél- 

Hasszorulás. rossz emésztés, erős 1 előtt 10 órakor a városháza közgyűlési
bomlási és erjedési folyamat a gyomor- | termében 75 éves fennállásának emlé
ké,hazamban, bélbaktérium- és gyomor- kére díszkczgyü’ést rendez, amelyre a
savtultengés, a nyelv gyulladása, az város közönségét és az egylet taglalt

— Fe'akasztotta magát egy vrsaci arcbőr és a háton mutatkozó kiütések, Cz utón Mvja meg. Külön meghívókat
iparos mester. Vrsacról jelentik: Kind valamint karbunkultisok a természetes nem bocsátott ki ez egylet.

vrsaci csernvőkészitő felakasz-! »Fercnc József* keserüviz használata , . , , _A zsargon színészek Kfkindán, Becs
kereken és Szomborban. A Habimah 
zsidó zsargon színtársulat junius 9-án 
Klkindán a Nemzeti-szálló színháztermé
ben a Talmudist (Dér Jesbvaboclrer) 
cimü énekes életképet adja elő. 10-én, 
11-én és 12-én Becskereken játszanak a

A Szuboticai Izraelita Nőegylet és

. > Pé et
ártalmatlan legyen, a csirákat mégis , n)cret,en 
megölje és amellett jóizii is legyen. ‘
ami gyermekeknél rendkívül fontos. — Holttest a csatornában, -ztaribe- 
í.zeke lz n. követelmény Inch teljes cscjről jelentik: A Kralja Petra-csator- 
ménékben megfelel ae O’l 'l amelyből 1 nából egy holttestet fogtak ki. Megálla- 
reggel, de különösen este kel! egy ke
veset a szájvízbe tenni.«

tóttá magát, öngyilkosságának oka is-1 mellett visszafejlődnek. Számos gya
korló orvos a Ferenc József vizet már 
évtizedek óta mindkét nembeli felnőt
teknek és iskolás gyermekeknek kitűnő
sikerrel rendeli. Kapható gyógyszertá-

,. i irakban, drogériákban és füszeriizletck-pitottak, hogy Farkas Mária huszonkét-
éves leány, aki eddig még ki nem déri- , • zsargon színészek és a Talmudtstet, az
tett okból a csatornába ölte magát. Dr. Tibor Dezső Noviszad, ügyvédi idiótát és a Dybuckot adják elő. 13-án

A uonhnrl íumikásifiusáff elnadá iro(i<lÉ‘t Vilson-tér 6. alá helyezte. ■ és 14-én Szomborban játszik a Habimah. 
-  A szo’ horl u«ag eloada- (Szenlbe p Hrvatska Bankával) . . .. , t t u.

sa. A szombori munkasitjusag Matants A zsargon színtársulat rjabb vendég-
Antal elnök rendezésében nagy sikerrel A becskerekl vendéglős egyesület uj szereplése Noviszadon. A Habimah 
adta elő a >,Poslednju CaSa« cimü egy- ügyésze. Becskerekről jelentik: A becs- zsargon színtársulat közkívánatra há-
felvonásost. A címszerepben Schmidt i kertki vendéglős egyesület ülést tar- rom újabb előadást fog rendezni Novi-

, Gyula játszott kitünően. A legnagyobb , tott, melyen dr. Mrkusic József ügyvé- szádon. Junius 16-ikán a »Kol NSdre«,
dicséretet kapott1 Kemény Klára m á-isikére Matarits Jánosnak volt. Jók vol- det évi tiszteletéi]jal az egyesület 18-lkán a >.Lengyelzsidó« és 19-lkén a
sodfokut Acos.nn Margit harmadfokú tak meg: Chcndics József és Siskovics ügyészévé választotta. Dr. Mrkusié apDybuk* cimü darabot adja elő a tát. 
dicséretet pedig Szótád Lajos. 1 József. 'megbízást elfogadta. ‘sulat.

— A szub tfcai gj orsiróiskala verse
nye. A szuboticai gyorsíróiskola most 
tartotta meg második gyorsíró-verse
nyét. A szabatos gyorsírás első diját 
Raspotnik Ludmilla nyerte. A második 
dijat Schlez nger Sándor, a harmadik 
dijat Czuczi Aliz nyerte meg. Elsőfokú



8 oldal. ÍÁvöMISUYEI napló *927. iunius 9.

R ádió-műsor
(A várót motlottl tzám a huUánűuuitt /tltnttí

Ciütörtök, funius 9
Becs (512): 11: Zene, program bemon

dás szerint, 16.15: Énekkoncert. 30.05: 
Koncqrtakadcmia.

Zagreb (310): 20; Irodalmi emléktin- 
ncpscg, utána tánczene.

Prága (348.9): 11 és 12.15: Zene.
10.45: Börze. 17: Koncert. 21.22: Kama
razene.

Lordon (361.4): 13: Gramofon kon
cert. 18 20 és 22.30: Tánczene. 20: Szim
fonikus koncert.

Inek minden hangjuk és mozdulatuk in -1 macival ragadja hallgatóit. Rosenberg 
■ kábít a brettllt« juttatják az eszünkbe, kisasszony is a társulat legjobbjai közé
! mint a komoly színjátszást. Hogy me- tartozik és úgy Sofi>t, mint Lisát a jó
' lyik színházi iskolához, tartoznak? Fruit- színésznő közvetlenségével és természe-
zos ur és Welssmuim asszony (a t.tl-' tességével játszotta. A legzajosabb siker
nmdista öreg szülei) az oroszokhoz áll- Zttckcr őré volt, aki a zsidó kómikusok 
nak legközelebb és kiváló ember-ábra- tipikus képviselője és a iievcttetés mcs- 
z.elók. Szerepük legkisebb árnyalatát is tere. A többiek: Hell kisasszony, Zttcker 
gondosan kidolgozzák és megrázó e rő - ' asszony. Fricdcs és Wcissinann urak 
vei. az aktkitó-nüivészet legnemesebb egészítik ki az együttest.
eszközeivel férkőznek a közönség sz.i- i A z.sargón-sziuészeket a színházat 
véhez. Kitűnő színész Dell ur is (a tál- zsúfolás g megtöltő hálás közönségük 
mudista és Leinach megszemélyesitője). • zokatiauul lelkes ovációban részesi- 
aki nagv intelligenciával mélyed szere- title.
pétiek lényegébe és drámai lendülete II. D

*\voloM”’ná
U l t r a d y n M- készülék

209—?2X) ni. hu b>nih s itra
D in . 6600*—

A jelenkor legtö.vétele >ebb készüléke ! 
Kapható:

K o n rn th  d . d ., F iu b otira

l.il ;s<? (365.8): 16.30: Koncert. 20:
Zene.

Ró: a (149): 17.45: Koncert. 21.16: 
Orerettzene.

A S a l ie n t  * cv r 7iiboticáíj

e;v bajnok 
a

A Szarajevóink igen nagy játékerőt kép

Az országos bajnokság második for 
dulóját vasárnap játszák le. A szuboti- bit. a tizenhatoson átadja a labdái E ar-’ ,KJ 

kasnak, aki védiictctlen gólt lő. (2:6).! f Ide
S

Petiin (483.9): 20: Színházi előadás, j viselnek, amit Irzonyit az is. hogy a se
lejtezőben nem kisebb csapató', mint a 
beogradi Jugoszláviát verték meg. A 
csapat ereiel'-'s. < g-'szséges futballt ját
szik, föereje a szívósság és lelkesedés 
A SAND

komplett csapatával szá’i küzde
lembe.

A csapatban játszani tog necics, akinek 
sérülése szerencsére nem bizonyul, sú
lyosnak és valószínűleg Haraszti is.

A budapesti Nemzeti
h á tfő n  S zubo ticán  já D z ik

mérni tátiezenc.
Budapest (555.6): 9.36, 12 és 15: Hí

rek. 11: Térzene. 17.02: Kamarazene. 
19.15: Cigányzene. 20.45: -A mama* 
Szigligeti vigjátéka. 23: Hírek.

SZÍNHÁZ
A zsidó zsargon-színészek 

vendégj ítéka
A „Tiilmadista" és „Az idióta"1 

b mutatója
* Szuboticai Sport, közösen a Szom,.,A. W  / “ 'Sontarsulat! borl Sp, ,, görögkeltli plillk0sd kí

c"de«zcrtpe , kedden és szerdai, este „ y  vasir„apra & kkii|iil.
., sziihouea, Varost Seinltazban, a zajos, ,e a Nemzc|i ,,z c|s6osz, . .
nass siker műiden külsőségével. Ez a |y „ fi|i vi,. cs;,p j|á | A
siker aznnbai, nem teveszthet, meg az budapcstick. akik vasdl.„.,„ , ai.it 
objektív kritikát: egy jo viccnek is nagy
sikere van, ha alkalmas időben és kör
nyezetben mondják el, mégsem művé
szet. Valahogy így vagyunk ezekkel a 
zsargon-sziiiészekkel is. Óriási siker ki
séri őket mindenütt, ez a siker azonban 
inkább azzal magyarázható, hogy akár
hol lépnek is fel, közönségük száz szá
zalékig zsidó, amelynek lelkében ata- 
visztikus emlékeket ébresztenek a zsidó 
népéletből vett életképeikkel és olyan 
lelki szálakat rezditenek meg, olyan bel
ső hangulatokat hoznak hullámzásba, 
hogy a közönség, amelynek soraiban 
sokan voltak Szuboticán is olyanok, 
akik máskor sohasem járnak színházba, 
velük sir. velük nevet és főképpen lelke
sedik értük.

Kétségtelenül ez is nagy érdem, más 
kérdés azonban, hogy mennyi köze van 
a 7-sargoutársulat produkciójának a ko
moly szinmüvészethez. Az igazi művé
szet internacionális; a Hudozscsztveniek 
minden előadása felejthetetlen élmény 
marad azoknak is, akik egy szót sem 
értenek oroszul. Ezeknek a zsargon-szi- 
nészeknek a játéka azonban — nem csu
pán a nyelv miatt — idegen marad min
denkinek, aki fajikig távol áll tőlük, sőt 
bizonyára a modern zsidók nagy cso
portjának is és a publikumnak ezt a ré
szét produkciójuk csak mint exotikum,
mint kuriózum érdekli. Ebben talán nem .................
csupán a színészekben van a hiba, ha- c;!'^a6a -̂ Imhok közül Hausloliner II., VREÁSZ:
nem még inkább a műsorukon szereplő Sc,,,nidt. ,n:g a csatársorban Breitviser, Cscntaviri AC—Vrbdszi S r.-~Ametőr 
darabokban, amelyek, ha műfajilag ha- Kovács & őiigel iátéka emelkedett ki. ,ktvnb 4:0 (1:0) A csantavirick meger- 

A szokásos üdvözlések elhangzása deme'ten győztek.
után l'TC kezdi meg a játékot és rög
tön támad de a védelem ment. Hu’látn-1 (2.7). 
zó játék folyik, a két kapu egyformán i 
van vészéiben. A 11. percben Kovácsot 
faultolják a 16-oson. A büntetőt ugyanő ' 
élesen kapufának lövi és a kipattanó 
labdát Bajkovszky nagy nehezen fogja. —
A 19. percben veszélyes helyzet a bfi- ’ ’
dapcstiek kapuja előtt, de a kapufa ni- ! 
bó: ment. A VSC fölénybe kerül cs erő- ( 
sen támad. A 23. percben Elszász re
mek beadását Kovács nagy erő id  a 
kapufának lövi. A ETC sikertelen lefu
tásokkal kísérletezik. A 39. percben Ly- 
ka beadását Hegner fölé fejeli. A 41. 
percben Lyka lefut, ellmz a védelem 
mellett és gólt lő. (1:0).

honában legyőzték a Kinizsit. Románia 
bajnokát.

vasárnap Szomborban, hétfőn pcd’g 
Szubotícán mutatkoznak he.

Szuboticán a Sport lesz a Nemzeti ellen
fele. A mérkőzést a városligeti pályán 
játszák le.

FTC (Budapest — Verbászi SC
2:1 (1:0)

Nemzetközi. Biró: Csajághy. A borús i Z. grt bbó' jelentik: A MASK pünkösdi 
idő dacára rekord közönség előtt m u-1 egyetemi versenyén Mauser (MASK) 
tatkozott be Vrbászon az amatőr Sprin-'54.70 métert dobott és ezzel a jugosz'áv 
ger csoport bajnoka. A iátéx elejétől: rekordot m eghvitrtta. a verseny többi 
végig nyílt volt és ha a hazai csapatot eredményei gyengék ’.öltek.
balszerencse nem üldözi, akkor most 
ETC vereségről kellene beszámolnunk. 
A budapestiek nem produkáltak olvan 
szép, élvezetes játékot, mint a husvét-»ícp, c vc/.civs jaieKoi, mi a msvei- . , f. ... , .•<<•/ , u-rtz 1. , 1 íven deficittel végződték Sztibdcazikor ittjart M í K. azonban játékuk ered- . . .  c • 1 onn< r • <' , . . .  8 6fio dinárt. S zara ié iban  8000 dinártmenyeseim. A csapat közvet en vedel- .. , , >.....  xix„ n:ii.....,, 1 . : . ......Ezctett ra a szövetség es ráfizette^

Deák
szélső

nie. élén Pilissel kitűnő nnmk.át 
zett. A halk-orhan Wilhelm és 
I., a csatársorban pedig a két 
érdemel elismerést. A VSC csapata rég 
nem játszott olyan szépen és lelkesei:, 
mint ezen a mérkőzésen. A közvet en

sonlitanak is némiképp a magyar nép- 
szininültöz, nekünk mégis idegenek. Az 
irodalomhoz kevés köze van tahim- 
áistá«-wa\\ és Az ú/Zózn<-nak, mind a 
kettő inkább gices. amelyben bosszan
tóan változnak, szinte öt percenkint az 
orfeum-színpadokról olyan jól ismert 
kúp,ck és táncok a nyomasztó drámai 
jelenetekkel és szinía,hasogató kitöré
sekkel, bár ebben a zsidó lélek kettős
sége .int kifejezésre.

A •Habimah< néven vendégszcreplö 
zsidó zsargon-társulatnak tagadhatatla
nul van néhány kitűnő tagja, egy-két 
kiváló szinész, akik nagy jellemzöcrővel 
teszik élővé ezeknek a színdaraboknak 
nclia papir-alakjait, de minek szépít
sük — vannak köztük olyanok is, akik-

TŐZSDE
Zürich, »un. 8. Zárlat: Beograd 9.135, 

(P a rs  <0.3625, London 25.2525, Newynrk 
,520. Brüsszel 72.23, Milánó 28.7375, Am
szterdam 208.23, Berlin 123.26, Bées 
73.175, Szófia 3.75, Prága 15.40, Varsó 
58.10, Budapest 90.65, Bukarest 3.145.

Zagreb, jun. s. Zárlat: Paris 2.2.5,s . 
224.38, Loudon 276.11)-—276.90, Newynrk 
56.70—5t> 90. Zürich 1093.50- 1696.50, 
Trieszt 311.70—313.70, Amszterdam 

2277.50—2283.50, Berlin 13.4760-13 3060, 
Bées 8G6 -863. Prága 168.20-169.

Beograd, iun. S. Zárlat: Paris 224 33. 
| London 276.90. Newyork 56.90, Géni 
j 10.96, Milánó 315.50, Amszterdam 22 86. 

\ második félidőben az PTC fölény-, Berlin 13.56, Bées 862, Szófia 76.25 
támadja a p rága l()9<be keiül é,s negyedóráig 

vrbászi kaput. A 12. percben L.yka le-1
Szental gabonaárak, jun. 8. A szerdai 

lacon a következő árak szerepellek:
Ál.zanípvrti ACK n i  mórkftr’ir 16. percben VSC veszélyesen támad. ^ uza dinar. Újbúza augusztusi szál. 

Sziib ti -ír * Plszászt a taecsvm’id mentén faultol- ' !,ásra 2 4 7 .2 5 6  dinar. I akarmány ár-
, . ’ .. ,, , i jók. A megítélt büntetőt E'szász szépen pa dinár. Sörárpa 215- 226 dinár.

í l i o v r i i ' i ' ?  n r m i  n  1 <v v  1-> I o ’ , n i f  L - n n  ‘ r r .  . .  .......  .. ....................  i« » « •lövi és a magas labdát Morttz védlie- Ivngeri morzsolt prompt 186 dinár. Ah 
fU’emV befeje': (2:1). A gól után elke- bajó 182.50 dinár. Zab 186 dinár póz, 
seredet küz'elem indul meg. A VSC- *-40 dinár. Őrlemények: 0-ás liszt GG. 
nak a kie.gvt.ul tő gó'ja a levegőben lóg, -̂ 15 dinár. 0-ás G. 515 dnár, 2-es f•• Ti
de Pilis nagyszerűen védi a lövéseket. 1 ,ÍAZt 5<!<» dinár. 5-ös kenyérliszt 4*0 di- 
Nagv izgalmak közepette ér véget a ''ár. 7-es 340 dinár. 8-as 226 dinár. Kör
mérkőzés. i P0 200 dinár. Irányzat: lanyha. Kiná-

. ■ _ lat: csekély. Kereslet: élénk.
Lemondott a tv vlszadl labdarugóké- 

rii'.et oleiiöke. Noviszadrói jelentik: 
I.tisztig Nándor, a noviszadi labdarugó
kerület újonnan megválasztott a'elnöke 
szerdán levelet intézett az elnökhöz cs 
értesítette, hogy lemond tisztségéről

Novlszrdl terménytőzsde, jun. s. Bú
za 5 vagon szerbiai 75—76 kilós 3 4 
%-os 316 dinár. Tengeri 4 vagon bács. 
kai 189—190 dinár. 5 vagon macedóniai 
177 dinár. 10 vagon bánáti per július 15. 
Sziszak ba.ió 265 dinár. 15 vagon bánáti

mert nem helyesli a választás lefo'.vta- per július 5. exhajó Sziszük 208 dinár, 
tásának módját. Palotaforradalnninak 1 vagon bácskai franco hajó Sziszak 
nevezi azt az eljárást, hogy a két leg- 207.50 dinár. Liszt 1 vagon O_ás franco 
régibb noviszadi egyesület: a Ynivodi- Noviszad 486 dinár. Korpa 1 vagon ni 
na és a NAK kimaradt a t szt karból és jutazsákokban franco Noviszad 177.50 

napjára, vasarnapia és héttőre leköíöt- \álaszln án • bői. azon, vül cgv-két dinár. 3 vagon bácskai nj jutazsákokb.m 
I tag kil été é', el csupa olyanokat válasz- 177.50 dinár. Irányzat: vá'tozatlau. Por
ítottak be. ak k nem értenek a sporthoz, galom: 45 vagon.

KiielöKé'i a vasárnapi országos mér- Budapesti gi botiatözsde jun. 8. A ga- 
közések birá’t. Zagrebból jelentik: A bonatőz .déu a tengerentúli gabonatőzs. 
központi birótestület kijelölte azokat a dék szilárdsága nyomán nagyon szdárd 
bírákat, akik a vasárnapi országos baj- , az irányzat, különösen a határidöpia- 
titki mérközéveket vezetik. Szuboticán icon ahol a márciusi búza 36, az októ- 
a SAND—SASK meccset Jelasics őszi- béri 38 fillérrel, a márciusi rozs 3i>. a/ 
iéki Tűrő fogja vezetni. Sphtbcn Fabris j augusztusi 411. az októl eri 32 fillérrel 
zagreb T'.ró vezeti a BSK Hajdúk emelkedett A ké* zárrp’aeon csak a rozs 
mérkőzést, míg Ljubljana a MASK— dárgult 25 fillérre’. Hivatalos árfolya-

peitgő-értékbeu a határidőpiacon: 
Búza márcimi;1 3.D 0—33.70, zár it 
3 '( 4 —33.68. októberre 31.18—31.34 zár
lat 31.25—31.38. roz- márciusra I -

! lliria mérkőzés vezetésére Csajági vr- nmk 
• bászi bírót küdte ki.

L'j rerelyvetö rekord .Jwrosz'áv;ában

Ráfízetnek az országos b'"’noki mér
kőzésekre. A vasárnapi eső miöt az 
országos bajnoki mérkőzések két he-

28.72. zárlat 28.64—28 70 augusztusra 
26.40, októberre 23 36—26. "4, zár’at

Budapest* értélitöz1-’ le, jun. « Ma
gyar Hitel 90( () /mák Hitel 59. Ke
reskedelmi Bank 1185, Magyar Cukor 
2/5, Georgia 7 .4 rdmamurámvi 125. 
Salgó t>:,s. Kőszén 649. Bródi \  ágon 
4.5 Beocs'ni Cement 261. Nasiei 168. 
Ganz-Dam Trm z 2'6. tj inz Á'idam ■■ 
1665. Rományi 14 Athenaeum 30. No- 

, l.inb'i; nában is. ahol különö-cn indolcn-' 4 6 . 5 ,  Lcvante Irányzat: lány 1
síi' viselkedik a k zönsé" a bajnoki Csikágói gzb natozsde, jun. 8. Bűzt 
mérkőzésekkel szentben Emiatt a sző- jl, i U..r;, 14550 búza szeptember e 
vétség elhatározta hogy a HASK -T'i- 144123. Tengeri iu'msra 101.75, tengeri 
r'a mérkőzéseken kívül a Ijub'jamd b a j - ' szeptemberre H 4 875. Z-'b júliusra.mint ezen a mérkőzésen A közvet en r : ' a ouo-jai a- n a j- , szeptemberre 104 875. Z 'b júliusra

védelem nyújtott a legtöbbet. Hilkene 1. valamennyi meccset az éden- 40J25. zt.h sze-teu'be'rre 47.875. Rozs
és Hauslohner I nagyszerű játékot pro- íú! var'’sab;’” Íní<’‘,k ntegrendezni. it,| fisra 1,5.50. roz. szeptemberre

Vrbász Amatőr k 'mb —VSC. I. H

TORZSA:
t'arzsai AND—Vrl (Jzi Amatőr 9:0

.E R I C S S O N -
rádiók ««! alkat: észek

■ PHILIPS-
rádió mpi ó- r gyen irányítók

„CORNALI "
8ká'arojek, mi ;rodiá ok kaphatók

M A I . I . R R  B É L A
oxi. GépóAzm̂ rnöknó

Subotica, PetrograJska ni. 8

101.56.
Newyorkí gabonrtőzsde, jun. 8. B: za 

őszi vörös 158 50, búza őszi kemény l(B. 
Tengeti 113.12*. Liszt 700—725. Irány
zat búzánál és roz ná! emelkedő, ten
gerinél szilárd.

\  i’f.h ’ ■»■'*
j Noviszadrói jelentik: A novisadi h:d- 
' rotechnikai hivatal jelentése szerint a 
j jugoszláv vizek mai állása a követke
ző: Duna: Bezdán 392 (H* 12). Apad"
474 (T- 4), Bogojcvő 463 ( +  D< Palán-
ka 374 (6), Noviszad 376 (— 4). Zemun
330 (— 6), Pancsevó 312 ( — 8), Szme-
derevó 394 (0), Orsóvá 342 (— 4). Drá
va: Oszijek 286 ( +  6). Száva: Mitrovi
ca 276 ( _  9), Beograd 276 (— 6). Ti
sza: Becsei 268 (— b), Titel 372 (— £)•



A BACSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Szomorú gazdasági 
viszonyok Kovinban
A kovini f ereskedak iparosok 

érfekex’c te
Becskcrekröl jelentik: A kovini gaz

dasági körök gyakran fordultak pa
nasszal a bccskereki kamarához elvi
selhetetlen gazdasági, főképpen köz
lekedési viszonyaik miatt és egyre- 
másra kérték a kamara intervencióját, 
hogy a bajok megszűnjenek. Kovin for
galmas élénk délbánáti kis város Vr- 
sac cs Pancsevó között a Dunától hat 
kilométernyire és ez a kisváros igen je
lentékeny gabonaexportot bonyolít le.

A sűrű panaszokra való tekintettel a 
bccskereki kamara kiküldte Kovinba tit
kárát, hogy személyesen győződjék meg 
az ottani gazdasági állapotokról és 
az iparosokkal és kereskedőkkel, vala
mint a hatóságokkal érintkezésbe lépve 
keresse a bajok orvoslásának módját.
Sztunoilovics Sándor kamarai titkár 
kutazoft Kovinba, ahol a főszolgabíró és 
Engler Lajos kamarai tag kíséretében 
megtekintette a most folyó csatorna- 
építkezési munkálatokat, amely a dunai 
hajóknak téli kikötőül fog szolgálni, a 
Dunáit lévő két rakodóállomást, egy sze
mélyhajóállomást, a dunai vasúti állo
mást és a vasúti trajektusf.

A kamara titkára ezután konferenciát 
tartott a kovini kereskedőkkel és ipa
rosokkal, amelyen elsősorban azt álla
pították meg, hogy a bánáti iparosok 
ezévi hatodik kongresszusát október hó 
első felében tartják meg Kovinban. A 
kongresszus napirendjének főpontja az 
a kérdés lesz, hogy a bánáti iparosok a 
közös kereskedelmi, gyári és ipari ka
marát kivánják-c vagy pedig külön ka
marát óhajtanak-e az iparosok részére.

A kereskedők és iparosok a panaszok 
egész özönével árasztották el Sztauoj 
lovics titkárt. Elsősorban a vrsaci bc- 
tegsegélyzö pénztár működése ellen 
hangzottak el éleshangu panaszok. A 
nctegsegélyzö a koviniaktol 1920—21-ik 
évekre xisszamenö állítólagos hátralé
kokit követel, holott annakidején min
den iáralék-’t befizettek. Az eltávozott 
munkások után még 3--4 hónapig kö
vetelik a járulék befizetését. mert az 
adminisztráció annyira rossz, hogy a 
kijelentéseket csak hónapok múlva veze
tik keresztül. Elhatározták, hogy a na
pokban küldöttséget vezetnek dr. !sz- 
kruliev .lován vrsaci munkáspénztári 
igazgatóhoz és felkelik, hogy ezeket 
az anomáliákat szüntesse meg, mert kü
lönben önálló m 'gánbetegsegélyzőt ál
lítanak fel és kilepnek az állami pénz
tár kötelékéből, amit a beteg pénz tán 
törvény megenged.

A közlekedési mizériákat panaszolták 
c. ezután, amelyek a legnagyobb aka
dályát képezik Kovin gazdasági fejlődé
sének. A Dunához vezető utak rossz 
állapotban vannak, úgyhogy egy szeké
ren nem lehet több huzat szállítani két 
métcrmázsánál, ami igen megdrágítja a 
szállítást. Azután a Duna egyik részén 
van a berakó állomás kocsiról, mint
egy egy kilométerrel feljebb van a má
sik berakóállomás vagonokról, e kettő 
között van a hajóállomás, odább jobbra 
a vasúti trajektus és valamivel feljebb 
a Kovin-dunai vasúti állomás. A dekon- 
centralizált szállító állomások megdrá
gítják az árut 8—10 dinárral métermá
zsánként, ami évente több mint hatmil
lió dinár kárt jelent, mert Kovinból 
évente több mint hatezer vagon gabo
nát szállítanak el.

Az cgyhegyiilt kereskedők arra kér

ték a kamarai titkárt, hogy minden ere
iével hasson oda a vasúti és hajózási 
igazgatóságoknál, hogy a viziutat kös
sék össze a vasúttal oly módon, hogy 
a kovini vasúti állomást mindjárt a köz
ség szélén kapcsolják össze a most épü
lő csatornával, amely mindjárt a köz
ség alatt kezdődik. Ennek a költségei 

'mintegy 6—7 millió dinárt tennének ki. 
j de a kereskedelemnek óriási könnyítést 
jelentene és a környékbeli gazdáknak 
évente mintegy 3 millió dinár megtaka

r ítá s t eredményezne. Ugyancsak na
gyon fontos kívánságuk volna, hogy a 
kocsiutakat javítsák ki.

Panaszolták továbbá a kovini iparo

M inimumra csökkent 
a  belföldi piac felvevőképessége

Beogradból jelentik: A jugoszláv gazda
sági krízist a fogyasztók krizisé kö
vette. Azok a panaszok, amelyek a 
pénzhiány a magas kamat'áb és a di
nár külföldi és belföldi vásárló ereje 
közötti nagy különbségekből eredtek, 
ma már megszűntek. A pénzhiány már 
csökkenőben van. a kamatláb is kisebb 
lett, a dinár kiiteö és belső vásárló ereje 
közötti különbség szintén kiegyenlítő
dött. Az, árdifferenciák inkább a beviteli, 
vámok magasságából erednek. A jugo-‘ 
szláv kereskedővilág most inkább a '

rossz inkasszó és a piac felvevő képes 
ségénck az elégtelensége miatt panasz
kodik. A fogyasztás telicsen visszafej
lődik és az egyes társadalmi osztályok 
standardja is csökkenőben van. a gazda- j 
sági krízis ma inkább fogyasztó krízis.

A, fogyasztási krízis sokkal vesze
delmesebb jelensége a gazdasági élet
nek. mint a liitelki izis. A hitelkrizis az 
inflációs korszakból a deflációs kor-

I

szakba való átmenetnek volt a kísérő’ 
jelensége, a fogyasztó krízis a jugoszláv 

zdasági életnek a jellemzője A fogú/

A legújabb v e tésje len tések
A  V a j d a s á g b a n  k ö z e p e s  t e r m é s r e  v a n  k i l á t á s  

r o z s d a  l é p e t t  í e f
S o k  h e l y e n

Az országban, különösen a Vajdaság
ban a vetések állásáról a legkülönbözőbb 
vélemények terjedtek el. A buzavctés'k 
állásáról olyan jelentések érkeznek az 
ország egyes részéről, hogy a vetés sok- 
lieben ritka és alacsony. Wattnak azon
ban olyan vidékek, ahol jó búzatermésre 
van kilátás, de vaunak olyan helyek is, 
ahol közepes termés igekezik, viszont 
'.annak egyes vidékek, ahol abszob’í 
gyenge termés mutatkozik Abdában 
megállapítható, hogy az utóbbi időben 
jóra fordult időjárás a fejlődésben visz- 
szaumradt vetésekben lényeges javuias* 
idézett elő. A noviszadi Steinbach é"> 
Zwieback tőzsdeügynöki céghez a Követ
kező legújabb vctésjeleiitések erkeztak:

A Valdasúgban: Bácskában a beve
tett Imzateriilet terjedelme változatlan, 
zabból keveset vetettek, tengeri körülbe
lül ugyanannyi. mint tavaly, árpa égsz 
jelentéktelen mennyiségben. A mnlílcti 
esőzések jó hatással voltak a vetésein e 
és a vegeációra. Búza, zab és avaszi 
árpa a tartós kedvezőtlen idő toiytán 
ritka, alacsony növésű, rövid sza.Itta itt 
és igy fejlődésben visszamaradt. \  kö
zepes átlagon felüli terméskilátásra nem 
lehet '•/ámítani. Még abban az esetben 
is. ha a fejlődés kedvező fordulatot ven
ne, az idei termés a tavalyihoz képest 
legalább 10 százalékkal kisebb iez . 
Téli árpa közepesnél jobbnak tgétkezik. 
Kukorica a hűvös időjárás miatt vissza
maradt a fejlődésben .de ha a szép idő 
tartós marad, még sok tekintetben ked
vezőbbre változhat a helyzet. A tavalyi 
készletek jelentéktelenek, Sztaribecscí 
tájékán 200—250 vagon búza- és 1000 
vagon kukorica lehet tavalyról. Bácska- 
Palánka környékén a készletek minimá
lisak. Kula tájékán 25-30 vagon Imzára 
cs 120 vagon tengerire becsülik a tavaly-

sok és kereskedők, hogy ládaszámra í 
állnak náluk a tizparások és nem tudják 
azokat kiadni. Ezeket az, aprópénzeket 
annakidején nagy tömegekben Kén.\ sze
ritették a kereskedők re és iparosokra. 
Kérték továbbá, hog?, a kamara esz
közölje ki, hogy közvetlen vasúti ko
csi közlekedjék Kovin és Vrsae kö
zött. Panaszolták, hogy a forgalmi adó 
megbénítja a kereskedelmet és kérték ! 
a kamara intervencióját, hogy ez az adó
nem megszűnjön. Panaszkodtak, hogy 
az adómentes nyersolaj beszerzését na
gyon megnehezitették, aminek semmi
értelme nincs, mert nyersolajat csakis
ipari célokra használnak. Kérték, hogy

' ról maradt készleteket. Szotnbor Kör- 
' nyékéti ugyancsak egészen minimális
készletek vaunak tavalyi gabonáivá. 

Báeska-Palánka járásban a hideg idő
miatt fellepett a levelcsrozsda, Különösen

| búzánál és árpánál. Több lielven kalá- 
iszosodás állt he. miért is egy.-s helye
ken a búzaföldeket újra felszántották és 
tengerivel ültették he. A Bácska palánkai 
járásban legjobb esetben gyenge, közén- 

i tömésre van kilátás.
; A titeli járásban az esőzés már későn 
j érkezett és a kívánt hatás elruira.lt Az 
cső nem is volt elegendő és ittnuj nvom- 
bati hideg idő következett. A jó tetmó 
földeken a kabiszosodás szépen mutati- )- 
zik. míg a gyengébb ioldeken a kaiász- 
képződés erősen visszamaradt. Úgy a 
környékbeli bácskai, mint bánáti földeken 
20-25 százalékos rozsda lépett fel. a 
melyen csak meleg eső segihetne. Átla
gosan 5—6 métermázsa termésre lehet 

i számítani.
i A Bánátban sem hozta meg az cső a 
■ várt eredményt, mert a hideg időt átme- 
' net nélkül; hőhullámok váltották fel. 
; Szombaton a napon 49 fok Reaumur volt, 
ami rozsdásodést okozott. Olvan földe- 

! ken, amelyek mélyebben lettek megszállt
ba és ott. hol műtrágyát alkalmaztak, a 

i kilátások kedvezőbbek. A fagy a gabo
nának nem ártott, mig komlónak, szőlők
ben és gyümölcsökben a fagy sok kárt 

i okozott, Pancsevó környékén az uj buza- 
vetcs helyzete egyenlőtlen: 30 százalék 
igen gyenge, 60 százalék közepes. Átlag
ban a helyzet közepes és gyengén köze
pes. Említésreméltó betegségek nem lép
tek fel, Vrsae tájékán régi készletek alig 
cmlitcsrcméltók. hasonlóképpen jelenték
telen készletek vannak Becskerek tájé
kán. Bcgavonalon legfeljebb 500 vagon 
eladatlan tengeri van. Becskereken búzá

a nyersolajat tegyék szabaddá, mint az
előtt volt, végül elpanaszolták, hogy 
a vasutigazgatóság a Kovin-dunai állo
máson hivatalnok helyett egy őrt akar 
állítani. Kérték a kamara intervencióját, 
hogy a nagy forgalomra való tekintetei 
az állomást továbbra is tisztviselő ve
zesse.

A kamara titkára látván a panaszok 
és kérések jogosultságát, megígérte a 
koviniaknak, bogy a kamara minden 
erejével oda fog hatni, hogy a panaszok 
orvosoltassanak és a kérések teljeslt- 
tesseuek és ezáltal Kovin gazdasági fej
lődésének utjábé'l minden akadályt el
távolítsanak.

gyasztási krízis a mezőgazdasági ter
mények árcsökkenésével járt együtt. 
A jugoszláv paraszt és a mezőgazdasági 
élet még extensiven dolgozik és a ju
goszláv gazdasági élet a mezőgazdasá
gi termelés hiányosságai miatt nem 
tudja a számításait megtalálni. Ma a 
gabonaexport is visszafejlődést mutat 
és jugoszláv mezőgazdasági termények 
a külföldön sokat veszítettek a verseny
képességükből. Sürgős szükség van ol
csó mezőgazdasági hitelekre, különben 
még jobban csökken a fogyasztás.

ban a kilátás jó közepes, mig a tengeri 
nagyon szép fejlődésnek indult. Novibe- 
csei tájékán a szárazság következtében 
csak egv negyede a bevetett gabonának 
kelt ki és igy sok szem a földben elrotn- 

i lőtt. Búzában jó kevés van és ami van,
; gyenge, alacsony, megöregedett és rit- 
' ka. Esőt nagyon várják.

A Szerérnségben, Szrcmszki-Mitrovi- 
cáu a bevetett terület kisebb, mint tavaly, 
mert a földek cgyrészét komlóval ültet
ték he. A környéken a bevetett terület 
1000 holdat tesz ki. Az áttételes nem elé
gített ki. mert a télen kevés csapadék 
volt és a föld kora tavaszkor tulkorán 

1 kiszáradt, ami a veteményekhen kárt 
fokozott. Eőleg Mitrovica környékén a 
, kiszántott búza helyébe tengerit és ta- 
' karmán.vt ültettek el. Búzában tavalyi 
készlet nincs, de a Macsvában tavalyt 

i termés 30 százaléka meg mindig eladat
lan Tengerikészlet legfeljebb 10 százalé
ka a tavalyi termésnek. Bab jó része le
fagyott, de utánailtí ttek. A buzakilátá- 
sok nem elégítenek ki és legfeljebb 5 
métermázsára lehet számítani A többi 
őszi vetés is rosszul áll. Tengeri ellen
ben jó reménységekkel kecsegtet. Sid 

fkörnyékén a búza ritka. A búzával bc- 
, vetett terület nagyobb a tavalyinál. A 
terméskilátások a hegyvidéki területen 
5—6, a lapos területen 7- 8 métermázsa 
búzatermésre engednek következtetni. 
Indija tájékán 40.000 hold búza. 10.000 
hold zab és 10.000 hold tengeriföld van 
bevetve. Régi készletek nincsenek. Ter
méskilátások rosszak, zabban jók, ten
geriben közepesek, árpában jók. Vinkov- 
ci tájékán az áttclelés nagyon jó volt. A 
tavaszi bevetés búzában közepes, zabban 
hasonlóképpen és árpában igen jó. A ter
méskilátások valamennyi gabonafajtára 

Ügeti jó.

elruira.lt
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Európa több szőlőtermelő országából 
Jelentések érkeztek, hogy a késő má
jusi fagyok a szőlők legnagyobb részét 
tönkretették.

A legérzékenyebb fagykárok (nyolc
van-százszázalékos kár) Magyarorszá
gon, Ausztriában, Délfranciaországban 
és Spanyolországban észlelhetők. Álla
tnunk szőlői ettől a bajtól tneg lettek 
kiméivé. Csak helyenként okozott káro
kat a késői fagy.

Mivel a borkészletek az utóbbi há
rom évben a gyenge szüretek miatt 
megcsappantak, kilátás van arra, hogy 
borainkat nemcsak belföldön tudjuk Jól 
értékesíteni, hanem erősebb borkivitel 
is várható.

Ez oknál lógva azt a megszívlelendő 
tanácsot adjuk szőlőtermelőinknek, hogy 
saját érdekükben is kövessenek el min
dent, hogy a szőlőtermést a kártevők
től és betegségektől megmentsék. Pe
ronoszpora ellen épp úgy pennetezen-
döl: a fürtök, mint a levelek. Ha nem törvényszéki gazdasági szakértő, aki 
engedi ezt meg a szölömüvelési rend- I évtizedek óta foglalkozik a komlóterme- 
szer, úgy néhány levél vagy hajtás a lóst egyszerűsítő kísérletekkel, uj
szőlő közeléből eltávoUtandó. Minden
munkrít, amelynek az a feladata, hogy A nyáró l a következőket mondotta a
a tőkék ne legyenek tulsiiriik, idejében 
és a legnagyobb gonddal kell elvégez
ni. A peronoszpora addig támadhatja 
meg a fürtöket, míg meg nem szinesed-
nck. Ajánlatos a szőlőt rezkenporral: összes munkálatokat, amelyeket talaj- 
porozni. Ezzel a porral egyszersmind 
védekezünk a peronoszpora és oidiutn 
ellen a szőlőfürtökön.

Oidiutn ellen elsősorban kénpor vagy 
rczkénpor mellett oly kénvegyületek
használandók, amelyek vízben vagy bor
dói folyadékban feloldva használhatók. 
Ez a kolloiddlis kenporvegyület a »Su- 
likol.* A ké.tipor folyadékban jobban ta
pad a tőke zöld részeihez, elsősorban a 
szőlőhöz, mint a porszerii kén. A por- 
szerit kén jobban elosztódik, behatol a 
szőlőszemek közé, de az eső könnyebben 
lemossa.

A mondottakból következik, hogy a 
peronoszpora ellen a bordói lé mellett 
olyan porszerii rézvegyületeket kell 
használni, amelyek kipróbdltatíak és 
a gyakorlatban beváltak. Oidiutn ellen 
a porszerii és folyadckszerii kolloiddlis 
kénnel védekezünk.

Az utóbbi években nagyobb károkat 
okozott a szőlő moly. Ez a kártevő az 
utóbbi években óriási kárt okozott szö-

Érdekes és a Vajdaság vállalkozóit 
és a városait egyaránt foglalkoztató 
pör kerül most rövidesen választott bi- 

löinkben. Ezért szükséges, hogy szőlő- !r()* döntés alá. Pancsevo város és a
termelőink ez elleti is rendszeresen vé
dekezzenek. Erre u célra beváltak ed
dig az arzénvegyületek. Ilyenek az »Ar- 
sokol"- Arsotin’Schwcinfurtizöld, Urá- 
niazöld és Arsola. Ne történjék meg 
többé, hogy szőlőinket megmentjük
ugyan a peronoszporától és tíz oidittm-\ kötött a Stark Strom Aula Aktién Oe-
tól, de a szőlömoly termésünknek har
madrészét vagy felét tönkreteszi, 
részét vagy felét tönkreteszi.

A szölöniunkdk keresztülvitelében ar
ra törekedjünk az idén, hogy a mutat
kozó termést egészségben meg is tart
suk szüretig, mert remény van rá, hogy 
a fáradtság és kiadás az idén honorál
va lesz.

A SZŰRŐT ICAI BORÁSZATI 
EELÜGVELÖSÉG

VP • • " FF • •
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a romániai pelróleumipar
Szabaddá teszik a nyersolaj 

k iv ite lé t

Bukarestből jelentik: Románia gaz
dasági életének egyik föütöercjét ké
pezi a nyersolajtermelés s ezzel kap
csolatban a petroleumipar. A Ploesti 
környéki petroleummezök olyan kincse
ket rejtenek magukban, hogy azoknak 
kitermelése mindenkor súlyosan latba 
esik a gazdasági élet fellendítésénél. A 
nafta teszi, hogy a külföld állandó ér
deklődéssel viseltetik Románia gazda
sági helyzete iránt és keresi az alkal
mat és a megfelelő pillanatot, amikor 
kapcsolatba kerülhet Románia gazda
sági életével.

Amint ismeretes, az olasz kölcsön el
lenértékeként a kormány bizonyos rneny- 
nylségü nyersolajat ajánlott fel az olasz- 
országi pctrolcumfeldolgozó gyárak ré
szére, amelyek nagyszámban vannak cs 
üzembetartásukat máshonnan beszer
zett nycrsolajmennyiséggel nem biz-

kapcsolat fejében vámmentesen bocsát 
az olasz gyáraknak rendelkezésére 
nyersolajat és most azzal a tervvel 
foglalkozik, hogy törvényhozás utján 
szabaddá teszi a nyersolajkivitelt.

A romániai petroleumvállalatok, ame
lyek többnyire nyersolaj feldolgozásá
ra is be vannak rendezve, nagy riada
lommal fogadták ezt a kormánytervet. 
A nyersolaj kivitelének szabaddátétele 
már előre súlyos krízist okozott a pet- 
roleumiparban, ahol megkezdődött a kí
méletlen leépítés és a munkáselbocsá
tás. A petroleumtermékeket eddig csak

Uj komlómüvelö ekét konstruált 
egy szukoticai földbirtokos

Halbrohr Mór találmánya
Halbrohr Mór szubotícai földbirtokos, f súlyú és egyszerű szerkezetű. A terme

lőknek az eddigi horribilis kiadásait lé
nyegesen csökkenteni fogja, mert az

komlóekét konstruált. Halbrohr talál-

Bácsmegyei Napló munkatársának:
— Sok kísérletezés után végre sike

rült egy olyan ekét konstruálnom a 
komlómiiveléshez, mely eke elvégzi az

megmunkálás alatt értünk. Magáról az 
ekéről részletesen csak később nyilat- 
kozliatom, de ekkor már képekkel is il
lusztrálni fogom a találmányt. Az eke , . x ..
neve: »Express Special Komlóeke.« V é -! 10SSZU során megfigyeléseket tettem cs 
leményem szerint nemcsak hogy a ta- eze^ l,tan anny*ra véltem tökeletesite-
lajt tökéletesebben lehet ezután meg- "*
munkálni, de egyúttal fele munkaidővel volna szükség. A jugoszláv mezögaz- 
és fele kiadással. Csak közönséges vas- ^aság e legújabb vívmánya nincs ki- 
kulcscsal lesz az eke szabályozva,
amelynek létjogosultsága a komlósker- 
tekben kora tavasztól késő őszig szün
telenül fontossággal fog birni, Könnyű

Emelhetik-e a villam osáram  á r á t?
Pancsevo város és a villanytelep pftre

pancsevói villanytelep plakátharcig fajuló 
vitát folytattak egymással és a vitával 
összefüggő kérdéskomplexumokat bo- 
csájtják most választott biróság elé.

A vitás ügy előzményei a következők: 
Pancsevo város 1924-ben szerződést

sellschaft berlini céggel, amely szerint 
a cég koncessziót kapott, hogy Pancse- 
vón villamos áramot fejleszthessen és 
ipari és világítási áramot szolgáltasson. 
A szerződésben megállapították, hogy 
az áramszolgáltatás árát az 1924. évi 
munkabér és üzemanyagok ára alapján 
szabályozzák és pedig 1924-ben az ak
kori árak figyelembevételével kilowatt
óránként kilenc dinárban állapították 
meg az áram árát. A szerződésben 
mindkét szerződő fél fenntartotta magá
nak azt a jogot, hogy amennyiben az 
üzemi anyagok árai és a munkabérek 
emelkednek vagy csökkennek, az áram 
eladási árát megfelelően emeljék vagy 
csökkentsék. A berlini cég a szerződés 
alapján felépítette a pancsevói villany
telepet, amelyet 1925 májusában üzem
be is helyeztek. Mikor a villanytelep mű
ködését megkezdte, akkorra a dinár a 
dollárral szemben felment, az üzem
anyagok és a munkabérek azonban 
vagy változatlanok maradtak vagy 
emelkedtek. Pancsevo város azt han
goztatta, hogy a dinár emelkedésére 
való tekintettel a villany arát le kell 
szállítani. Ezzel szemben a villanytelep
nek az volt az álláspontja, hogy 1925 
májusában és azóta is, ugyanannyi dol
lárért kevesebb üzemi anyagot tud vá
sárolni és több munkabért kell fizetnie, 
tehát a városhoz fordult, hogy járuljon 
hozzá az árak emeléséhez. Hosszú hu- 
za-vona után ideiglenes megállapodást 
kötött a város és a villanytelep, hogy 
az áram árát továbbra is kilenc dinár
ban állapítják meg. Ezt a megállapodást 
azonban a belügyminiszter megsemmi
sítette azért, mert nem elég világos és

Jitani, mihelyt tehát szabaddá teszik a 
nyersolajkivitelt, a román nyersolajfel
dolgozó gyárak nem fogják elbírni a 
külföldnek konkurenciáját. Ezer meg 
ezer munkás fog kenyérkereset nélkül 
maradni és ez bennünket, kisebbségeket 
Is súlyosan érint, amennyiben a petro- 
lcumlparban nagyon sok székelyföldi 
munkás keresi a kenyéré. Az előzetes 
munkaredukció és leépítést a petrole- 
uiniparvállalatok azért vették foganat
ba, bogy ezzel elrettentsék szándékától 
a kormányt és lehetőleg megakadályoz
zák a belföldi peroleumipar letörését.

eke minimális kis összegért beszerezhető. 
Az eke reklámozását természetesen a 
szabadalmat megvásárló gyár fogja vé
gezni, itt csak a szakértői része fon
tos és az, hogy ilyen modern eszköz 
Jugoszláviából került először forga
lomba. Az ekének egyszerű szerkezete 
van, amely nemcsak masszív, hanem 
olcsó áron fog eladásra kerülni, mert a 
feltaláló nem az anyagi, hanem az er
kölcsi sikerre fekteti a fősulyt. Evek

hogy nem hinném, hogy javításra

zárva, hogy rövidesen nemzetközi je
lentőséggel fog birni és némileg hozzá
járul a komló olcsóbb és tökéletesebb 
megműveléséhez.

nincs kellően megindokolva. Pancsevo 
város arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy neki tudnia kell, hogy milyen a vil
lanytelep jövedelmezősége és addig, mig 
erről nem kap megbízható adatokat, nem 
járul hozzá az ár felemeléséhez. Több 
hónapi herce-hurca után a város és a 
villanytelep abban állapodtak meg, hogy 
a vitás kérdéseket választott biróság 
döntésére bízzák. A választott biróság 
tagjai Arangyelovics Dragoljub állam
tanácsos, Sztenovics egyetemi tanár, dr. 
Popovlcs Szvetiszláv nemzetgyűlési kép
viselő és Vrbancs Rudolf, a zagrebi vil
lanytelep igazgatója. A választott bírák 
megállapodtak, hogy elnökül Jovanovics 
egyetemi tanárt, a beogradi egyetem 
elektrotechnikai tanárát kérik fel, aki a 
választott bírósági elnökséget cl is fo
gadta. A nagyértékü pörben, amelyben 
arról van szó, hogy két év óta hat di
nárt, amennyit a város akart vagy ki
lenc dinárt, amennyit a Stark Strom An- 
lage kér, kell-e a pancsevóiaknak fi
zetni. Pancsevo várost dr. Radivoljcvlcs 
Busán tiszti főügyész, a villanytelepct 
pedig dr. Grtíber László képviseli.

A választott bíróságnak még egy kér
dést kell eldönteni. A szerződés sze
rint, ha a város kívánja, a Stark Strom 
Anlage köteles a vállalatot részvény- 
társasággá alakítani, ha pedig a válla
lat választja a részvénytársasági for
mát, jogosult a város ehhez hozzájárulni 
vagy hozzájárulását megtagadni. A vil
lanytelep bejelentette, hogy részvénytár
sasággá akar alakulni. A város ehhez 
hozzájárult, de később kijelentette, 
hogy csak abban az esetben ismerj el 
a részvénytársaságot a Stark Strom 
Anlage jogutódjának, ha az ár kérdésé
ben megegyeznek. A vállalat arra az ál
láspontra helyezkedett, hogy e két kér
dés nem függ össze, megalakította a 
Bánáti Elektromos Müvek Részvénytár
saságot és ezt be is jegyeztette. A vá
ros minden fórumnál tiltakozott a rész
vénytársaság megalakítása ellen, azon
ban elutasították, amire úgy határozott, 
hogyant ismeri el a bánáti elektromos

müvek részvénytársaságot a koncesszió 
birtokosának.

A választott bíróságnak azt is cl kell 
dönteni, hogy jogutódja-e a részvény- 
társaság a Stark Strom Anlagenak.

Szomborban minden második 
ipari munkás munkanélküli

Az általános gezdesápi krízisen íivíil a két 
árvíz is oka a szombori munkanélküliségnek

Szomborból jelentik: Az egész Vajda 
Ságban érezhető nagy munkanélküliség 
Szomborban a legnagyobb méretű. En 
nck oka az általános gazdasági krízisen 
kívül az a két árviz, amit Szombor gaz- 
daságihiuterlandja a Duna-menti közsé
gek 1924 és 1926 években átszenvedtek 
A két árviz teljesen megakasztotta a 
gazdasági forgalmat, lefokozta nemcsak 
a kereskedők, hanem a fogyasztók hitel- 
képességét is, ami a fogyasztás csökke
nésére vezetett.

A fogyasztás csökkenése maga után 
vonta a termelés csökkenését is. Mind
azok a gyárak és ipari üzemek, amelyek 
a város és környékének ipari szükségle
tét látták el, üzemüket beszüntették, 
vagy redukálták. így beszüntette teljesen 
üzemét és likvidált a Zeta vegyészeti 
gyár és a bőrgyár, Szombor két legna
gyobb ipari vállalkozása, amelyek körül
belül kétszáz munkást foglalkoztattak. 
Redukálta üzemét az Export gőzmalom 
és a többi ipari vállalkozások is. De sok
kal kisebb segéderővel dolgoznak a kis
ipar műhelyei is, mint 2—3 évvel ez
előtt.

Az ipari üzemek megszűnésének és az 
üzemek redukálásának nyomában ter
mészetesen nagy munkanélküliség járt, 
amely még ma is egyre fokozódó ten
denciát mutat. Növelte a munkanélküli
séget — különösen a tisztviselők között 
— a nagy gabonakereskedő cégek üze
mének leépítése és a kisebb kereskedők 
üzletének megszűnése is.

Mindezek a körülmények oda vezettek, 
hogy ma Szomborban minden második 
ipari munkás munkanélkül van és igen 
nagy a munkanélküliség a magántiszt
viselők és kereskedelmi alkalmazottak 
között is.

A legjellemzőbb a nagyfokú munkanél
küliségre az egykor hires szombori bú
torasztalos iparban mutatkozó nagy 
munkanélküliség, ahol is a Szomborban 
levő 160 asztalossegcd közül mindössze 
70-en dolgoznak, de körülbelül ugyanaz 
az arány a vas-, cpjtő-, hús-, cipész- 
és szabóiparban is. Mindezekben a szak
mákban a munkásoknak csak fele, eset
leg még annyi sincs foglalkoztatva.

A szombori munkanélküliekről nincse
nek pontos statisztikai felvételek. Sem a 
hatóságok, sem a munkáskamarák nem 
vezetnek pontos statisztikát a munka
nélküliekről. Az egyedüli hely, ahol va
lamelyes statisztikát lehet találni a mun
kások szakszervezetei. Ezekhez fordul
tunk, hogy megtudjuk, mentei a szom
bori munkanélküliek száma. A munkás 
szervezetek egyik vezetője mondotta a 
következőket:

— Pontos statisztikát mi sem tudunk 
adni, mert mi csak azon munkanélkülie
ket tartjuk nyilván, akiket a szakegylet 
segélyez. Segélyt pedig csak a szerveze
tek igényjogos tagjai kaphatnak és igy 
a szervezetlen munkanélküliekről mi sem 
tudunk. De nincs is Szomborban minden 
szakmának szervezete és nem is minden 
szervezet ad munkanélküli segélyt és 
ig.v ezek a szervezetek nem is tartják 
nyilván munkanélküli tagjaikat.

— Általában a legnagyobb a munka- 
nélküliség az építő iparban. De igen 
nagy a munkanélküliség a többi ipari 
szakmában is. Hozzávetőleg a szombori 
ipari munkások között — dacára a mun
kanélküliség folytán történő elép nagy 
mérvű elvándorlásnak — mintegy 1200— 
1.300 van munkanélkül, tekintve pedig azt. 
hogy Szomborban az ipari munkásság 
száma nem haladja túl a két és fél/ ezret, 
ez a szám az össztnurikásság felét te
szi ki, ngyhogy Szomborban minden 
második ipari munkás nem dolgozik.

Gyöngyösi Dezső
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Törvényjavaslat
Gyáripari Bank alakításáról

u kormány szanálja a válságba került 
Becskerckrol jelentik: A pénzügyiül- malomipart azáltal, hogy a külföldi or- 

iuszterimn törvényjavaslatot dolgozott i szagokkal előnyös szerződést kössön a

A malomszövetségek vezetői írás
ban, küldöttségek utján már többször el-

a malmok régi piacait, szállítsa le a 
vasúti és hajózási fuvardíjakat, csök-

ki a gyáripari kötvények kibocsátásá
ról. illetve a gyáripari bank megalapí
tásáról. A bánáti gyáriparosok szövet
sége most kapta meg véleményezés vé
gett ezt a törvénytervezetet. A tervezet 
szerint a gyáripari bank alaptőkéje száz
millió dinár lenne. A részvények jegy
zése úgy történnék, hogy a részvények 
negyven százalékát a belföldi gyárak, 
busz százalékát az állam jegyzi, negy
ven százalékát pedig a külföldi tökének 
engednék át jegyzésre. Ennek a bank
nak az a célja, hogy a gyáriparosok 
minél kedvezőbb feltételek mellett és

jártak a kormánynál és kérték, hogy|kentse az adókat. A mozgalomnak azon
ban mindezideig nem lett semmi pozi
tív eredménye és Így félő, hogy a vaj
dasági malomipart a teljes letörés ve
szélye fenyegeti.legrövidebb idő alatt és ezzel biztosítsa

A csonoplyai tagosítás rejtelmei
KeII-e a földtulajdonosnak fizetni azért,ami az állam kötelessége

Szomborböl jelentik: A csonoplyai 
mintegy tizennégyezer katasztráíls hol
dat kitevő határ tagosítása egy minisz-

rncgsemmfsitését.
Az érdekeltek felebbezését azonban a 

j község nem az illetékes tartományi vá-
teri rendelet folytán még 1912-ben meg- lasztmányhoz, hanem a szombori fő-
történt, a földeket felmérték és minden 
birtokos megkapta a maga parcelláját.

minél olcsóbb kamatozású kölcsönhöz 1 \  háború alatt a tagosítás befejező mun- 
juthassanak. A tervezet szerint ez a káit. a telekkönvvi térkópeket) a katasz. 
bank meg ez ev folyamán megkezdi mu- L rt és trikkönwí hp,z»„vJ
ködését.
A tervezet szerint külföldi kölcsönt csak 

azok a gyáriparosok vehetik igénybe, 
akik legalább tízmillió dinár értékű rész
vényt jegyeztek. Több gyáros együt
tesen is vehet fel kölcsönt, ha részvé
nyeik értéke együttvéve eléri a tízmillió 
dinárt.

A bánáti gyáriparosok szövetsége 
előterjesztést tett a kormánynak, hogy 
ezt a korlátozást szüntesse meg oly 
módon, hogy a kölcsön felvételét ne te
gye függővé a részvényjegyzés össze
gétől. Javasolja továbbá, hogy a gyár
iparosok részvényjegyzéseinek arányát 
ne 40 százalékban, hanem lényegesen ki
sebb arányban határozzák meg, mert 
ily módon igen tekintélyes összeget 
elvonnának a gyáraktól. Egyebekben a 
bánáti gyáriparosok szövetsége helyesli 
a pénzügyminisztérium tervezetét.

tért es a tclkkönyvi betéteket azonban 
már nem volt módjában a hatóságoknak 
elkészíteni és igy ezek a munkálatok el 
is maradtak.

Mintegy négy évvel ezelőtt a főbíró 
felhívta a községet, hogy a befejező 
munkákat saját költségén csináltassa 
meg A községi képviselőtestület azon
ban arra való hivatkozással, hogy a 
még életben levő magyar törvény sze
rint a tagosítás költségei az államot ter
helik, nem tett eleget a felhívásnak. Az
óta az ügy húzódott, mig nélrúnv hónap 
előtt a uoviszadi Generálná Direkcija 
Katasztra (kataszteri felmérési felügye
lőség) kezdeményezésére a pénzügymi
niszter rendeletileg utasította a közsé
get a hátralékos munkáknak saját költ
ségen való elkészítésére.

A pénzügyminiszteri rendelet tárgya-

a m e ly
köteles

szolgabirói hivatal utján a uoviszadi ka
taszteri felmérési felügyelőséghez ter
jesztette fel, amely azonban határozat 
helyett, amire különben nincs is joga, 
értesítette a felebbezőket, hogy pana
szukat elutasitandónak tartja. A feleb- 
bezés ügyében tehát határozat nincs, 
de azért a községi elöljáróság, állítólag 
a főbíró rendeletére, felhívást bocsáj- 
tott ki a földtulajdonosokhoz, 
szerint minden földtulajdonos
nyolc nap alatt a munkálatok költségei
re katasztrális holdanként 80 dinárt a 
községi pénztárba befizetni.

Az érdekeltek most a tartományi vá
lasztmányhoz fordultak a község újabb 
sérelmes rendelkezésével szemben, mely 
azonnal hekérette az ügy iratait, ma 
pedig Kliein Mita, a tartományi választ
mány elnöke Bikár szombori főbíróval 1 
kiszállt Csonoplyára és a befizetéseket 
elrendelő községi határozatot felfüg
gesztette.

A lakosság főpanasza, hogy a közsé-
lásra a községi képviselőtestület elé ! gi határozat szerint Prerfragovics mer-

Válságban
a vajdasági malomipar

keriilt, amely igen heves vita után egy 
szótöbbséggel kimondta, hog)’ a község 
eleget tesz a miniszteri rendeletnek. A 
munkálatok elkészítését a község Pre- ( jenek el. 
dragovics Koszta szombori mérnöknek 
ki is adta, aki a munkálatokat katasz
trális holdanként 80 dinárért vállalta el 
és igy a kataszteri befejező munkák el

nök csak a kataszteri térképeket köte
les elkészíteni, mig a lakosság érdeke 
az, hogy a telekkönyvi betétek készül-

A vajdasági malomipar, mely a há- , 
ború alatt is, a háború után is néhány i készitése mintegy másfélmillió dinárral 
évig óriási lendülettel fejlődött és az terhelte volna a község földtulajdonosa- 
ország egyik legnagyobb iparává nőtte I jt a képviselőtestület határozata ellen

tember elsején jönnek forgalomba. A 
múlt évi uj modell már régi. azt ez év 
junius elseje óta nem készitik. Ez az uj 
Eord kocsi nemcsak olcsó lesz, állító
lag ízléses és jobb mint az eddigiek.

Hollandia teljes egyenjogúságot biz
tosit a német bankoknak. Hollandiában
eddig is minden korlátozás nélkül mű
ködhettek a német bankok, csak a jegy
bank nem rediszkontálta a vágóikat. A 
Niederlándisctie Bank legújabban ezt a 
nagy kedvezményt is biztosítja az ott 
működő német bankok számára és ez
zel teljes lett az egvenjogouság a hol
land és német pénzintézetek közt Hol
landiában.

Dlszkcntleszállitás Len v Írországban.
A lengyel jegybank május 13-iki hatály- 
lyal a hivatalos kamatláb leszállítását 
határozta el. Az u.i rendelet szerint a 
bankkamatlábat 8.5%ról 8%-ra és a 
lombarkainatot 10%-ról 9.5%-ra mér
séklik.

Anglia uj szénszenzációja. Az egyik 
legnagyobb angol cég a szén árát oly 
mértékben szállította le, hogy a mos
tani árak az 1914. évinél alacsonyabbak. 
Mnthogy szakkörök szerint ez az árle
szállítás nem indokolt, kérdést intéztek 
a cég vezetőjéhez, milyen célt szolgál 
ez az intézkedés. A válasz meglepő: az 
angol szcnkercskedök olcsó áron akar
ják kiszolgálni belföldi vevőiket és ez
zel a bányákon is segíteni akarnak. 
Nagy forgalmat remélnek igy elérni és 
ezzel a bányák kritikus helyzetén is 
könnyitenek. Az árleszállításhoz a leg
nagyobb szénkereskedelmi vállalatok 
csatlakoztak. Az angolok nagy érdeklő
déssel várják, vájjon segit-e a belföldi 
vásárlás a bányák helyzetén.

Ratlonalizálják a villanyáramot An
gliában. A Villamossági Hivatal most 
hozta nyilvánosságra első tervezetét a 
villanyáram produkciójának egyszerűsí
téséről. Ez a tervezet Skótország na
gyobb részére (cca 5000 négyzetméter 
föld) készül, amely területen az eddigi 
36 áramfejlesztő telepből csak hat tize
met tartanának fenn és 2 ujjat épitené-

ki magát, £  legutóbbi négy év alatt ro
hamosan hanyatlik. A kivitel a fő elhe
lyező területeknek, Csehszlovákiának 
és Ausztriának védövámpolitikája miatt 
majdnem teljesen megszűnt és igy a 
malomipar csak a belföldi fogyasztás
ra dolgozik. Ez a két ország olyan be
hozatali vámot állapított meg, amelyik 
az őrleményre a buzavám többszörösét 
rój ja. Különösen a fehér liszteket vette 
fel régebben Ausztria és Csehszlovákia, 
mig a kenyérlisztek országunk passzív 
vidékein: Boszniában. Hercegovinában, 
Szlovéniában, Montenegróban, Dalmá
ciában és Horvátország nyugati ré-

az érdekelt földtulajdonosok egy része 
dr. Palásfhy Ödön szombori ügyvéd ut
ján felebbezésí adott be, amelyben hi
vatkozva a törvénynek arra az intézke
désére. hogy a tagosítás költségei az ál
lamot terhelik, továbbá a határozat meg
hozatalánál történt formai hibákra is, 
kérték a képviselőtestület határozatának

Pikantériája az egész csonoplyai köz
igazgatási afférnak az, hogy a most el
készítendő kataszteri térképek egy ré
sze ismeretlen utón a szegedi kataszteri
felmérési felügyelőségtől megérkeztek, , .......... .
Noviszadra s a nép ezt tudva, nem a k a r la k -  ^ a a tervc‘t kercsztüh iszik, ug> 
oly munkáért fizetni, amely már meg
van,

Kliein Mitának, a tartományi választ
mány elnökének intézkedését a csonop- 
lyaiak megnyugvással vették tudomásul 
és nagy érdeklődéssel várják most a

Skótország iparvállalatait, bányáit, va
lamint a lakosság hetven százalékát ez 
a nyolc üzem látná el árammal az ed
digi 36 helyett. További tervek, amelyek 
Anglia többi részére vonatkoznak, most 
készülnek és szakkörökben remélik, 

tartományi választmány döntését, amely í hogy a villamosáram nationalizálását a
legközelebbi ülésén fogja tárgyalni 
csonoplyai tagosítás ügyét.

HÍREK a n a g y v ilá g b ó l
Z "  ,ó ^ T v ím s o n i ln p ó k  n £  I B ű n b e n . A vóglcges kereskedelmi szer.A jugoszláv kereskedelmi-delegáció Elkeseredett harc az amerik3! autó

iparban. Most jelent meg Amerikában

i i í r A v  .•.-/o.npk kormány a következő szakértőket de-van halmozva nullashszttel. Az üzemek,, ,, J L____ J; ____
I;
h

att. ezért minden malom raktára túl zödés megkötése ügyében a jugoszláv

1926-ba,, pedig 35 legátusok berlini útin minden valószínű-
tak ki es az ez évi kimutatások szt- , , . , ,, ___

1927. év első három hónapjáról egy sta
tisztika, amely az autókonjunktura nem 
éppen örvendetes változásáról számol be. 
Ez év első negyedében 170.000-cl keve-

a i legrövidebb időn belül az egész biroda
lomban keresztülviszik.
Az internaclonális glroforgalom térhódí

tása. A német jegybank már ezideig is 
egynéhány európai állammal nemzetközi 
giroforgairnat vett fel. A nagyjelentő
ségű kísérlet gazdasági előnyei már 
mutatkoznak és több európai állam jegy
bankja szándékozik ezt az újítást be
vezetni. Ezáltal a külföldre szóló át
utalások költségei Iegnagyobbrészben 
megszűnnek. A legutóbbi napokban Észt
ország jegybankja, az Eesti Pank, Ré
vai, kötött ilyen megállapodást a né
met Reichsbankkal, amely szerint a for-

ség szerint a két ország közötti végle- j kát keresnek, leszállítják az árakat, 
ges kereskedelmi szerződés megkötését 
fogja eredményezni, minthogy a német 
gazdasági körök is mindent megtesznek 
ennek létrehozása érdekében.

Oroszországban Ieszáfltják az árakat.

sebb személykocsit gyártottak Ameri- . . .  .
kában, mint 1926. év ugyanezen időszakú- Kálóm ezen a téren már junius hó 1-én 
han. A nagy automobilgyárak uj piaco- megindult.

rint még ez a percentszám is erősen 
redukálódott az év első négy hónapjá
ban.

Minthogy pedig a malmok el akar
ják kerülni, hogy sok fchérliszt halmo
zódjék fel raktáraikban, ennek folytán
csak kevés harnalisztet és takarmány-i Szovjetoroszország kereskedelmi nép
eikkel állítanak elő, úgyhogy azok csak biztosának jelentése szerint a dttailkc- 

reskcdelemben az árleszállítások meg
történtek. A városokban az iparcikkek

nehezen fedezhetik a belföldi szükségle
tet.

* . i - i- ai • A.,b<,rmi..vpik tényleg három százalékkal olcsóbbak A takarmánylisztben es takarmányuk- ‘ *....  ...... ....
kékben, melyek nagyon fontosak az ál
lattenyésztésre, nagy a hiány, Roma-

lettek, amit az oroszok helyes kereske
delmi politikájuk következményének te-

. . . . . .  • /■’r-b  „ P/Á-Pt i cik- i kintenek. A falvakban nem megy ilyenmából importálják most ezeket u uk |eóp|(ése A fa|„si szü.
vetkezetek szerint a gyárak az árleszál-keket.

A fogyasztás is erősen megcsappant 
a nagymérvű munkanélküliség és az ál
talános európai gazdasági krízis yiiatt. 
Amerikában is kevesebb a lisztfogyasz
tás. a statisztikusok kimutatták, hogy 
a johhmóduak kevesebb lisztet fogyasz
tanak a divat miatt, a karcsúságért.

Az adók is nyomasztólag hatnak a

litás arányában az árukat rosszabb mi
nőségben szállítják és ezért egyenlőre 
nem hajlandók áraikat mérsékelni.

Nagy petrolcmumíuzló készül. A Stan
dard Oil Co és a lengyel Naphta In
dustrie Co közötti fúziós tárgyalások 
kedvező befejezés előtt állnak. A tárgya
lásoknál a lengyel társaságot a wienimalomiparra.

A kis cseren,ulmok aránylag jobb IKreditanstalt képviseli Rotlischlldék meg- 
helyzelben vannak, mint a nagy mai- bírásából. ak,k tudvalevőleg a eugyc 
mok. meri nincsenek külföldi szállítás-, Naphta Industrie tulajdonosa, A fúzió 
ra berendezkedve. 1 perlektnalása c ho végére várható

uj A biztosítási jog reformja Magyaror-
és szebb modelleket készítenek, csak-i szágon. Magyarországon a biztosítási 
hogy vevöközönségre találjanak. Egy- jog reformja kapcsán fontos rendelke- 
uóhány gyár már fuzionált, hogy a kon-i zés lépett életbe, amely szerint a biz- 
knrrenciát tovább bírják és a produkciót tositási szerződésben kitöltött idötar- 
olcsóbbá tegyék. A két leghatalmasabb tani betartása az összes kárbiztositá- 
gyár harca azonban csak erősebb lesz , soknál mindkét félre nézve kötelező. 
Eord minden: megpróbál, hogy a Gene- Eddig csak a biztosítótársaság vállal
nál Motors Co, konkurenciáját legyőz- ta magára a kötelezettsége* egy bizo- 
ze. Egy ilyen kísérlet veit ez év elején a nyós időtartamra a szerződést tartani. 
Eord-inüvck hirdetése, amely szerint mig a felek bármikor megtagadhatták 
minden kereskedő az 1925 óta készült a diinyugta kifizetését és ezzel a bizto- 
'asznált Eord kocsikat a detroiti gyár- sitási szerződés megszűnt. A jövőben
ha visszakiildhetie és 60 dollárért azt 
mint ujjat kapta vissza. Az autót újra 
lakkozták, belül kipárnázták, a motort 
teljesen rendbehozták és három havi ga
ranciát nyújtott a Eord-gyár. A kísérlet 
nem fizetődött ki, az uj kocsikat még 
kevésbhé keresték és a Eord-gyár meg
szüntette ezt a kedvezményt. Most uj 
modelleket hirdetnek a gyárak, árleszál
lítások a Ford és a General Motors to
vább harcolnak. A jövő forog kockán, 
habár ezideig az. egyes nagy autógyá
rak hatalmas nyereségeket tehettek is 
félre. Ford már nyilvánosságra is hozta 
hogy július elsejétől kezdve csakis uj 
modelleket gyárt, amely kocsik szep-

Magyarországon per utján érvényesít
hetik a biztosítótársaságok ezt a jogu
kat és a felek kötelesek a dijakat a 
biztosítási szerződés (kötvény) egész 
tartamára fizetni. Az életbiztosítás a fél 
részéről a jövőben is felmondható lesz. 
Ez alkalomal a kormány megígérte, 
hogy rövid időn belül, legkésőbb ez év 
végéig a biztosítás valorizálásának kér
dését is elintézik, ami az életbiztosítási 
üzlet terén végre tiszta helyzetet fog 
teremteni Magyarországon. Ez a tör
vény visszaható erővel lép életbe és 
emiatt az év végéig élet- és járadékblz- 
tositásl valorizációs pereket nem tár
gyalnak.
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Törökországban állami felügyelet alá 
helyezték az összes kereskedelmi társa. 
Ságokat. A török kormány állami megbí
zottakkal ellenőrizteti az összes ottani 
részvénytársaságokat. Az állami ko
miszárok kötelezettsége a társaságok 
közgyűlésén résztvenni, a hozott hatá
rozatok végrehajtásáról kimerítő és 
megbízható jelentést tenni. A nemrég 
valódiságának megállapítása is az álla
mi meghízottak kötelessége. Ily módon 
akarja a török kormány megbízhatóbbá 
tenni a vállalatokat.

Kész a tervezet a zloty stabilizálására.
A lengyel pénzügyminisztérium elkészí
tette a zloty végleges stabilizációjáról 
szóló tervezetet, amely szerint 9 zloty 
1 dollárral lesz egyeulö (cca a mai ár
folyam). Az eddigi teoretikus zloty kur
zus: 1 zloty =  1 aranyfrank, ily módon 
a stabilizálás keresztülvitelénél sem 
lesz aktuális. A zloty revalórizáeióját, 
igen helyesen, nem is hozta javaslatba 
a pénzügyminisztérium. A végleges sta
bilizáció az amerikai-angol kölcsön per- 
fcktnálása után azonnal megtörténik.

Oroszország indusztrizálás^. Orosz
ország újjáépítése ipari téren program
szerűen folyik és N26—27. év első fe
lében 22.9%-al sikerült az ipari terme
lést fokozni. Az iparágak tervszerű ki
építésére az oroszok nagy gondot for
dítanak és ennek tulajdonítható, hogy a 
programmot keresztül is tudják vinni. 
Egyes iparágaknál a produkció jóval 
túlhaladta az előirányzott mennyiséget.
A produkció programniszerii emelése 
eddig csak a vegyészeti-, cement- és 
faiparban ütközött nehézségekbe. Ezek
nél az iparágaknál most különös figye
lemmel tanulmányozzák a helyzeteket 
és remélhető, hogy ez év végén ezen a 
téren is elérhető lesz az eredmény.

Az antwerpeni gyémántpiac is csatla. 
kozott a londoni szindikátushoz. Ant
werpeni megbízható jelenés szerint az 
összes ottani nagy eégek csatlakoztak 
a londoni gyémántszindikátushoz. Ez
zel az egész európai gyéinántkeres- 
kedelem a szindikátus ellenőrzése alatt 
áll. Mostanáig a holland vállalatok füg
getlenül a szindikátustól az antwer
peni piacon értékesítették a gyémán
tot. de ugylátszik a konkurrcneiát a 
gyémánt sem bírja és az eladás meg
könnyítése érdekében történt a csatla
kozás. A z európai gyémántpiac legtel
jesebb racionalizálása ezzel befejezést 
nyert.

Német-cselt tárgyalások a vízumkény
szer megszüntetéséről. A kereskedelmi 
körök akciója, amely a két ország kö
zötti vízumkényszer megszüntetése 
érdekében indult meg, valósziniileg 
rövid időn belül eléri a kívánt ered
ményt. A legutóbbi napokban befeje
ződtek az erre vonatkozó megbeszélé
sek és a megállapodás a német és cseh 
delegátusok közt megtörtént. A terve
zetet most fogják bemutatni a német 
és cseh kormánynak. Amennyiben a 
kormányok ratifikációja nem késik, a 
vízumkényszer Csehszlovákia és Né
metország között a legrövidebb időn 
belül megszűnik. A gazdasági élet gyó
gyulása érdekében kívánatos volna, 
hogy ilyen mozgalom E'nrópa összes 
államaiban meginduljon. Valósziniileg 
a kereskedelmi kamarák fogják min
denütt az első kísérletet e célból meg
tenni.

A nemzetközi rézkartell ármérséklése
A rézkartell május 25-ikén újabb árle
szállítást határozott el, amely circa két 
százalékot tesz ki. A kartell rövid időn 
belül másodszor volt kénytelen árle
szállítást eszközölni, inert a kereslet 
csökkenése következtében a készletek 
az eddigi árakon nem fogynak. A kar
tell jelentése szerint sem a német, sem 
a belga gyárak néni tudták elhelyezni 
a kvóta szerinti produkciójukat.

Milanóban megnyitották a nemzetközi 
selyemkongresszust. Junius 3-lkán nyi
tották meg Milánóban az első nemzet-1 lés modern eszközeivel, amiket a vaj-
közi sclyeinkongresszust. A megnyitó 
ünnepségeken az olasz gazd iságügyi 
miniszter, Belluzzo is résztvett. Az eu
rópai államok közül Németország. Spa
nyolország. Magyarország Sváj. és 
Csehszlovákia küldte ki delegátusait a 
milánói selyemkonferenciára. Meglepő 
volt, hogy a kongresszuson három ja- 
oán szakértő í« félhivatalosan iésztvett.

Jó üzlet a Daily Mail. Az angol lap- 
vállalatok nagyszerű prosperitása mel
lett is feltűnő a Daily Mail ujságtröszt 
most nyilvánosságra hozott mérlege. A 
március 31-ével záródó legutóbbi üzlet
év tiszta nyeresége 11 millió angol font 
(cca 300 millió dináí) 60.000 font «ster- 
lit.ggel több mint az előző évben. A vál
lalat 2.6. millió font alaptőke után 40 
százalék osztalékot fizet.
Amerikában csökken a nagykereskedel

mi index. Irving Fisher, a Jale-egyetein 
anára az amerikai nagykereskedelmi in
dex újabb csökkenéséről ad hirt. Má
jus utolsó hetében 140-röl 139-re csök
kent az index. Múlt év ugyanezen idő
szakában még 152.6-os alapon számol
tak az amerikaiak. Ennek alapján meg

BELFÖLD
Csökkenteni akarja a vonatjáratokat 

a szuboticai vasutigazgatóság. Vajdasá
gi gazdasági körökben elterjedt hírek 
szerint a szuboticai vasutigazgatóság 
néhány nappal ezelőtt Írásbeli 'nditványt 
tett a vasúti vezérigazgatóságnak, hogy 
a Vajdaság területén több sz?:nélyvo- 
natjáratot szüntessen meg. A vonatjá
ratok redukálásának állítólag az az oka, 
hogy a szuboticai vasúti igazgatóság 
nem rndelkezik megfelelő számú sze
mélyzetté' és a költségvetésben már 
nincs több fedezet újabb vasúti utazó- 
alkalrnazcttak fizetésére. A vasutigaz
gatóság indítványa, ha azt a felsőbb 
hatóságok magukévá teszik, katasztro
fális következményeket vonna maga 
után Bácska és Bánát gazdasági éle
tében és ezért a bánáti közgazdasági
szeryczeíek valamint a becskereki ipar. —  ,niuiszlerillimó| ,nosi jött meg 
«  kcrcskedelmt kamara és a b a ty u i . k;, a ren(le|e( amdv
közgazdasági szervezetek, mint érte
sülünk, erélyes lépést készülnek tenni a 
közlekedésügyi minisztériumban, hogy 
a szuboticai vasutigazgatóság indítvá
nyát utasítsák vissza.

F i a t - T o r i n o
a világmárka 
Főképviselet
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Kijavítják az ilok—kamenicai ország

utat. Noviszadról jelentik: A szerélni
tartományi bizottság elhatározta, hogy 
az ilok—kamenicai országutat, amelyek 
egyike a Szerémség legfontosabb útjai
nak, kijavíttatja és ezért június 18-án 
délelőtt 11 órára Vukováron árlejtést 
tűz ki. A munkára előirányzott összeg 
165.000 dinár.

Melléképületet építenek a hangárok
hoz a noviszadi repülőtéren. Noviszad
ról jelentik: A petrovaradini repülőpa
rancsnokság mérnöki osztályán június 
30-án délelőtt 11 órakor árlejtést tarta
nak, amelyen a noviszadi repülőtér han
gárjainak inelléképitkezéseit fogják ki
adni. A kaució SHS. állampolgárok ré
szére 30.000. idegen állampolgárok részé
re 60.000 dinár. Közelebbi adatokat a 
petrovaradini reptilőpárancsnokság mér
nöki osztálya naponta délelőtt 9—11 óra 
között ad.

Délszqrbiai gazdák tanulmányútja a 
Vajdaságban. A bácskai tartományi fő- 
ispáni hivatal kedden délelőtt távirati 
értesítést küldött Szubotica város pol
gármesteri hivatalának, amely szerint 
június hó végén huszonöt mezőgazda 
érkezik a Vajdaságba tanulmányútra. A 
mezőgazdák Dclszcrbiából Szkoplje és 
Velesz környékéről jönnek a Vajdaság
ba hogy megismerkedjenek a íöldmivc-

daság’ nép basznál. A szombori főispán 
távirata felhívja a szuboticai hatósá
gokat, hogy tegyenek meg minden in
tézkedést a vendégek fogadtatására, a 
kik csak egy napig maradnak Suboti- 
cán. Sztipics Károly dr. polgármester 
Hoffmann Kálmán dr. gazdasági ta
nácsnokot hízta meg a fogadtatás elő
készítéssel. A vendégek a program

állapítható. hogy a mtilt évi egy dollár
nak csak 65 cent vásárlóereje volt a 
békeidőhöz viszonyítva, ma pedig már 
vásárlóerőben is 75.5 centet ér egy dol
lár.
A csomagolást is racionalizálják Németor
szágban. A brémai kikötőben egy bizott
ság tanulmányozza az áruk ki- és be
rakását, hogy pontosan megállapítsák, 
milyen csomagolás szükséges az egyes 
áruk tengerentúlt szállításához. A ta
nulmányok befejezése után elkészítik a 
tervezetet az »egységcs és előírásos 
csomagolásra®, amelyet az érdekelt ex
portőröknek rendelkezésre bocsajtanak. 
A terv keresztülvitele után a csomago
lási költségek csökkenésén kívül annak 
gyorsabbá tételét remélik elérni.

szerint először a Patria és Zorka gyá
rakat fogják megtekinteni, azután fn- 
gusz Lipót suplyáki minta szölótelepét, 
a paliesi városi birtokot és a Pittkovics- 
íéle zsedniki mintagazdaságot nézik 
meg. A vendégeket, akik egy éjszakát 
is Szuboticán töltenek, magánlakások
ban fogják elhelyezni. A délszcröiai me
zőgazdák Szuboticán kívül Szombort
és Novi-szadot is megtekintik.•

Jóváhagyták a bánáti kereskedelmi és 
iparkamara tisztviselői pragmatikáját.
Becskerekről jelentik: A bánáti keres
kedelmi és iparkamara legutolsó plená
ris ülésén elfogadta a kamarai tisztvi
selők pragmatikáját és nyugdijalapsza- 
bályzatát. Az elfogadott javaslatokat 
azután a kereskedelmi miniszterhez ter
jesztették fel jóváhagyásra. A kercske- 

a
a
apragmatikát és nyugdijszabalyzalot 

miniszter jóváhagyta.
A noviszadi kamara megbízottal a kül

földi kereskedelmi tárgyalásokon. Novi
szadról jelentik: A noviszadi kereske
delmi és iparkamara dr. Koszics Mirkó 
kamarai főtitkárt bízta meg azzal, hogy 
a Németországgal kötendő szerződés 
tárgyalásán a Vajdaságot képviselje. 
A Csehszlovákiával folytatandó keres
kedelmi tárgyaláson dr. Mirkovics Misa 
kamarai titkár fogja képviselni a ka
marát.

A u tó m  o b i l  i  a
legmodernebbül berendezett ja v i t ó 
in il h e 1 y — elsőrendű szakemberekkel

D u c c o - la k k o z á s
garancia inellett - legolcsóbban elvégzőnk

Árlejtés a postai küldemények szállí
tására Noviszadon. Noviszadról jelen
tik: A noviszadi postaigazgatóság június 
24-ikére nyilvános árlejtést tűzött ki a 
noviszadi postai küldemények szállításá
ra és házhoz kézbesítésére. Az ideigle
nes kaució 14.000 dinár, melyet az ár
verés napjának délelőtt 10 órájáig a no
viszadi I. számú postahivatalnál keli le
tétbe helyezni. Bővebb feltételek és ada
tok naponta megtudhatók a noviszadi 
postaigazgatóság második osztályánál.

Uj tőzsdehírük a noviszadi tőzsdén. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi ter
mény- és értéktőzsde legutóbbi közgyű
lésén tözsdebirákká a következőket vá
lasztotta meg; Vámosi András, Gsulum 
János, Debeljacski Mita, Morotvanszki 
Sztankó, Kovács Dezső. dr. Petrovics 
Milos, Lampl József, Dungyerszki Alck- 
szander. l.öwy Mátyá-s, Éránk Gyula, 
Alikes Aladár, Gerich István, Rokszan- 
dics Veljkó, Kovacsevics Radtvoj, Wag
ner István, Friedmann Dávid, dr. Ste- 
fanovics Zsárkó. Schönberger Jenő, 
Blau Manó, Wolf Sámuel. Bjelies Di- 
mitrije, Krajacsevics Gyula, Nathan 
Adolf, Knöpfler Sándor. Me-stcrovics 
Boskó, Ralner Simon, Szumbul József. 
I.ázics Sztankó, Szirtes Ferenc, König 
Adolf, Frank Béla, Schulz Ernő, Petzy- 
Pnpovics Pál, Mirnszavljevics Lázár, 
Pilisch József, Steiner Kálmán (Szubo-

tlca—Noviszad), Dobanovacski Pája 
(Szrbobrán), Deutsch Miksa Sztaribccsej 
Milenkovics Momcslló Beograd, Ivose- 
vics Miiics Sztarapazova, Baum Simon 
Vukovár, Abelsberg Károly Bá :ska-Pa- 
lánka, Rózsa Géza Sztaribccsej, Gyuri- 
sics-Biorac Alekszandcr Ruma, Oroya 
Andor Bácska-Palánka, Fenyves iSZa 
Vebkibecskerk.

A szrbobranl kereskedők és iparosok 
tiltakozó gyűlése. A szrbobrani keres, 
kedök és iparosok a napokban últakozó 
gyűlést tartottak az 1920—1921. évekre 
kivetett száz százalékos kereseti adó 
ellen. A gyűlést Csobanov Mii án. a 
szrbobráui kereskedők egyesületének el
nöke nyitotta meg aki ismertette az ér
tekezlet céliát. Spá.iics N. beszédében hi
vatkozott arra, hogy az 1920—1921. 
években nem is volt még erre törvény 
és hogy az állam e címen jogtalanul 
adóztatta meg a polgárokat négy cvre 
visszamenőleg. Indítványára elhatároz
ták, hogy depntációt választanak, amely 
ebben az ügyben eljár a sztaribecseji 
járási péuziigyigazgatóságnál, a novisza
di tartományi péuziigyigazgatóságnál és 
a pénzügyminisztériumnál. Indítványát 
egyhangúlag elfogadták. Utána Munyin 
Szteván, a szrbobráui vendéglősök egye
sületi elnöke szólalt fel, akinek indítvá
nyára a deputációba Szpajics Gyókó és 
Ktiszli Dezső kereskedők, Debeljacski 
Arkadija és Sar.sanszki Száva ‘párosok, 
Munyin Szteván és Palikncsa Torna 
vendéglősök kerültek.

Régi katonai autók eladása Petrova- 
radinban. Noviszadról jelentik: A petro- 
varadini autóparancsnokságon június 
20-án délelőtt II órakor árversét tarta
nak, ameyen három darab régi katonai 
autót adnak cl. Közelebbi feltételeket 
naponta a parancsnokságon lehet meg
tudni.

Fizetésképtelen kereskedő ne csinál
jon újabb adósságot. Noviszadról jelen
tik: A szuboticai törvényszók 1926 no
vember negyedikén megtartott tárgya
lásán bárom hónapi elzárásra ítélte Kölnt 
Károly bácskatopolai kereskedőt, aki 
1924 folyamán, bár tudta, hogy teljesen 
fizetésképtelen, újabb adósságokat csi
nált és ezzel több vajdasági kereskedőt 
súlyosan megkárosított. Koltn az ítélet 
ellen felebbezett és ügye igy a novisza
di fclebbvíteli bírósághoz került, amely
nek Gyurgyev Boskó tanácsa kedden 
megtartott tárgyalásán az elsőfokú íté
letet helybenhagyta. Dr. Klein Rudolf 
védő az ítélet ellen semmiségi panaszt 
jelentett be, ugyancsak semmiségi pa
nasszal élt a főügyész is.

A noviszadi kamara kiküldöttei a né
met és csehszlovák kereskedelmi tár
gyalásokon. Noviszadról jelentik: A no
viszadi kereskedelmi és iparkamara fel
szólítást kapott a külügyminisztérium-

Fi at-alkatrészek
eredeti ffyárl áron , m inden típushoz azonnal 

szállít
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rrtói, hogy két szakembert nevezzen mc; 
a Németországgal és Csehszlovákiával 
folyamatban levő kereskedelmi tárgyalá
sok lefolytatására kiküldött bizottságba 
A tárgyalások betek óta folynak és az 
általános rész már befejezést nyert. Most 
a részletkérdésekről fognak tárgyalni és 
ezért vált szükségessé a vajdasági gaz
dasági körök meghallgatása is. A keres
kedelmi és iparkamara legközelebbi 
ülésén fogja megválasztani a két kikül
döttet.

VÁMHITEL-
ÁRÜLOMBARD

k ö l c s ö n t  n y ú j t  a
Kereskedelmi és Iparbai-’c

364) Subotiea
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Noviszadra költözik a vajdaság] se. 
lyemgyárak főigazgatósága. Noviszad- 
ról jelentik; Az uj pénzügyi törvénnyel 
kapcsolatban a kormány elhatározta, 
hogy a vajdasági selyemgyárak központi 
igazgatóságát, amelynek a székhelye ed. 
dig Pancsevó volt, Noviszadra helyezi 
át. A pancsevói központi igazgatóság, 
nak már májusban át kellett volna köl
töznie Noviszadra, mivel azonban a he
lyiségek tekintetében akadályok merül
tek fel, az átköltözködés késedelmet 
szenvedett. Mint most értesülünk, a vaj. 
dasági selyemgyárak központi igazga. 
tósága kiküldte képviselőit Noviszadra, 
.hol az igazgatóság részére a szüksé
ges helyiségekről gondoskodni fognak. 
A kiküldött bizottság a közeli napok
ban befejezi munkáját és a központi 
igazgatóság előreláthatólag a közeli he
tekben meg is kezdi az átköltözködést. 
A vajdasági főigazgatóságot Dinjaski 
Sztcván fogja vezetni.

A f.u hajnalban tér haza a bálból. Mi- 1 Az egyik városatyának, aki nem sok 
kor az apja meglátja, rémülten csapja (vizet szokott zavarni a közgyűléseken, 
össze a kezét: mondotta minap a felesége: ,

— Na te csirkefogó, jól nézel ki. Az — Mindent nekem kell csinálnom he-
inged egészen össze van tépve. Ivetted! Azt hiszem, ha véletlenül Edi-

— ludja papa - mondja a fin — a somiak születtél volna, nekem kellett
vegén hölgyválasz volt. votna helyetted feltalálni a telefont!
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— Még te mersz beszélni?- Hiszen a 
te apád, meg a te anyád nincsenek is 
törvényesen megesküdve!

— Hogy mondhatsz ilyen hazugságot, 
tnikor én magam is ott voltam az es- 
kuvojukon!

— Mit gondol, diszkrét ember az a 
Grünspann?

— De mennyire! Múlt évben száz pen
gőt adtam kölcsön neki és azóta egyet
len szót sem szólt róla.

*
Bikfic ur nősül. Egy ismerőse igy be

széli le:
— Meg van maga őrü lve? ... Ebbe a 

családba akar beleházasodni?... Hi
szen ezeknél már négy generáció óta 
anyáról leányra száll a — kapukulcs.

Az eddig közölt folytatások rh Peters izz alva és az izgalomtól piro- 
v/7 tartalma: Heywoldt és Bendor. san bólintott.

. »Almok városáénak alaoilói -Lehetséges Rendőr ur, de ugylát-
e mer feltalálótól úján.utót kanna,: SZj|< ;1Z l| t()]S(-) időben valamennyien

“ í"? l‘‘ ''‘ha??nall‘ megörültünk.
«  fem tor telesednek. M w k  sz.’- Az autó nni-„|. Mceerkczlck 
relntese, éjszaka meggyilkollak. Bio. , 1 (ctcrs klsza,’t és visszafordul>rdult Ben-
VBerner, aki Amerikából érkezeit 
haza. ismét összeírni átkozik gyerek
kori pajtásával, Bénával. Bender 
leányával. Néhány nap múlva is
meretien tettes kirabolja a pénztár-

- kérem, most tartsa magát erősen!
*

aj.ók nyíltak ki előttük 
nesztelenül. Két szobán mentek keresz
tül. majd a portás kinyitotta előttük az

Párnázott
épületet. Ira, Bendor felesége el 
tűnik és Helmer talál'a meg az épü
lő csillagászati toronyba zárva. Ira nt'-Hó dupla-ajtót. Itt vol. a tanácste- 
elmond a neki, hogy Bendor ölte 
nieg Heywoldtot. Égy magándetek
tív, akit a nyomozással megbíztak

□ re-' .
H trinine arc fordult a belépők felé. 
•Imi'is Bendor az e’sö pillanatban 

jelenti Bénának, hogy apa a gyh- megérezte z ellc'^éges hangulatot. Ez 
kos. /I /<//” • a csil'agászali torony- feszessé tette

Hanyagul köszönt, a helyére ment ésban megtalálja Irát.
leül'- Peters mellette maradt.

A terem végéheti Helmer megbízottja
— Még jóra fordulhat minden...
Peters a fejét rázta.
— Ki van zárva, i tudor ur. Az utolsó nllt cg\ hatalmas térkép előtt, amelyet 

két nap alatt valamennyi ügynökségünk- uálulról \etitettek a lepedőikre és fo|y
kel érintkezésbe lép.etil. Ki van zárva

Bendor fölkapta a tejét:
— De P e te rs ... akkor mi lesz? .
Peters mosolyogni próbált.
—• Helmer még megmenthet

minket.
— Úgy is lesz!
—■ Erre kell törekedni! Eddig 

pénzébe került önnek és iizlctbaráta - 
nak, most kamatoztatni kell a talál

tatta te j temetéseit.
Kis söver ember volt, beszédes ar<- 

látékkal es idegesen mozgékony kezek- 
Kel. amelyekkel minden jelentősebb szót

l,CI) aláhúzott a levegöbn. Fejtegetésének 
már a közepén tartott. Bendor nélkül 
kezdték meg az értekezletet, mert hi
szen ö ezekről a dolgokról már úgyis 

e' ;,k tudó t és a vitára csak később került 
sor

lle'mer embere az afrikai és ázsiai
mánvt! lalau tikkor még pénzhez jut- fö lé h lá p o k ró l  neszéit. Egy pálcává! 
hatunk . . .  ki tudja? . . . én nem értek i Határolta körül a térképén azokat a te
tt dologhoz. ifüetekct, amelyek rnír a társaság fu-

— De mi lesz a varossal? . . .  lajdonábau voltak. Számok és nevek
Peters gondolkodva nézett maga elé. j röpködtek a levegőben. Számok és nevek

' — A várossal? . . . Bendor ur. a vá- vég nélkül.
rostiak csak cgvet kívánok . . . eg.\ kis IdCközönkint halk morgás volt az asz-
tüzet . . . hogy minőén Hpusztitljpii.. ' tál vegéről hallható.
Ez a biztostó társasagot tenné tönkre A kis ember diktátori mozdulatai hall
és berniünket megmentene. gattatta el a közbeszólókat és tovább

Bendor úgy nézett ra. mint egv k i-1 beszélt, 
sértet. Bendor megértette, hogy már a'Nyn-

— Maga megörült Peters! gat-Kurdisztan-i problémánál tartott és

I ennek a területnek az előnyeit fejtegette. 
A területek nagyságát és árait emlitet-

’ A végső hozzájárulást akarták 
, megszerezni.

Amikor előadását befejezte,, vissza
lépett és egy magas támlájú székben 
foglalt helyet a terem végében. Funk
ciója befejeződött. A javaslatokat elő
terjesztette.

Percekig csend volt....................
Ekkor az asztal másik végén fel

emelkedett Kramek, az >-Áltnok városáé
nak fö-finanszirozója, arany crayonjá- 
val kopogott az asztalon és csak cny-

ylt mondott:
— Nem.
Helmer felugrott sápadtan és idege

sen. Mindkét karjával hevesen geszti-
ulált.
— Megértem az ön óvatosságát — 

mondotta és acélos hangja betöltötte az 
egcsz termet — és teljesen méltányolom 
is azt. Önök azonban megfeledkeznek 
arról, hogy nyolc napon belül tud ró- 

u az egész világ. Az árak úgy fel 
fognak szökni, hogy mi nem fogjuk 
tudni megfizetni őket. Mások meg fog
nak előzni bennünket.

— Hasztalan! — szólt közbe egy 
hang.

A Helmer felvetette a fejét.
— Nem ttgy van. Nekünk szükségünk 

van földterületekre. Éppen arról van 
szó, hogy csak milliókat, vagy milliár- 
dokat akarunk-e keresni!

Széles mozdulattal eltolta a jegyze
teit, mindkét kezével az asztalra tá
maszkodott és előre hajolt:

— Tudatában vagyok annak, hogy 
•zt az üzletet is bizonyos határok kor
látozzák. Nem hódíthatjuk meg az egész 
világot. Nem vagyunk valamennyien
Rockefellerek, csupán harminc európai 
üzletember ül i:t együtt. Lemondok
Dél-Amerika kihasználásáról, ami pe
dig felbecsülhetetlen előnyöket jelentene 
számunkra. Ezt egy későbbi időpontra 
kell halasztammk és egy más pénzügyi 
csoportnak kell átengednünk. Lemon
dunk Afrika és Ázsia teljes feltárásáról 
is, holott ez valóban földrészek meg
hódítását jelentené. De Kurdisztánra 
szükségünk van! . . . Szükségünk van 
rá ép úgy, amint Perzsiáról, Kis-Ázsiá- 

i ról és Nyugat-Szibériáról sem mond- 
i hatunk le. Ne feledjék el: ezek már félig 
i feltárt területek. Ezeken a területeken 

már emberek laknak, kultúra van cs 
i vasutak épültek! . . . Legyenek tekin

tettel arra, hogy. a Standard-Company 
1 ajánlata kedvező! Két hét múlva már a 

háromszorosát kell fizetnünk . . . ha is
merni fogják céljainkat.

Egv papírlapot vett föl és körülnézett 
- Kérem a hitelek megszavazását

Hallgatás felelt szavaira.
(Folyt, köv.)

I

Páros napokon a 
Páratlan napokon a nők részére

Fürdőigazgatóság
P a lié

5737

I
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NYILT-TÉR
A Szahotúcai Ónálló Iparosok i*a Polgárok 

B etegsegélyző  E gyesülete, junius hó 12-én. 
nagy

kirándulást rendez
a szanatórium-alap javára, az Iparos és pol
gári dalárda közreműködésével. Ebéd d. ti. 
1 órakor, ára sz mélyenként 18 din., gyerme 
kéknek feláron. Mindenki jól mulat, mert le s / : 
szerencsehaldszat, szerencsesátor, k ' cs ihn túsza', 
szépségverseny, kakas verés, su/ydon is, dühöngő 
konyhája, zene és tánc.

J e g y e k  előre  vállandók kaphatók Víg 
Zs'gmond könyvkereskedés >en, Lejkn Béla 
rófőskeresked *-ben, Gvümö.'cs piac, az e g y e  
s Jeti irodejaban, az ípartestület udvarét) n. 
s a rendezőségnél.

Hirdetmény
Horgos község elöljárósága közhírré teszi, hogy 

a rendes or zágos vásár folyó hó 12-én, vasárnap 
lesz megtartva. 5639

Csődtömegeladási hirdetmény
A szuboficai kír. törvényszék, mint csődbíróság- 

mik 1198/1927. számú. 1927 évi junius hó 8-ik napján! 
kelt fölhatalmazása alapján a közadós Sugár Béla í 
csődtömegéhez tartozó . a csödleltár 1—725. tételszá
mai alatt fölsorolt összesen 487.576 dinárra becstilt 
üzleti berendezést és úri és női divatáru raktárt az 
7927 évi junius hó 2/ -éli d. e . 9 órakor a helyszínen 
a közadós Sugár Béla cég üzlethelyiségében Szítba- 
lilán Vili. Aleksandrova ni. 9. sz. alatt a legtöbbet 
ígérőnek cn blokk tiadom. Az. eredeti leltár a szuboti- 
cai kir. törvényszéknél, mint csődbíróságnál a hiva
talos órák alatt tekinthető meg St. 1198/1927 sz. a., 
valamint ügyvédi irodámban Szuboticán, VB. kör 
Brartkopanska ul. 16. sz. a. mindenkor d. u. 4—6-ig. 
Írásbeli vételi ajánlatok í. évi junius hó 20-ig hoz
zám küldendők he, vagy adandók át nekem. A vé
teli ajánlatot tevők, venni szándékozók az árverés 
megkezdése előtt a leltári becsértéknek 10 %-át mint 
bánatpénzt tartoznak a tömeggondnok kezéhez kész
pénzben lefizetni. A vételár a vételi illetékekkel együtt 
azonnal és készpénzben a tömeggondnok kezéhez lesz 
lefizetendő. Vevő köteles a megvett ingóságokat az 
eladás bírói jóváhagyásától számított legkésőbb 3 nap 
alatt elszállítani. A tötneggondnok sem az áru minősé
géért, sem a mennyiségéért sem az üzleti berendezési 
tárgyak hiányosságáért nem {elel.

Az áruraktár a helyszínén megtekinthető az ár
verés napjáig. 1927 junius 13-tól kezdődően naponta 
d. c. 11 és 12 óra között. A tömeggondnok fenntartja 
magának a jogot, hogy a berendezést és az árukat kü
lön csoportokban is eladhassa cs meg nem felelő aján
lat esetén az árverést beszüntethesse illetve a leltá
rozott tárgyakat cn detail eladhassa.

Megfelelő vételi ajánlat és annak a csődtömeg
gondnok részéről történt elfogadása esetén az ela
dás jogérvényességéhez az ideiglenes csődválaszt- 
many és a suboticai kir. törvényszék, mint csődbí
róság jóváhagyása is szükséges, azonban ennek kiesz
közléséig a vevőt vételi ajánlat feltétlenül kötelezi.

Szubotica, 1927 junius hó 9-cn.
Dr. Haknié Géza 

5722 csődtömeggondnok

Csődeladá i hirdetm ény
Rothauser Gyula csődtömegéhez tartozó bolti 

áruk. kaptafák, szerszámok, cipészcti kellékek, beren
dezés kiárusítása kicsimben, illetve eladása egészben 
délutánonkint 4 óra tájban tovább folyik az üzlehelvi- 
ségben, a gyümölcspiacon a zsidótemplom sorában. 
Ugyanott vagy ügyvédi irodámban ílclasiccva ul 4) 
az üzlethelyiség 30 40 napra való kibérléséről is le
ket tárgyalni.

Dr. Palóc Simon 
ügyvéd, tömeggondnok.

I

Napolta friss

kukorica maláta
kapható a Szegedi-uti keményítőgyár

ban (a lelenchá’zal szemben.)

rp. & H ab ig-k aiap o  : Wien és L  B. 0 . n ői és i cd Jeríi h a r isn y a k  íera .t
V u k o v l c s  G e r ő  úri é s  n ő i d iv a tá r u h á z a  S u b o t i c a .  F ő t é r

Önkéntes árverés
Sztarakanizsán, a beltéren fekvő »Tisxa*-száPoűa 

épülettel, teljes felszereléssel és berendezéssel 1927 
junius hó 12-éti d. e. 9 órakor, egy modern, uf villa a 
városi parkban 1927. évi junius hó 12-én d. c. 10 óra
kor alulírott irodájában megtartandó önkéntes árveré- 
seri cladatik.

Árverési feltételek alulírottnál megtudhatók.
Az értékesítést eszközlő hitelezői bizottság az 

árverés után nyomban nyilatkozik, hogy a legmaga
sabb ígéretet vételárként elfogadja-e.

A hitelezőt bizottság képviseletében: 
Pr. Török Andor

5689 ügyvéd
Sztarakanizsa.

5,01 O g l a s
D. D. za Izvoz Mesa dnc 19. juna 1927. godinc 

u podne u 12 sati u svojoj kancclariji odriadé

vanrednu glavnu skupstinu
na koju dconiíarc s ovimé poziva

UPRAVNI ODBOR.
Dnevnl red:

Odredjcnjc zapisniőara i dva ovcrovljaőa.
DoneSenje reSenja u pogledu predloga upravnog 
odbora odnoseée se na naknadu gubitka i poviSe- 
njc osnovne glavnice.
Uslcd poviSenja osnovne glavnice potrebnc izmenc 
osnovnih pravila, naroőito ti pogledu §§. 1—49.

Novbadi AutóúsMotorher íkpárC mtár

348 i AUTÓK
Brnz. Mercedes Sihinjanin Jankó 22 
C troea A. Vranic i drugovi Kr. Aleksandrs 7 
F’at Suhanov Éeljeznicka ul. 77
F^td Autokar Trifkovic trv 6
Praga Rrko d r. t. Temerinska ul. 6
Tátra és Hanomag Sihinjanin Jankó 22
KAROSSZÉRIA KÉSZÍTŐ és JAVÍTÓMŰHELY 
Mogin MIaden Temerinska ul. 49

AUTÓJAVITÓMÖHF.LY 
1 xpress Mad’arska ul. 53 
Fe’feu József Futaki put 92 
Mama-í i dru^ Sihinjanin Jankó 22 
So’fnriskola Kr. Aleksandra ul. 7, ai udvarban 
Zikmund i drug vas- és gépgyár, Limán

AUTÓBENZIN és OLAJTÖLTŐÁLLOMÁS 
Komlós Testvérek örmény-utca 
Rorulya 'van Trifkovic trg 2 
A. Vranic i d rg Kr. Aleksandra 7

AUTÓALKATRÉSZE’:
A’ba tükorgyér 2eljeznicka ul. 53
Autó- és kocsikerékét, Lutzc Ágoston, Carinska

ul. 10
AUTÓGARÁZS

Soífőr sho'a Kr. A’eksandra ul. 7,
AUTÓ- 01VEZETÖ és S3FFŐRISK0LA

Sofforiskola Kr. Al ksandka ul 7, az udvarban
MOTORKÉR" ?Áf.3K 

D. k«*rék MeghataHftiott R. Langsteiner
Futoski put 47.

D. K. V. A. Vranic i drugovi Kr. Aleksandra 7
TRA*TOKOT

Case, Rekord r. t. Temerinska u’. 6.
Kardos hirdető”élla’at e?yiittea h rdefései Novigad

és
. hó 12-én (vasárnap) »!é e.‘őtt 10 óra- 
or a városba a köz vti ésl termében 

75 éves fen n á llásán ak  em lék é re

d í s z k ö z g y ű l é s t
‘Mi le-. Hiun’vro a város közön éné! 

zii on hí a n e . — Kulö:. mr -
hí ó‘ m DCw'tlo* 1 • 37.

Használtból uj■ ft

H.ipzn lottó

k o p o t t  b ő r r u h á j á t
( xit a., n átrág, . apxa «» b) i.ii d,e be hozzitik

m i á t f e s t ;  U k S S  S
újít vi.-e.li.. i. - Mű s ik i l t  árak!

Készítünk ’’1 ,y.Xenn 1 b ő r r u h a  1
mé té.< Rjmrlnt is.

V . K n e  b  i é s  1) 1 e  t  r  i c  h
’niEj.i í r  ml. ~ Telpfon^záni 3. .,55

M0T0RHAJ0-VÁLLALAT
Star! Beéaj és Novi Bei ej kSsStti 1 siomélyixállittf 
hajó 15—50 Kemélyre, 65 HP 6 hengeres motorral, 
vontató-ésatemélyaiállltóhajó 1 drb 50 HP n i  végit- 
berendezésS motorral. 5 rafonoz tJIg fadereglye, 1 
55 HP ezivógizmofor(volt hajómotor)és egy Illése*  
Opel autó krdv zó fizetési feltételek mellett e'adó

S c h u m a c h e r  G y u l a
S ta r l R e ö e j

A j á n l o k  r a f f  i á t  
e lső r e n d ű  M a y u n g á t

egósz bálákban és kimérve

Kékkövei Montecatínit és Sí xoniát
gyári áron a ul kicsinyben é nagyban

S c h a ffe r  R óza flszerkereskedff
Subotica, a ÍÖposlaval szemben. Telefon 573

S c h w e in f u r t i  zö l
eredeti csomago'ásban ha álfejje’, 
minden permetezéshez szükséges. 591 
Nagyban és kicsinyben kapható:

S u gár Manó c é g n é l, Subotica
Gyíimilcspiac Telefon 47. az.

Uj inozivállaJatlioz

t á r s  k e r e s t e t i k
A mozi Vei. Bcékerek-n e j/forgalmas helyen® 
fekvő szállodában mü; í dne és pedig nyáron a1?? 
kerthelyiségben és (élen «gy nagy teremben. 
Felviiágosi és al „lehetőleg sremélyesen‘*szolgá|

K a n a tsk a  T r g o v a ö k a  A g e n c IJ a
VeliUl Beéke.ek, Vllaouov trg 1.

Ártalmatlan soványitószer
A lesiközelebti RyógyszerlÁrban vegyen 4 dkg. rF«t«a 

B ob ftM  én ebhö vegyen be 2 bétán keresi t i l l  naponta 2-aaer 
étk»*rég ipán 1 bz« roct. majd utAna 3 héten At n »pon’a 3-»uor 
étkezés után 2 ai<*ine . axutAn pedt 2 bélen UeraaatUl naponta 
?.- zor ét »♦ n 1 « emet. Ax eredmény n e^iepö. A belek
mftkftdé*é e k 'd v rz *  b folytévá bit hogy ax embed
ü'/erveie re kArn* ha Asaal lenne. — Larakat:

Mé>e g y ó g y s z e r tá r  V u k o v A r

g ga k é p e it ,
gobelin  kéz im u n k ájá t

H H izléseseD, o l c s ó n  és művésziesen
akarja keretezni, forduljon Suboticán

F. BA C H IN G ER  mtilntézetéhez
S u b o t ic a ,  A le k s a n d r o v a  n i .  13 íms

N Y Á R I  K A L A P O K
á ra it leszállíto ttam

HEIDUSKA MARISKA
SUBOTICA «T

WEITZENFELD ésTÁRSA
Telefon 190. 19? SUBOTIC A Telefon 1 ’ 0.197
ik h u w hu u itn eu tm u i M ♦ ♦ ho ho ♦ooooomoM

Zsák
Zsineg

Ponyva
A m erikai M anilla c 
K e n d e r k é v e k ö tö z ő

zsineg és malomhevederek. PONYVAKÖLCSÖNZÉS 
Ponyvában az orazág legnagyobb fcldolgoró telepe'

KÁRPITOS KELLÉKEK
Bútorszövetek, szőnyegek, függöny és napellenrők. 

Tessék árajánlatot és mintát kérni’
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A legszerencsésebb sorsjegyelárusitó Lepedát i Jovánovics, Subotica. Tel. 2*14
Az elmu I V. o ztályu 13. húzásban sorsjegy : ink- 
bői a következő főnyereményeket sorsollak ki: 

22.715. számú 400.000 dinár 
36 636. . 200.000

s és még számos nagy nyereményt.
»

Egy dup a egész so r  jegy ára
99

V i
ti II

»•

99

99

• » I •
osztályonként és havonként

Din. 200- 
. 100- 
. 50*
.. 25*

Az uj s o r s j e g y e k  m ár k a p h a t ó k i

Az I. osztály 14. húzása  
Julius hó 8-án kezdődik

Vidékre D.n. 3-— portóköltség beküldendő !

ímesa!
'lo g y  modern fényképeim ről 

meggyőződjék,

g próba felvételt 
ingyen készítek

Nagyításokat olcsón vállal. 
F u to S ev its  Foto-salon
Rudiiévá 3. Úoviő röfös m ellettAz 1 9 2 7  -es pljeslvicai versenyen

Hansal Steyr-sport kocsi rekordot ért el 
a  nap  le g j o b b  i d e j é v e l  
a  sportkocsi l e g j o b b  i d e j é v e l  
a  le g j o b b  k ö r r e l  38 perc  2 m perc a la tt

legyőzte  az AIpha-Romeo versenykocsi 
tava ly i rekordját 5 7 2  perccel

STEYR XII. typus
6 hengeres, 6/30 HP, 5 üléssel, négy- 
k erék fékke l D in . 9 8 .0 0 0

STEYR VII. typus
6 hengeres, 12/50 HP, 7 üléssel, négy- 
kerék fékkel D in . 1 6 0 .0 0 0  

Vezérképviselet az SHS. állam részére

F e r ru m  D. D., Z a g re b
H atzova ul. 14 — Telefon 2-26

K
a* -ít, * ti . • ;r ><• V . .• -'AL. ••• t' ' ‘

P R A G A - A F A
A U T O M O B IL

JAGYH1RNEVÜ, TAKARÉKOS MOTOR. —  KOM PLETT 
30SC H -FELSZER ELÉS. —  E L E G Á N S , KITÜNŐEN 
RUGÓZOTT ÖTÜLÉSES KAROSSZÉRIA. NÉGY- 

KERÉKFÉK. —  HAT BALLONKERÉK
R A K T Á R O N  M E G T E K I N T H E T Ő :

,R e c o r d “  I p a r i  é s  K e r e s k e d e l m i  R .-T . 
N o v is a d ,  Tem erinska ulica 6.

*51 TW

F rizersk i A telije
K u l i c

Subotica
Nanojloviéeve ulica 7.

Legmodernebb 
holtryfodrász t-rem

Mázoló ésíónyezőmun
kát a legegyszerűbbtől 
a legszeob kivitelben

Részit

M E Z E I
Subotica, Ilirgka ulica_ 

Kakas Iskolánál. §

O l t ó g u m m i
Schweinfurtl
z ö ld p o r

k é k k ő ,  r a f f ia  
r é z k é n p o r

legolcsóbban
K ő r ö i  G é z a

cóg él Rudié u. 4. efon 513

cnO

Dominó,
sakk, dákó, 
billiárd-go’.yó, 

mandiner* 
gummi, ig- 
num sanctum 
goyó, kug li

babák legolcsóubac
G e r b e r  J a k a b n é
első  íubotlcat eaernyőkósdfÖ  mű
helyében Subotica, Sudnrovlé u. 32

Régi, jó.bevezetett
|  képkeret- 
és üveg’, ereskedés
előrehaladott ,kor miatt, 
kedvező feltételekkel át
adó. Ajánlatok „Biztos 
egzistencia" jeligére We- 
berhirdetőiroda Osijek, 
Loniarska uh 7. kéretnek.

Fával égetett 
elsőrendű kőmentes

ép itő -m ész
minden mennyiségben 

leszállított árban 
kapható

Révai Adolf
Subotica, S kolska ulica 2. 

Telefon 551.

ö HP. Holher 10 légkör a, UH7. 
beli nemgyári MAGÁNJÁRO, 
3 acél fogaskerékhajtásra, ki

tűnő á’lapo ban lévő

CSÉPLÖGftRHIlURft
t-djes fölszereléssel

85.000 dinárért eladó.
C E R V E N I P Á L

cséplögéptulajdonos 550.
P E T R O V A C  (BÁC KA.)

1 liter kitűnő
siller bor 6 dinár 
fehér bor 7 dinár
Saját f'í/éatl tö r k ö ly ,  axllva- 
óh barackpálinka, valami 1 
íü i ie r -  é» csemegaáruk leg- 

o csobban beszerezhetők
N o  J e s e k  G é z a

füszerkereskodósóben
Subotica, P. Sud&revi ev n u ’ .

Valóban szép Aspara- 
gust, Ficust, Begóniát 
vagy bármilyen más cse

repes növényt csak
K A  N I P  O S

novénytápsóval nevelhet 
Csodaszépek lesznek tőle 
Utasításaim a virágneve
lésre is megtanítják. 60 
lit. vízre való adag 12.50
dinár Schumacher Zoltán 
gyógysz.-vegyészeti labora- k. 
tórium CRVENKA (Bácska)

Csali s z t t  t i  en t t i l U i i !
A valódi .ZEISS® szemüve

gek gyári lerakata

A. MAYERHOFF
Vei. Beékerek

Aleksandrova ulica 10.
8abotica. Aleksandrova ul. 9.

9 0  d in á r t ó l
konyha és szobafestéit, aton- 
k ivü l előnyösen vállal templom 

éa kápolaafestést

Horváth Almásti József
Skoh’S Viator ul. 75. 2544

* Zongora ve vők I
JBBRI Vigyázat I

Zongorát vagy más 
dHSjSBB ha gazért csakis 

■ SS I szolid, megbízható ’ A l ’  helyen vásároljunk!
Részletfizetésre is 

Olvasóink figyelmébe ajánljuk 
Truppéi Béla bsagszerkéssltőt 
Novisad, legrégibb és legna
gyobb S H. S sz.akllz’et. 3790

H A D N A G Y
asztalosmester kcizit épület
munkát. Festett bátorok 
áhandó raktára. 
Javításokat vál al. SUB0TICA 
1575 Pofrntyradtka u’ . 6

Etőnyomdát
legújabb rajzokkal 

fölszerelve
o l c s ó n  s z á l l í t

B le ier  Márk
I. Jugosl. Előnyomda 

Berendezési Gyára
— S E  N  T A  —

S

Zongorái Pianínó k j
a világ legjobb 
márkái. Hobbiu 
(lejáratú részlet- 
fizetésre a leg
nagyobb raktár 

az országban
K A IN

hangszerkészítő Subotica, 
Városháza épület.

Aprított száraz bükk

TŰZIFA
h á z h o z  s z á l l í t v a

Din. 33-— ca
Mattja Engler 1 drug

fakereakedéfióben 
Subotica, VH., M IM  Obfffé 6

I - nHfor • par
állandó raktár
FISTER

géperőre berendezőit éutllet- 
és mübutor Üzemében 

Subotica, Gajeva 38
Tel.: 4-20 Árajánlat díjmentes

FU T Ö  ÚRI és NŐI 
ANGOL SZABÓSaG 

SZUBOTICA
II. Mlinkova ul. 6. Posta 
és bank között 5. sarok

1008

J é g g y á r tó g é p e k
A L IN D E  gépgyárképviseletet átvettem !

A L IN D E  gépgyár világcég !

Gyártmányai a nagy j é g g y á r t ó  és h ű tő b eren d ezések - 
Automata hűtők lóerős motorral, minden jégszekrényre 
felszerelhető. Cukrászoknak és m észárosoknak a speciális 
berendezések teljesen feleslegessé teszik a jégvételt, mert 
hűt és jeget készít csekély üzemköltséggel. A készülékekhez 
nem  kell szakértelem. —  Árajánlatokkal és szakszerű fel
világosításokkal szolgál a L in d e  Gépgyár Vezérképviselete: 

H A M B U R G E R
maSinska  industrija , subotica

T E L E F O N :  5 6 6
5180

Jégszekrények mészárosok, hentesek, vendéglősök és 
magánháztartások részére

<Ű^ jégm egtak arítás

R A Ó A
S U B O T I C A
T B I PPUM! I1A.
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KÖRZŐ MOZI
CifltJrtő-á—vasár aap t
Szenz c ós ka’ anúorfmn!

ZIGANO
a fekete hegyek ura

lita , rendezte es <• ke tő i fő- 
tzeiepet játsza

H A R R Y  P1EL
Ezenkívül El en Richter nagy

szabású film je s
Nagyvárosi hiénák
L*anykeres edö (Izéiméi a leg
előkelőbb sta ónoktól az apacs- 

t n á r

L1FKA KÉR MHOZ
Csütörtök—vasárnap:

Bonaparte Napoleon
(A korzikai sas)

Izzó tst’rlmi történet a nacy 
hódit »ró‘ 6 felvonásban. Tó-

szerej lő a szépséges

Izabella Ruiz 
Jean N< poleon

Bonaparte N*«pol oh leszámít- 
zo tia

Előadások kezd'te d. u. 5 s 
este 9 óakor

K d e  őt e • i fb  n a 1<* ^nb rn  '

APRÓHIRDETÉSEK
ApráhinUU. o t  u 4  I dinír, 
tttaM raw a . l im i t  U rld .«bb .p r ih ird .t i. á r . 10 dm.

Gufc M W ly n g u tt ja lig *  Immldi.t u W b b ttw k  
K írd n efaU d ÍM kktt v i l a n M lw  • • U 4 U « « *

VA ROST
l M O Z I

L E V E L E Z É S  j

Stivikéml Szerencsésen 
megérkeztem. Leveledül 
megkaptam. ífo*y töltött d 
az ünnepeket? Nagyon vá 
rom a napot, i, £4 isn.él 
Veled lehessek I Írjál töb
bet. Ezerszer csókol Li 
kinda. 5738

Hölgyek figveim be!
flf’nden uőnek n*UÜ ö 'he t«  len 
Szenzációs szabadalma ottnő^ 
to iiott c 4 |t p ro sp e k tu s t és 
leírását 10 dinár b küldése 
ellenébe i (bély- gben is i eién- 
ott levélben d színéten küldi 

a vezerkepvise ő. Rendelésnél 
ezen öt»sze<r visszeteritte tik 
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w\zw\xww>n
H Á Z A S S Á G

Házassáflot legjobb csalá
doknál diszkréten elinté
zek. Megbízást elfogad 
»Uoktorné« Subotica, Pa 
sicseva 3..I. 5723
Házasságokat legdiszkréteb
ben közvetít az Első Dél- 
amerikai Magyar Házassá
gi Iroda, La Margaréta Cass 
C.orr 332. Buenos-Aires.

4186

Házasságot urikörökbcri. 
nzv be!-, mint külúliu..;o '- 
Hói 's létrehozok a kent- 
tv ibb diszkrécióval.
Marie Feies. Vel.-Kikiiida. 
Cara l.azara tilica br

Sok vasrvonos nfl va
gyontalan urakhoz is féri- 
hezmenni óhalt. Megbí
zást elfogad *Amor« há- 
zassácközvetitó iroda. Te 
mesvár. Városház utca Nr 
16. 16’’

FOGLALKOZÁS

Bnhi hajvégé, jó munkaerő 
ki a női fodrászatban első' 
rendű kiképzést akar 
azonnal felvétetik Pompa
dour Kozmetika* Subotica

5728

Jómeg jelenést fiatal, ügyes 
füszerszakmabeli segédet 
keresek azonnali belépésre 
Szerb, magyar, német 
nyelvismeret szükséges 
Sajátkezű ajánlatokat fize 
tési igényekkel (teljes el
látás) küldjenek ’Bega* 
hirdetőhöz Velikibecske 1
rekre. 5691
Antótnrához, amely kiter
jed ószerbia, Macedónia 
Montenegró minden hely 
bégére, társat keresek költ
ségjárulék mellett. Cím a 
kiadóban. 5696

Úri házban ügyed szakács 
nő kerestetik Ajánlkozók 
fizetési feltételeikéi jelent
kezhetnek Bugarin Száv-v 
né, Ban. Novoszelo. 571-4
ügyes női fodrász vagy 
fodrásznö. aki ondolálni 
tud, kére.sietik. I »jzu1. á -í 
likikinda. ____  5736
Gyermektelen házaspár
házmesternek kerestetik 
Cim a kiadóban. _5719
Részletfizetésre elegáns és 
olcsó öltönyt és felöltőt ké
szítek. V. Kuntscher uri- 
szabó, Taje Kujundáié ul. 
3.   3754

Elsőrendű szaiónszabónő 
iriházakhoz ajánlkozik. 
Otthonra is Isten olcsón 
vállal. Cim Subotica. Ca
ra I.a z a ra ul. 52. 2395
Egy hónapra azonnali be 
lépéssel okleveles vagy 
nem okleveles munkatársat 
keres Himmelsbach Gyula 
gyógyszerész. Apatin. 553! '

Gy ógysa éré szgy ak orn o k,
kurzussal, 16 hónapi prak- 
szissal, állást keres. Szerb, 
német, magyar nyelvisme
rettel. Cim a kiadóban 5591
Utazók felvétetnek magas 
jutalékkal kozmetikai cik
kek eladására. Könnyű el
adás, nagy jövedelem! Aján
latokat >Törekvö« jeligén 
kérek e lap kiadóhivatalá
ba. _________ ÖÜ16
Cnkrászsegéd, jó munkás 
azonnalra kerestetik. Cim 
a kiadóban. 5503
Sache deatsches Frflalein
zu 2 kleinen Kindern. Mit- 
hilfe in dér Hauswirtschaft 
wird erfordert. Adresse in 
dér Administration des 
Blattes. 5656 ,

ön állást keres? Tanuljon ;
ki sofförnek. Folytatólagos ’ 
előadás szerb, német, ma
gvar nyelven. Belépés bár 
mikor. Eredményért garan
tálunk. Soffönskola (keresk. 
és ipari miniszteri eng.j No- 
visad, Kralja Aleksandra 7. 
az udvarban. Vállal gumi- 
vulkanizálhat. 3380
Komolyabb nő, ki az egész 
házvezetést érti, faluhely
re kerestetik. Ajánlatokat 
»Szakácsné« jeligére a 
kiadóhivatalba küldeni. 
___________________5717
Intelligentea Fáulein (de- 
utsch-kroatisch) und so
főrt aufgenommen. Advo- 
kat dr. Wilhelm Subotica, 
Aleksandrova ul. 4. 5706

Tanait molnár állást k?- 
rés. Nagyobb malomban al- 
molnári. kisebb!, malom
ban főmolnari állast vál
lalna. Megkeresést »Bega« 
hirdető továbbit, Veliki 
becskerek. 66JC
Pgyes kifutóliut felvesz 
»Novitas« Zrinjski trg 31

5734

tnagisröptüek, tiszta fehér, le
ket* t i  »T«a sxnben; ö>ve». 
v lrfts fíkó , sArgafakó, czilatlakó 
ea le e.e azmea, eladók. Te- 
nyésrtek (ov.ibhí tl«z‘a Plimo- 

bth-Rox fajú Laromüt

Slevo Arsinov
V> Beékerc’c

5̂ 37

C ütorto < — péntek — s-ombat—va*árua *
P ü n k ö s d i  k o r z ó

S z á n d - H a d u k  ( p l i t )
íotbillmorknzés

A r a n y  p i l l a n g ó
Kertész M.hály monumental filmje 7 felvonásban 

A fő‘7er*| ben
Lily Dam ita

Z igotto é s  10.000 d o llá r
kacagtató 6  felvonásban

D Á N  I P A R M Ű  » E S Z E T
ón s,ivardob íz, dohai.yzó-l.é /- 
e», felszolgáló és hamui irtó
B A L O G  í , I N Á N Á L

R é s z l e t f i z e t é s r e  “""„‘...í.'"'.
s z ö v e t -  é s  v á sz o n á r u t

T E K S T I I , * *
nuíakiurno AkladiSíe — Kózaitlára '  1 s

Subotlc >, Pasiíeva (Gőzf ürdői u . <
Irt IhivA ra wepbixoftuo's m lo'Akkai h s h > '  n

u I F K A  MOZ
J A ü h té r ;

A nyári saison m eglepeicse, az UFA 
le ju j abb remeke

Göthe:
vasöklu vitéz

(Dér G5tz von Béri chínger)

Grete Reinwald, Erna Moréna, Lucic H flich, 
Paul Karunam, Eugen Klopfer, Olaf Fjord

főszerepekben

J
i

M m e r i c a u  F i l m  C o .
m o n o p o lja

Egy »Ssrecsa«-k5nyv 4200 
din. befizetéssel 2000 din.- 
ért eladó. VI. Zrinjski trg 
9. Traíik. 5735
Már 20 éve ismert Larucin- 
kapszulák legjobban be
váltak bugycsőbántalmak- 
nál, folyásnál, nők fehér- 
folyásánál. — Kapható 
gyógyszertárakban 20 D. 
dobozonként. Főlerakat : 
Blum gyógyszertár Szu- 
botica _____ 95
Egy kap., hónuk uázheh 
nek Majsa’isZKi vinogr..-1 
ban kedvező íix'ttsi fe'.u 
telek mellett eiudt. Érdek 
lödni Knapec vendéglő.

573''.

Tűzifa, porosz darabos szén

Eladó egy sóra párát csa
pokkal. szélfogó ajtó, üveg 
fal. Ugyanott szolid kiszol
gáló leány fölvétetik. Szti- 
pics sörháza.
Eladok Palicson. a kövér 
ut mellett 2 lánc szőlőt és 
gyümölcsöst Gazdálkodó
nak alkalmas helyen. Vi- 
dákovics Antal, Pa lies 6640
öt lábas kévekötő aratóeép 
1400 dinárért eladó, Bi 
liczky Károly, Sentn. 5602
6 lánc szántóföld, 5 lánc 
szélességben Csikeria ki
térőnél, a bajai országút 
mellett az állomástól 1 
km-re eladó. Kornlóülte- 
tésre kiválóéi alkalmas.

Malmosok, hajósoki fin
HP l hengeres F. Kom nick 
szivógázmotor. alkalma, 
malom, slep és üzem |,3,. 
tására, olcsón eladó. Cim 
Diura Jovié Subotica. Zmaj 
Jovin ul. J. 6488

Aratógapek, maiokrakók 
generál javítva, eladók. f), 
Vojnich, postafiók 21. Baé- 
ka Topola. 5562

Fristftltésü Rohitschi« viz 
1 hí> Itr 6 dm. í-a magyar 
szalámi kiló 80 dinár. La
za Konstantinovic fűszer 
és csemege kereskedés. 5564

Teherautó, l'ro-s Bussing
_____ ______  niiíllókkoesival, io tonna

Bővebbet' “Zmai Jovina u í.1 Imrdképességget. kitűnő ál-
29. szám. 5433 la pot ban olcsón eladó. 

Transport r. t. Subotica.
_  5585

Somborban Krekova Nvmj 
ul. 13. szánni ház szabad 
kézből olcsón t'ladó és azou-

Bognármflhely felszerelés 
összes szerszámok, fű
részgép, esztergapad, ki
vágott faanyag szabad
kézből 10 napon belül el
adó BaókogradiStén. V i-, nal beköltözhető. Szép gyti. 
rág Paine. 5715 mölcsössel és ^zölös kert

—  ------------------  .; tel 669?
Eladó cserépkályha és férfi j --------------------  ---------
ruhák. Aleksandrova ul. ; Szallagfflré»z magánját 
12.. földszint balra. 5674 5 jjP motorral eladó

_ i * Csonka Lajos, Jukiéeva uCseressnyo 2( méterig ju- i .. ?
tánvos árban eladó a 2----------------------------

Jakab üzletében Kraljev- 
bregen. 5707
Italmérőknek nem kell 
Kraljevbregre menni pá
linkáért, mert Csóvics pá
linkafőző telepéről lehet 
kisiistön főzött tiszta tör
köly pálinkát kapni a leg
olcsóbb árban. Mucsitelep 
90. ___  5700

' A Horgos-Krafyevbregi
l bortermelők szövetkezete 

ajánlja eladásra a tagjai 
által kizárólag Horgos- 
Kraljevbregen termett, 
tisztán kezelt, magas 
szcsztartalmu és édes izü 
uj és palackérett óborait. 
Levél és szóbeli felvilágo
sítással szolgál Kezes Pé
ter szöv. titkár Horgo
son. 5712

Eladó 21 lánc elsőrangú 
szántóföld szubotlcai ha
tárban. — Vennék 20-25 
láncig elsőrangú szántó
földet. — Állások ürese
désbe, pályázhat több hi
vatalnok és szoba. — 
Kaucióképes egyen bár
mely szolgai állást keres. 
Mindezekre bővebb felvi
lágosítással szolgál I’cié 
Agentura, Vlaáka ul. 8.

____ 5732
Teljesen uj szobabútor el
költözés miatt olcsón el
adó. Megtekinthető Már 
Jenő szabónál, Vili. MiloS 
Obllió ullca 33. Gálfi pati
ka mellett. ____  5712
Veszek 1 U> után való ♦ ak 
kert, nuszr.áiiiu, ió r? i> •, 
levőt, Kéméi'- e.eigjar.

5731

Legjobb somoori 
juh túr ót szállít
niindea w eaB ylséffben

M . C IR IL O V
S O K B O R 1 '*i

Olció dobozok, férfi cipő 
doboz 1.50 dinár, női cipő 
doboz 1.30 dinár, 60-es le
mezből. Kalaptartó doboz 
8 dinár. Minden másfajta 
dobozt mélyen leszállított 
áron készít Fischer Ernő

teremmel. berendezéssel 
eladó. Cim a kiadóban

5671

K Ü L Ö N F É L E

Berendezett füszerüzlet
esetleg más üzlethelyiség
nek is kiadó. I. kör, Tren- 
kova-u. 1. 5673

Négyszobás modem lakás 
Két szoba, lakás vagy iro
dának. Üzletek. Palicson h 
kások. Bútorozott szobák 
kiadók. Keresek kisebb 
nagyobb családi házat. Tel 
két megvételre. Láng Agen 
túra, Pasicseva 3., I. 5725

Keresünk fiatalabb intelli
gens házvezetőnőt on’os- 
hoz. Fiatad leányt fénvké 
pészethez. Jobb mindenes 
szakácsnőt ajánlunk. £on< 
gora. Werlheim-kassa. Sző
nyegek. Antik szék rét tér és 
gadrobszekrény eladók.
Láng Agentur, Pasicseva 
3., I. _________ 5724

Szép lakások egész évre és 
szezonra kiadók. Bővebbet 
Hilda fotograf, Palics, Tó 
előtt. 5726
Szobnkonyhás lakás azon 
nal kiadó, Sudarev icseva u 
12. &6ÍJS

dobozgyára Subotica, Ka- , x .
radíiéeva ul. 26. Telefon n'V0Ul ihdnaP'” . f"1 *yrr 
841. 4429 1 fpckunct

Kévekötő aratógén teljesen 
jókarban, jutányosán el
adó. Kollár Péter mészá
ros, Bajmok.

okbe adni i
Paje Kuiendíi -se, a ul- 2- 

5713

Hatos és nyolcas fogaske
rekes magán járó gőz b’ko- 
mobilok olcsón eladók. Vad- 
niu Károlynál B. Topola.

2798

Csinosan butorazoft nagv 
5352 u,'‘‘a szoba, esetleg kél

Agyas, junius lő-töf kiadó 
Kornhauser. lMiv>gra*3sko 
(István-uca) 19. 5711

Alkalmi vételi Mindosz- 
sze három csépiéiben dol

gozott M.lV. gyártmányú 
szivógáz magaiá ró garni In-

«Kanadába, Argentinjába
és Brazíliába kivándorolni

-----------J óhajtóknak díjtalanul nyújt
felvilágosítást a Cunard 
Line, Red Star Line, White 
Star Line és a királyi Hol
land Lloyd képviselet: Ju

ra. amely áll egy 35 IIP | gosbivenska Ekspres Agcu 
cija d. d. Subotica, I Ma* 
nojloviéeva 7. i'Vas-féle ser- 
csarnok mögött- _____ 5088
Értesítem a n. é. közönsé
get, hoirv lakatosmühclvem- 
ben gyártok uj acélrollókat 
vállalok lakatosok részére 
lehengerclést. Ugyanott el
adó 100 IIP szivógázmotor, 
külön MÁV. cséplő. Laka- 
tos tanoncok {elvételnek. 
Vászics Péter lakatos. 8n_ 
botica.

Astra magánjáróból. IL 54, 
golyócsapágyas cséplőből és 
gyári elevátorból, komplett 
felszereléssel rvári jótállás 
mellett, kedvező feltételek
kel eladó. Érdeklődni lehet: 
Record r. t. N'ovisad, Teme- 
rinska 6. 5485
6 HP MÁV. C. C. cséplő 
magányos, teljesen hiba 
nélküli állapotba’', csép
iéire készen elam,. Rózsa 
Ferenc St.-KanjiZa, 5560

vagontételekben üzemek, magánosok 
részére. —  S zo lid  k is z o lg á lá s !

tüzianyagkereskedési.éL Iroda: SUBOTICA, At> na ul. 13. Telefon 503

„Ignis“ J. Wirth
A fm krs?.iesért felelői ár FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a kiaáAtuh.ldonoi Mine^u r.-t.-ndl. Ptlclőa bhidA- rENYVES LAW *




